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Παραρτήματα
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ΚΑΑΥ

ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ 2020

Υποβολή Αιτήσεων

Πίνακας διαλογής

ψήφων για την

ανάδειξη νέου 

Δ.Σ. ΕΑΑΣ
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Σ
τις διεξαχθείσες αρχαιρεσίες της
Κυριακής 23 Φεβ. 2020 για την
ανάδειξη του νέου ΔΣ/ΕΑΑΣ, τα

μέλη μας επέλεξαν για Πρόεδρο τον
Αντγο ε.α. Κουτρή Σταύρο.

Συγχαρητήρια στο νέο εκλεγέντα Πρόεδρο, το νέο Αντιπρόεδρο
Υπτγο Δεβούρο Ιωάννη και στα υπόλοιπα μέλη που εκλέχθηκαν στο
νέο ΔΣ/ΕΑΑΣ..

Εύχομαι από καρδιάς, καλή επιτυχία σε όλους τους νεοεκλεγέντες,

για μια εποικοδομητική θητεία κατά την ενάσκηση των κα-
θηκόντων τους, για το κοινό καλό και τη προάσπιση των
θέσεων και των συμφερόντων της Ένωσης και των μελών
της γενικότερα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ όλους τους συνεργάτες μου στο απερχόμενο
ΔΣ και το προσωπικό της Ένωσης, τους Προέδρους και τα
μέλη των ΤΣ/Παραρτημάτων, και κυρίως τα μέλη μας που
επέλεξαν να με ψηφίσουν αλλά και αυτά που δε με επέ-
λεξαν,για τη συμμετοχή τους στην εκλογική διαδικασία.

Ήμουν, είμαι και θα παραμείνω πιστός και φιλότιμος - ακούραστος
στρατιώτης στην Ένωση και πάντα στη διάθεση του νέου ΔΣ/ΕΑΑΣ.

Η ΙΣΧΥΣ ΕΝ ΤΗ ΕΝΩΣΕΙ
Αντγος ε.α.Ροζής Βασίλειος

Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΡΟΖΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Παρακαλούνται τα

μέλη της Ε.Α.Α.Σ.

που επιθυμούν να 

δημοσιεύσουν άρ-

θρα να τα στέλνουν 

δακτυλογραφημένα

και σε ψηφιακή 

μορφή στη

διεύθυνση:

eaasgr@gmail.com

Το αποτέλεσμα
των εκλογών

Γνωρίζεται στα μέλη της ΕΑΑΣ,
ότι Ένωση θα συμμετέχει

στο ετήσιο μνημόσυνο των πε-
σόντων τον Μάρτιο του 1946
που πραγματοποιείται στο Λι-
τόχωρο, την 29η Μαρτίου 2020.

Η αναχώρηση των μελών θα
γίνει από τη Λ.Α.Ε.Δ. (Βασ. Σο-
φίας και Ρηγίλλης 1) το Σάββατο,
στις 08:00 ώρα π.μ., την 28η Μαρτίου 2020. Δηλώσεις συμμετοχής
στο μέλος της Ε.Α.Α.Σ. Αντγο ε.α. κ. Μιχαήλ Γουμαλάτσο στο τηλέ-
φωνο 6944551126.

Εκ του Γρ. Τύπου της Ε.Α.Α.Σ.

ΗΕ.Α.Α.Σ. προτίθεται να συμμετάσχει
στην εορταστική εκδήλωση, εφόσον

υπάρχουν επιθυμίες των μελών της,
για την επέτειο της Μάχης των Οχυρών
Ρούπελ, την 12 η Απριλίου 2020.

Οι επιθυμούντες να συμμετάσχουν
παρακαλούνται να το δηλώνουν στον
Μέλος του ΔΣ της Ε.Α.Α.Σ Αντγο ε.α. κ.
Μιχαήλ Γουμαλάτσο στο τηλ.
6944551126 έως 01 Απριλίου 2020. Η
αναχώρηση των μελών θα γίνει από
τη Λ.Α.Ε.Δ. (Βασ. Σοφίας και Ρηγίλλης 1) το Σάββατο, στις 07:00
ώρας  π.μ., την 11η Απριλίου 2020.

Εκ του Γρ. Τύπου της Ε.Α.Α.Σ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΑΝΟΙΧΤΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Φέρεται σε γνώση των μελών της Ε.Α.Α.Σ ότι,
η Ένωση με την ευκαιρία του εορτασμού

της Εθνικής Επετείου για την 25η Μαρτίου 1821,
διοργανώνει την 24η Μαρτίου 2020, ημέρα Τρίτη
και από ώρας 17.30 - 19.30, στο Πολεμικό Μου-
σείο εορταστική εκδήλωση. Ομιλητής θα είναι o
Αντγος ε.α. κ. Ιωάννης Ζούκας  με θέμα:

«Εθνεγερσία και Δημιουργία 
του Νεοελληνικού Κράτους»

Καλούνται όλα τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ για την

συμμετοχή τους, προκειμένου να τιμηθούν
οι προγονοί μας, οι οποίοι με τον άφθαστο
Ηρωισμό τους, ανάγκασαν τις σημαντικότερες
προσωπικότητες της εποχής να  εκφράσουν
τον θαυμασμό τους, για την ανδρεία τους αλλά
και την περιφρόνησή τους προς τον θάνατο.

Για το Δ.Σ/Ε.Α.Α.Σ.
Ο πρόεδρος

Αντγος ε.α. Βασίλειος  Ροζής

Το Πρόγραμμα της Τελετής στη σελίδα 2

ΣΕΛΙΔΑ 16

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 70ης ΕΠΕΤΕΙΟΥ

ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΛΙΤΟΧΩΡΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΟΧΥΡΩΝ ΡΟΥΠΕΛ
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ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ 
Ανεξέλεγκτη

ασύμμετρη

απειλή για την

χώρα μας



EΘNIKH HXΩ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 20202ενημέρωση

1. Το κείμενο να αναφέρε-

ται σε θέμα γενικού ενδια-

φέροντος, να έχει περιορι-

σμένη έκταση, να μην υπερ-

βαίνει τις τετρακόσιες (400)

λέξεις, να είναι σε ηλεκτρο-

νική  μορφή και ουχί δακτυ-

λογραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του

συντάκτη- αποστολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να

μην περιλαμβάνει προσωπικές επιθέσεις και αντι-

παραθέσεις αλλά και να μην περιέχει ευχαριστίες

και επαίνους. 

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.

5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται

από τις αρχές και αξίες που υπηρετήσαμε.

6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα

σε ψηφιακή μορφή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.

Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δη-

μοσίευση ισχύουν τα εξής:

1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από

τη συντακτική επιτροπή. 

2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρ-

θρων τα κείμενα δεν επιστρέφονται. 

3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις

προσωπικές απόψεις του υπογράφοντος.

4.Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα

να αποφεύγονται οι νεκρολογίες.

- Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώ-

λεια αξκου κτλ) τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν

στο τηλ. 210 3633797 εσωτ. 17.

Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυ-

μούν να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δα-

κτυλογραφημένα και σε ψηφιακή μορφή στη διεύ-

θυνση: eaasgrafeiotypou@gmail.com

Όροι για την 

δημοσίευση 

στην EΘNIKH HXΩ

Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Aποστράτων 
Aξκών Στρατού (EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779
Iδιοκτήτης:

Ένωση Aποστράτων 
Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α
TK 10679 Aθήνα
Tηλέφωνα: 

210 36.33.797, 

Φαξ: 210 36.21.410
Αντιπροέδρος: 210 36.21.201

Διευθ. Σύμβουλος: 210 36.32.517
Ταμίας: 210 36.34.846

Εντευκτήριο: 210 36.06.236
Λογιστήριο: 210 36.31.343

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Eκδότης:
Αντγος ε.α. Ροζής Βασίλειος

Πρόεδρος ΔΣ/EAAΣ
Τηλ:210.36.244.95
Fax: 210 36.11.963

Συντακτική επιτροπή:

Μέλη του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ
Δημοσιογραφική 

επιμέλεια:

ΔEΣMOΣ
desmosekdoseis@gmail.com

Eκτύπωση:

N. Γ. Παπαδόπουλος
Tηλ.: 210 3468268 
Fax: 210 3467155

Xειρόγραφα δημοσιευμένα ή μη,

δεν επιστρέφονται.

Aγαπητοί και σεβαστοί  συνάδελφοι,
φίλες και φίλοι, οι εκλογές της 23

Φεβ 2020 για την ανάδειξη των μελών
που θα στελεχώσουν το νέο ΔΣ/ΕΑΑΣ

τελείωσαν.
Ξεκινά μια περίοδος ευθύνης και δημιουργικής συνεργασίας

και ειλικρινά δεν υπάρχει χρόνος για θριαμβευτικές τυμπανο-
κρουσίες, για κανένα!!!

Ευχαριστώ από καρδιάς τα μέλη της Ένωσής μας και όλους
τους συναδέλφους οι οποίοι με τίμησαν με την ψήφο τους
και με εξέλεξαν στο αξίωμα του Αντιπροέδρου της ΕΑΑΣ!!!!.
Επίσης ευχαριστώ πολύ και όλους όσους συμμετείχαν στην
εκλογική διαδικασία, δίνοντας δύναμη και πνοή δημιουργίας
στην Ένωση!!!

Αισθάνομαι την ανάγκη να εκφράσω τα θερμά μου συγχα-
ρητήρια στους συναδέλφους που εξελέγησαν, αλλά και
όλους τους συνυποψηφίους μου!!!

Είμαι υποχρεωμένος να ανταποκριθώ συνειδητά στις προσ-
δοκίες τους, τηρώντας τις προεκλογικές μου δεσμεύσεις!!!

Πρέπει  να τονίσω ότι ΔΕΝ υπάρχουν νικητές και ηττημένοι,
αλλά μια θεμιτή  και απαραίτητη για τον κλάδο ανανέωση
των μελών του ΔΣ/ΕΑΑΣ!!!!

Είμαι βέβαιος και θα εργαστώ προς αυτή τη κατεύθυνση,
ώστε να διαμορφωθεί εκείνο το ενδεδειγμένο  κλίμα ψυχικής
Ενότητας και δημιουργικής συνεργασίας μεταξύ των μελών
του ΔΣ, που θα υποβοηθήσει στην υλοποίηση των ιδρυτικών
σκοπών της Ένωσης.

Απαιτείται, προσπάθεια και συλλογική συμμετοχή  όλων
των συναδέλφων και όχι μόνο του ΔΣ της ΕΑΑΣ. Είμαστε ευαι-
σθητοποιημένοι στα  υπαρκτά κοινωνικά – οικονομικά προ-
βλήματα και καταλαβαίνουμε ότι πρέπει να αγωνιστούμε επί-
μονα, επίπονα και συντονισμένα για το παρόν και το μέλλον
της κοινωνικής μας τάξης και της ΕΑΑΣ.

Σας ευχαριστώ πολύ!
Επανερχόμενοι στην οικονομική μας ενημέρωση, σε τροχιά

αναδρομικών έχει μπεί από τις πρώτες κιόλας ημέρες του
νέου έτους το ασφαλιστικό σύστημα της χώρας, καθώς στις
10 Ιανουαρίου 2020  συζητήθηκε στο Συμβούλιο της Επικρατείας
η πιλοτική δίκη για τα διεκδικούμενα ποσά δισεκατομμυρίων
ευρώ  από 2,5 εκατομμύρια συνταξιούχους.

Η κρίσιμη αγωγή , που επιλέχθηκε τελικά να δικαστεί, κατα-
τέθηκε από τον περασμένο Σεπτέμβριο στο Διοικητικό Πρω-
τοδικείο Αθηνών και εγείρει αξιώσεις  για την περίοδο από το
2013 έως και το 2019. Δικάστηκε την 10 Ιαν 20  από τη
μείζονα σύνθεση της Ολομέλειας του ΣτΕ, λόγω της εξαιρετικής
σπουδαιότητας της υπόθεσης, ύστερα από σχετικό αίτημα
του ΕΦΚΑ που ζητεί να κριθούν εκ νέου τα νομικά θέματα που
αντιμετωπίστηκαν με τις αποφάσεις 2287/2015 και
2288/2015.

Στην πράξη, ο ΕΦΚΑ ζητεί από το ανώτατο δικαστήριο να
κρίνει εκ νέου αν οι σχετικές διατάξεις των μνημονιακών
νόμων 4051/12 και 4093/12, που περιέκοψαν συντάξεις
και κατήργησαν τα επιδόματα των δώρων και αδείας, είναι
συνταγματικές ή όχι. Έγκριτοι δικηγόροι εκτιμούν πως η
απόφαση θα εκδοθεί το αργότερο εντός του πρώτου εξα-
μήνου του νέου έτους  και θα αποτελέσει πιλότο για όλες
τις δικαστικές διεκδικήσεις αναδρομικών.

Κυρίως, βέβαια, θα δείξει στην Κυβέρνηση και στα συ-
ναρμόδια υπουργεία Εργασίας και Οικονομικών τον δρόμο
για τη συμμόρφωση του ελληνικού δημοσίου με τις απο-
φάσεις της Δικαιοσύνης.

Η ΕΑΑΣ και το συντονιστικό 3 ΕΑΑ είχε  κάνει για μια
ακόμη φορά αίτηση  ακύρωσης. Η Ένωση παρέστη με
τους δικηγόρους κ. Αναστασία Καρανίσα και κ. Βασίλειο
Κοντό οποίοι ανέπτυξαν τις θέσεις μας.

Ο Αξιωματικός δεν είναι δημόσιος υπάλληλος, δεν ασκεί
επάγγελμα, αλλά λειτούργημα, το οποίο είναι αξίωμα, δια-
βιώνει σε ειδικό καθεστώς και προφέρει τις υπηρεσίες του
μεγέθους θυσίας ζωής. Η πολιτεία από τον δημόσιο υπάλ-
ληλο ζητάει να προσφέρει την εργασία του και μόνο  ενώ
από το στέλεχος των Ε.Δ  ζητάει να προσφέρει όχι μόνον
την εργασία του, αλλά και τη ζωή του εάν απαιτηθεί.

Η ασφάλεια που είναι προϋπόθεση του Δικαίου η χρηστή
διοίκηση και η εμπιστοσύνη του διοικουμένου προς στην
διοίκηση έχουν πληγεί αδικαιολόγητα από την ξαφνική και
αυθαίρετη αυτή μεταβολή για την  οποία οι εργαζόμενοι
δεν φέρουν καμία ευθύνη.

Αυτά πρέπει  να αποκαταστήσουν οι επερχόμενες ρυθμί-
σεις. Ο σημερινός εργαζόμενος ασφαλισμένος γνωρίζει τι
ακριβώς ισχύει και έχει τη δυνατότητα να παραμείνει μεγα-
λύτερο χρονικό διάστημα στην υπηρεσία, προκειμένου να
επιτύχει μεγαλύτερη αναπλήρωση.

Πρόσφατα, Φεβ 2020, η Ένωση συμμετείχε στην ηλε-

κτρονική διαβούλευση του νέου ασφαλιστικού, καταθέτοντας
τεκμηριωμένες προτάσεις – υπομνήματα για συγκεκριμένα
άρθρα (14,24,25,27) και παράλληλα ζήτησε εγγράφως να
συμμετέχει με δύο (2) εκπροσώπους της, στην επιτροπή δια-
βούλευσης της Βουλής των Ελλήνων κατά την συζήτηση
του υπ΄όψιν νομοσχεδίου Ασφαλιστικής Μεταρρύθμισης και
Ψηφιακού Μετασχηματισμού ΕΦΚΑ.

Μετά από πολλαπλές επαφές με αρμόδιους υπηρεσιακούς
φορείς, τελικά αποφασίστηκε από την Επιτροπή κοινωνικών
Υποθέσεων να εκπροσωπηθούν οι 3 ΕΑΑ από τον πρόεδρο
του Συντονιστικού Αντιναύαρχο κ. Γερούκη Θεόδωρο ΠΝ, ο
οποίος ανέπτυξε τις θέσεις μας και καταβάλλαμε επί του σο-
βαρότατου αυτού θέματος

Νωρίς το απόγευμα της Πέμπτης 20 Φεβ έγινε συνάντηση
στην έδρα της ΕΑΑΣ με την Βουλευτή του κόμματος ΜΕΡΑ 25
κ. Σακοράφα Σοφία για υποβοήθηση – συνδρομή στην επίτευξη
των τεθέντων στόχων, επ’ωφελεία του κλάδου!!!

Το απόγευμα της ίδιας ημέρας, ο Πρόεδρος  της Ένωσης
Αντγος ε.α Ροζής Βασίλειος μαζί με τον Πρόεδρο της ΠΟΑΣΑ
Υπτγο ε.α Χριστακόπουλο Βαγγέλη τον νομικό Αστυνομικό
Δντη κ. Καλλογιαννάκη Νικήτα, τους κ. Βοριά Κ και Ζωγράφο
Ν. μέλη της ΠΟΑΣΑ είχαν επαφές στη Βουλή

α. Με τους Βουλευτές κ. Δημοσχάκη, Καββαδά, Φωτήλα
και Χρυσομάλλη

β. Με τον αρμόδιο Υπουργό κ. Βρούτση, στον οποίο ανα-
πτύχθηκαν τα θέματα που αφορούν τον κλάδο, στο υπό συ-
ζήτηση νομοσχέδιο, παραδόθηκαν τα υπομνήματα – μελέτες
που είχαν υποβληθεί ηλεκτρονικά κατά την διαβούλευση του
νομοσχεδίου και επίσης του επιδόθηκε μελέτη που είχε
συντάξει η ΕΑΑΣ, με επικεφαλής της ομάδας εργασίας τον
Αντγο (Ο) ε.α Χατζή Δημ. με τίτλο «Η Ιδιαιτερότητα του Συν-
ταξιοδοτικού Καθεστώτος των ΕΔ, Λόγος Εξαίρεσης τους
από τις Διατάξεις του ν. 4387/16».

ΤΙ ΚΕΡΔΙΣΑΜΕ ΜΕ ΤΙΣ ΛΟΙΠΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ ΜΑΣ 
ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΑΑΣ
Τη στήριξη των συνομιλητών μας, κατά τη διάρκεια των

συζητήσεων και κατά τη ψήφιση του σχετικού νομοσχεδίου
1.  Το ποσοστό αναπλήρωσης μετά τα 40 έτη, από 0,50

γίνεται πάλι 2
2.  Το αγροτικό εισόδημα που από το πρώτο ευρώ κοβόταν

η σύνταξη κατά 40%, αυξήθηκε στα 10.000 ευρώ με περικοπή
σύνταξης 30%

3.  Για όλα τα άλλα θέματα που αναπτύξαμε, ΔΥΣΤΥΧΩΣ ο κ.
Βρούτσης εμμένει σε ότι αποτυπώνεται στο υπό κατάθεση
νομοσχέδιο και ενδεχομένως μόνο για ένα άρθρο, που αφορά
στο χρόνο προσαρμογής όσων εργάζονται θα δεί αν μπορεί
να αυξήσει το χρόνο από 1 έτος σε περισσότερα.

Η προσπάθεια συνεχίζεται….

Υπτγος ε.α Ιωάννης Δεβούρος
Δνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΒΟΥΡΟΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ

17:30-17:50: Προσέλευση Μελών και κοινού

17:50-18:00: Προσέλευση Επισήμων

18:00-18:05: Χαιρετισμός Προέδρου Δ.Σ. /Ε.Α.Α.Σ  

Αντγου ε.α. κ. Βασιλείου  Ροζή

18:05-18:10: Παρουσίαση Ομιλητή  Αντγου ε.α. 

κ.  Ιωάννη Ζούκα,                     

18:10-18:50: Επετειακή Ομιλία με θέμα:

«Εθνεγερσία και Δημιουργία 

του Νεοελληνικού Κράτους»   

18:50-19:05: Παραδοσιακοί Χοροί από το Λύκειο 

Ελληνίδων ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ

19:05-19:20: Καλλιτεχνικό Πρόγραμμα 

19:20-19:25: Απονομή Πλακετών

19:25-19:30: Τροπάριο ΑΚΑΘΙΣΤΟΥ ΥΜΝΟΥ. 

Εθνικός Ύμνος

19:30-19:35: Πέρας Εκδήλωσης

Μικρή Δεξίωση στο φουαγιέ

Πρόγραμμα Τελετής

Εορτασμού Εθνικής Επετείου

25ης Μαρτίου 1821
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•Ανχης (ΔΒ)  ε.α. Παπαδόπουλος Μιλτιάδης του Κωνσταντίνου
(ΣΜΥ). Απεβίωσε στις 02/02/2020 και ενεταφιάσθη στις
04/02/2020 στο Κοιμητήριο Ζωγράφου.
•Ταξχος (ΕΜ)  ε.α. Αλεξόπουλος Ευάγγελος του Γεωργίου
(ΣΣΕ – 1963). Απεβίωσε στις 03/01/2020 και ενεταφιάσθη στις
04/01/2020 στο Κοιμητήριο Αγ. Παρασκευής Αττικής.
•Ταξχος(ΜΧ)  ε.α. Σαββάκης Μιχαήλ του Νικολάου (ΣΣΕ -
1954). Απεβίωσε στις 20/01/2020 και ενεταφιάσθη στις
21/01/2020 στο Κοιμητήριο Ραφήνας.
•Υπτγος (ΔΒ) ε.α. Λεϊμονής Χαράλαμπος του Ιωάννη (ΣΣΕ -
1954). Απεβίωσε στις 06/01/2020 και ενεταφιάσθη στις
09/01/2020 στο Κοιμητήριο Παλλήνης.
•Υπτγος (ΠΖ) ε.α. Δεμέστιχας Πέτρος του Παναγιώτη (ΣΣΕ -
1954). Απεβίωσε στις 02/02/2020 και ενεταφιάσθη στις
06/02/2020 στο Κοιμητήριο Α’ Αθηνών.
•Ταξχος (ΥΓ)  ε.α. Μαντζούκης Ιωάννης του Κωνσταντίνου
(ΣΣΑΣ - 1971). Απεβίωσε στις 28/01/2020 και ενεταφιάσθη

στις 31/01/2020 στο Κοιμητήριο Αναστάσεως Θεσσαλονίκης.
•Ταξχος (ΔΒ)  ε.α.  Μπούτρος Αθανάσιος του Στυλιανού (ΣΣΕ -
1946). Απεβίωσε στις 15/01/2020 και ενεταφιάσθη στις
17/01/2020 στο Κοιμητήριο Καλλιθέας.
•Ταξχος (ΥΠ) ε.α.  Λαμπρόπουλος Γεώργιος του Λάμπρου (ΣΣΕ
- 1953). Απεβίωσε στις 09/02/2020 και ενεταφιάσθη στις
14/02/2020 στο Γ’ Νεκροταφείο Αθηνών.
•Τχης (ΤΧ)  ε.α.  Κωνστάντης Σπυρίδων του Γεωργίου (ΣΜΥ).
Απεβίωσε στις 10/02/2020 και ενεταφιάσθη στις 12/02/2020
στο Κοιμητήριο Γαρίτσας Κέρκυρα.
•Λγος (ΔΒ) ε.α. Μπίκος Βασίλειος του Γεωργίου (Ανακαταταγείς).
Απεβίωσε στις 11/02/2020 και ενεταφιάσθη στις 12/02/2020
στο Κοιμητήριο χ. Νίψα Αλεξανδρούπολης.
•Αντγος (ΠΒ) ε.α. Τσώνης Αναστάσιος του Ιωάννη (ΣΣΕ - 1957).

Απεβίωσε στις 12/02/2020 και ενεταφιάσθη στις 13/02/2020
στο Κοιμητήριο Χολαργού.
•Υπαστυνόμος Β’ ε.α. Παπατριανταφύλλου Ιωάννης του Σπυ-
ρίδωνα. Απεβίωσε στις 09/02/2020 και ενεταφιάσθη στις
10/02/2020 στο Κοιμητήριο Λαμίας.
•Υπτγος (ΠΖ) ε.α. Καραντίνος Χρήστος του Ηλία (ΣΣΕ - 1953).
Απεβίωσε στις 15/02/2020 και ενεταφιάσθη στις 17/02/2020
στο Κοιμητήριο Παπάγου.
•Υπτγος (ΠΒ) ε.α. Γραμματικόπουλος Δημήτριος του Γεωργίου
(ΣΣΕ – 1950). Απεβίωσε στις 21/01/2020 και ενεταφιάσθη στις
23/01/2020 στο Β’ Κοιμητήριο Αθηνών.
•Υπλγος (ΜΧ) ε.α. Μάτζιος Ιωάννης του Θεόδωρου (ΣΜΥ -
1963). Απεβίωσε στις 03/02/2020 και ενεταφιάσθη στις
04/02/2020 στο Κοιμητήριο Δαφνοχωρίου Κιλκίς.

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς 
των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

Εκλέγονται οι: 
α. Πρόεδρος: Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής
β.  Αντιπρόεδρος: Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος

γ.   Μέλη:
(1)   Ταξχος ε.α. Νικολόπουλος Βασίλειος
(2)  Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος
(3)   Σχης ε.α.Φαραντάτος Αναστάσιος
(4)  Ταξχος ε.α. Χατσίκας Δημήτριος  

(5)   Ανχης ε.α. Χρηστίδης Χρήστος
(6)  Αντγος ε.α. Θωμάς Καρανίσας (Δικαστικού) 
(7)   Σχης ε.α. Γεώργιος Μακρής (Οικονομικού)
(8) Αστ. Δντης ε.α. Καλογιαννάκης Νικήτας ΕΛ.ΑΣ.
(9) Υπτγος ε.α. Παπαδάτου Σοφία ΕΛ.ΑΣ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΛΟΓΗΣ ΨΗΦΩΝ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΝΕΟΥ Δ.Σ. Ε.Α.Α.Σ. ΣΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ 23ης ΦΕΒ. 2020
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ΚΑΑΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Υποβολή Αιτήσεων Παραθερισμού  για  τα ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα,

Παραθεριστικής Περιόδου Έτους 2020.

Σχετ : α. Φ.705/ 100/ 789521/ Σ.3388/ 23 Δεκ 19
διαταγή του ΓΕΣ/ ΔΕΝΔΗΣ/ 2β

β. Φ.705/ 21/ 824493/ Σ.443/ 18 Φεβ. 20 διαταγή του
ΓΕΣ/ ΔΕΝΔΗΣ/ 2β

γ. Φ.705/ 25/824771/ Σ. 503/ 25 Φεβ. 20 διαταγή του
ΓΕΣ/ ΔΕΝΔΗΣ/ 2β

δ. Φ.705/25/116079/Σ.2756/28 Φεβ 2020/ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ

1. Φέρεται  σε  γνώση  των  Μελών της  Ε.Α.Α.Σ.  ότι,
με βάση τα σχετικά, το Κ.Α.Α.Υ. Αγ. Ανδρέα θα λειτουργήσει
κατά το έτος 2020 στις Παραθεριστικές Σειρές που φαί-
νονται στον παρακάτω Πίνακα.

2. Δικαίωμα παραθερισμού στο ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα
Αττικής σύμφωνα με την ΠαΔ 9-24/2018 Παράρτημα “Α”
παρ. 1α(15)  έχουν:

α. Σε όλες τις Σειρές Παραθερισμού:
(1)  Όλα τα εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της

ΕΑΑΣ που ανήκουν στα Κεντρικά Αθηνών και στο ΠΑΡΑΡ-
ΤΗΜΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ με μόνιμη διαμονή  τον Νομό Αττικής.

(2) Όλα τα εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της
ΕΑΑΣ που ανήκουν στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΓΡΙΝΙΟΥ, ΠΥΡΓΟΥ,
ΣΠΑΡΤΗΣ, ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ καθώς και αυτών που διαμένουν
μόνιμα στις ευρύτερες περιοχές των πόλεων Θήβας,
Λειβαδιάς, Αράχωβας και Ορχομενού.

β. Μόνο στις Σειρές  1η, 2η, 3η, 11η, 12η και 13η :
(1) Όλα τα εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της

ΕΑΑΣ που ανήκουν στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΚΑΛΑ-
ΜΑΤΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΝΑΥΠΛΙΟΥ, ΠΑΤΡΑΣ, ΡΕΘΥΜΝΟΥ, ΧΑΝΙΩΝ
και ΧΑΛΚΙΔΑΣ, εκτός αυτών που διαμένουν μόνιμα στις
ευρύτερες περιοχές των πόλεων Θήβας, Λειβαδιάς, Αρά-
χοβας και  Ορχομενού.

(2)  Όλα τα εγγεγραμμένα Τακτικά Μέλη της
ΕΑΑΣ που είναι άγαμα.

(3) Όλα τα εγγεγραμμένα Μέλη της ΕΑΑΣ που
είναι χαρακτηρισμένα ως Τέκνα Αποβιωσάντων Αξιωμα-
τικών.

3. Είναι δυνατόν να φιλοξενηθούν και Προαιρετικά
Μέλη, με την προϋπόθεση ότι θα υπάρχουν διαθέσιμα
οικήματα και δεν υπάρχουν άλλα Αναπληρωματικά Μέλη
για την υπ’ όψη παραθεριστική σειρά.

4. Τα Μέλη μας που δικαιούνται και επιθυμούν να πα-
ραθερίσουν στο ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα υποβάλλουν Αίτηση
στην ΕΑΑΣ, σύμφωνα με τα παρακάτω καθοριζόμενα.

α. Οι Επίτιμοι Α/ΓΕΕΘΑ, Α/ΓΕΣ και Επίτιμοι Αντγοι –
Υπτγοι, που διετέλεσαν στον αντίστοιχο βαθμό και δια-
τηρούν τον τίτλο του επιτίμου για θέση της Φρουράς Ατ-
τικής, καθώς και για Επιτίμους για θέση εκτός Φρουράς
Αττικής, που διαμένουν εντός Αττικής και επιθυμούν να
παραθερίσουν στο ΚΑΑΥ Αγ. Ανδρέα, θα υποβάλλουν τις
αιτήσεις τους στην ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ, μέχρι 27 Μαρ 2020. 

β. Σε περίπτωση που και οι δύο (2) σύζυγοι είναι δι-
καιούχοι παραθε-
ρισμού (εν απο-
στρατεία, εν ενερ-
γεία, πολιτικός (-
ή) υπάλληλος ή
ΠΥΣΥ), μόνο ο ένας
από τους δύο έχει
δικαίωμα να υπο-
βάλει αίτηση,
πράγμα που δη-
λώνεται στην αί-
τηση.

5. Αίτηση 
Παραθερισμού
α. Προβλέπον-

ται δύο έντυπα: 
(1)  Για τους Αξ-

κούς ε.α. το έν-
τυπο «ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ
ΑΞΚΟ ε.α.» (ΕΝΤΥ-
ΠΟ  Ε.Α.Α.Σ.  ΚΑΑΥ
1). 

(2) Για τις Ορ-
φανικές Οικογένει-
ες δηλαδή για
τους/τις Συζύγους
και τα Τέκνα απο-
βιώσαντος Αξκού
ε.α. το έντυπο «ΑΙ-
ΤΗΣΗ ΓΙΑ ΟΡΦΑΝΙ-

ΚΟ ΜΕΛΟΣ» (ΕΝΤΥΠΟ  Ε.Α.Α.Σ.  ΚΑΑΥ 2) 
β. Υποδείγματα των Αιτήσεων αυτών, καθώς και οδηγίες

συμπληρώσεως επισυνάπτονται στο τέλος και έχουν
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΕΑΑΣ. Όσοι δεν χρησιμο-
ποιούν Ηλεκτρονικό Υπολογιστή, μπορούν να παίρνουν
αντίτυπα αιτήσεων τόσο από την Γραμματεία της ΕΑΑΣ,
όσο και από την επιτροπή που θα συγκεντρώνει τις αιτή-
σεις.

γ. Σε  κάθε  Αίτηση Παραθερισμού που υποβάλλεται,
είναι ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ  ΝΑ ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ ΠΕΝΤΕ  (5)  ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΕΣ
«Σειρές  Προτίμησης».  Σε περίπτωση που για λόγους οι-
κογενειακού προγραμματισμού ο αιτών επιθυμεί να
επιλέξει κάτω από πέντε  (5), τότε με την υποβολή της
αίτησης ΔΗΛΩΝΕΙ ΥΠΕΥΘΥΝΑ ότι, σε περίπτωση που ΔΕΝ
ΕΠΙΛΕΓΕΙ ΓΙΑ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟ ΤΟ ΕΤΟΣ 2020, αναγνωρίζει
ότι αυτό θα οφείλεται μεταξύ των άλλων και στο γεγονός
της μη δήλωσης  πέντε (5) «Σειρών Προτίμησης».

6. Υποβολή Αιτήσεων Παραθερισμού 
α. Για τα Μέλη της ΕΑΑΣ που ανήκουν στο  Κεντρικό-

Αττικής
(1) Κατάθεση της Αίτησης Παραθερισμού αυτοπροσώπως

ή με αντιπρόσωπο, στα Γραφεία της ΕΑΑΣ, Χαρ. Τρικούπη
18Α, 1ος Όροφος.

Αίτηση που προσκομίζεται από αντιπρόσωπο, θα πρέπει
να είναι επικυρωμένη μόνο από Κ.Ε.Π. ή από Αστυν.
Τμήμα για το γνήσιο της υπογραφής, καθώς επίσης και ο
αντιπρόσωπος θα πρέπει να έχει εξουσιοδότηση από
τον αιτούντα, νόμιμα και αυτή επικυρωμένη, από Κ.Ε.Π. ή

από Αστυν. Τμήμα.
(2)   Κατά την κατάθεση της Αίτησης Παραθερισμού

από τον αιτούντα, θα γίνεται επίδειξή της στον Πρόεδρο
της Επιτροπής της Ταυτότητας της ΕΑΑΣ (όχι Φ/Α), ενώ
κατά την αποστολή της Αίτησης, είτε με αντιπρόσωπο,
είτε ταχυδρομικά, θα επισυνάπτεται απλό φωτοαντίγραφο
και των δύο (2) όψεων της ταυτότητας της ΕΑΑΣ

(3) Εναλλακτικά, η Αίτηση Παραθερισμού μπορεί να
αποσταλεί ταχυδρομι-κώς με συστημένη επιστολή στην
διεύθυνση «ΕΑΑΣ, οδός Χαριλάου Τρικούπη, αρ. 18Α
Τ.Κ.106 79, ΑΘΗΝΑ». Στην περίπτωση αυτή, η Αίτηση Πα-
ραθερισμού θα πρέπει να είναι νόμιμα επικυρωμένη,
από Κ.Ε.Π. ή από Αστυν. Τμήμα, για το γνήσιο της υπο-
γραφής του αιτούντος. Διευκρινίζεται ότι για τις Αιτήσεις
Παραθερισμού που θα σταλούν ταχυδρομικά, η ευθύνη
της ορθής συντάξεως ανήκει αποκλειστικά στον αιτούν-
τα.

β. Για τα Μέλη που ανήκουν στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
Τα Μέλη που ανήκουν στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ και που ανα-

φέρονται στην παραπάνω παράγραφο 2α(2) και 2β(1),
(ΑΓΡΙΝΙΟΥ, ΠΥΡΓΟΥ, ΣΠΑΡΤΗΣ, ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΚΑ-

ΛΑΜΑΤΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΝΑΥΠΛΙΟΥ, ΠΑΤΡΑΣ, ΡΕΘΥΜΝΟΥ, ΧΑ-

ΝΙΩΝ και ΧΑΛΚΙΔΑΣ), θα καταθέτουν την Αίτηση Παραθε-
ρισμού αυτοπροσώπως ή με αντιπρόσωπο ή ταχυδρομικά,
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ στα Γραφεία των ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ τους,
σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που καθορίζονται με λεπτο-
μέρειας στην παράγραφο 6α. Διευκρινίζεται ότι, οι Αιτήσεις
που θα υποβάλλονται στην Έδρα της ΕΑΑΣ και όχι στο
οικείο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ, ΔΕΝ ΘΑ ΕΞΕΤΑΖΟΝΤΑΙ και θα ΑΠΟΡΡΙ-
ΠΤΟΝΤΑΙ.

γ. Αιτήσεις που θα αποστέλλονται ηλεκτρονικά (e-
mail) ή με τηλεομοιοτυπία (fax), θα γίνονται δεκτές μόνο
στην περίπτωση που θα ακολουθεί η αποστολή των
πρωτοτύπων αιτήσεων και δικαιολογητικών τους με το
ταχυδρομείο, εντός των καθορισθέντων χρονικών ορίων.
Άλλως θα απορρίπτονται, διότι δεν υπάρχει τρόπος σύγ-
κρισης και ελέγχου των υποβαλλομένων εγγράφων με
τα πρωτότυπα.

7. Χρονικά Όρια Παραλαβής Αιτήσεων 
α. Για τα Μέλη που ανήκουν στην Έδρα ΕΑΑΣ (Αττι-

κής)
(1) Ημερομηνία Κατάθεσης Αιτήσεων από Δευτέρα 9

Μαρτίου μέχρι το μεσημέρι της Δευτέρας 30 Μαρτίου
2020.  

(2) Ημέρες και Ώρες Υποβολής Αιτήσεων : Τις εργάσιμες
ημέρες, από Δευτέρα έως και Παρασκευή κάθε εβδομάδας
και από ώρες 09:00 έως 13:30. 

(3) Για τις αιτήσεις που θα σταλούν ταχυδρομικά, η
σφραγίδα αποστολής του ταχυδρομείου δεν θα πρέπει
να είναι μεταγενέστερη της Δευτέρας 23ης Μαρτίου, σε
αντίθετη περίπτωση η ΑΙΤΗΣΗ ΘΑ ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΤΑΙ.

β. Για τα Μέλη που Ανήκουν στα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
(1) Για τα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ της παρ. 2 (ΑΓΡΙΝΙΟΥ, ΠΥΡΓΟΥ,

ΣΠΑΡΤΗΣ, ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, ΚΟΡΙΝΘΟΥ,

ΝΑΥΠΛΙΟΥ, ΠΑΤΡΑΣ, ΡΕΘΥΜΝΟΥ, ΧΑΝΙΩΝ και ΧΑΛΚΙΔΑΣ) τα
χρονικά όρια κατάθεσης των Αιτήσεων στα εν λόγω ΠΑ-
ΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, να καθορισθούν από τα αντίστοιχα Τοπικά
Συμβούλια κατά τέτοιο τρόπο, ώστε οι Αιτήσεις Παραθε-
ρισμού που θα παραλάβουν, να περιέλθουν στα Κεντρικά
Γραφεία της ΕΑΑΣ μέχρι την Παρασκευή 27 Μαρτίου
2020, προκειμένου να ελεγχθούν και να εγκριθούν ή να
απορριφθούν,  από την Αρμόδια Επιτροπή.

(2) Στα παραπάνω ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ, η συλλογή, ο
έλεγχος και η διεκπε-ραίωση των Αιτήσεων Παραθερισμού
των Μελών τους, θα γίνει με ευθύνη και μέριμνα των
Τ.Σ. αυτών. Οι Αιτήσεις αυτές, αφού συγκεντρωθούν και
θεωρηθούν ενυπόγραφα από τον αντίστοιχο Πρόεδρο,
θα αποσταλούν στην ΕΑΑΣ (Κεντρικά Γραφεία), στα χρονικά
όρια που καθορίζονται στην παραπάνω παράγραφο. 

8. Παραλαβή και Έλεγχος Αιτήσεων

Παραλαβή Αιτήσεων Παραθερισμού από 9 έως 30 Μαρτίου 2020
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α. Η Παραλαβή και ο Έλεγχος όλων των Αιτήσεων Πα-
ραθερισμού θα πραγματοποιείται από την σχετική Επιτροπή,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμόν 92/7/26-02-2020/03,
Απόφαση του ΔΣ/ΕΑΑΣ.

β. Οι υποβαλλόμενες Αιτήσεις Παραθερισμού που θα
παραλαμβάνονται, θα ελέγχονται για την ορθότητα, θα
χαρακτηρίζονται, θα πρωτοκολλώνται και στη συνέχεια
θα δίδεται αποδεικτικό παραλαβής στον αιτούντα.

γ. Από την Τρίτη 31 Μαρτίου 2020 το πρωί, όλες οι Αι-
τήσεις Παραθερισμού που θα έχουν παραληφθεί από
την ΕΑΑΣ θα εισαχθούν στο Λογισμικό Πρόγραμμα Επιλογής
Παραθερισμού. Ως εκ τούτου, μετά την ημερομηνία αυτή
δεν είναι δυνατόν να παραληφθούν άλλες Αιτήσεις.

9. Διάφορα 
α. Ενστάσεις επί των Αποτελεσμάτων, μπορούν να

κατατεθούν εγγράφως στην ΕΑΑΣ, μέσα σε 15 ημέρες
από την ημερομηνία που αυτά θα ανακοινωθούν. Μετά
την παρέλευση 15 ημερών, ενστάσεις δεν θα γίνονται
δεκτές και δεν θα δίδεται απάντηση.

β. Σε περίπτωση που κάποιο Μέλος δεν επιθυμεί να
παραθερίσει την Περίοδο που έχει επιλεγεί, θα πρέπει
να το γνωστοποιήσει στην ΕΑΑΣ εγγράφως, ή ηλεκτρονικά,
τουλάχιστον έξι (6) ημέρες πριν την έναρξη της υπ’ όψη
παραθεριστικής Σειράς, αλλιώς θα θεωρηθεί ότι παρα-
θέρισε και κατά συνέπεια θα έχει αρνητικά μόρια για το
έτος 2021.

γ. Δεν έχουν δικαίωμα Παραθερισμού στα ΚΑΑΥ και
κατ’ επέκταση υποβολή σχετικής Αίτησης Παραθερισμού
τα Μέλη της ΕΑΑΣ που προέρχονται από τα Σώματα
Ασφαλείας  (Χωροφυλακή και Αστυνομία).

δ.  Δέσμευση Θέσεων από την ΕΑΑΣ. Προς αντιμετώπιση
εκτάκτων περιπτώ-σεων, δεσμεύονται δυο (2) Θέσεις σε
όλες τις Σειρές,  εκτός από τη 1η, 2η, 12η και 13η. Οι
θέσεις αυτές προορίζονται να καλύψουν τις περιπτώσεις
εκείνες, κατά τις οποίες, μετά την κοινοποίηση των απο-
τελεσμάτων, διαπιστωθεί ότι κάποιο Μέλος της, εξαιτίας
υπολογιστικού λάθους της ΕΑΑΣ, δεν έχει συμπεριληφθεί
για παραθερισμό. Σε περίπτωση που οι θέσεις αυτές δεν
διατεθούν, θα δίδονται στους αμέσως επόμενους αντί-
στοιχους Αναπληρωματικούς, με ευθύνη της «ΕΑΑΣ».

10. Συνυποβαλλόμενα με την Αίτηση Δικαιολογητικά :
α. Τα Έγγαμα Μέλη, καθώς και τα Μέλη που έχουν

Τέκνα που δικαιούνται μόρια :
Συνυποβάλλουν Πιστοποιητικό Οικογενειακής Καταστά-

σεως, το οποίο θα πρέπει να έχει εκδοθεί μετά την 1η
Ιανουαρίου 2020.

β. Για Προστατευόμενα Τέκνα συνυποβάλλονται:
(1) Τελευταίο εκκαθαριστικό της Εφορίας, εισο-

δημάτων έτους 2018 (Πρωτότυπο), στο οποίο να ανα-
γράφονται τα υπ’ όψιν τέκνα, ως προστατευόμενα.

(2)   Αν αυτά σπουδάζουν (μέχρι και 25 ετών) :
Πρωτότυπη Βεβαίωση της Σχολής που σπουδάζουν,

όπου να φαίνεται η Σχολή, η ημερομηνία έκδοσης και τα
προβλεπόμενα έτη σπουδών. Σε περίπτωση που κατατεθεί
Φ/Α αυτό θα πρέπει να είναι επικυρωμένο μόνο από
Κ.Ε.Π. ή από ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ.

Αντί «Βεβαίωσης της Σχολής που σπουδάζουν» μπορεί
να κατατεθεί Φ/Α της Φοιτητικής Ταυτότητας, με ταυτό-
χρονη επίδειξη στον Πρόεδρο της Επιτροπής της πρωτό-
τυπης. Σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή η επίδειξη της
πρωτότυπης, τότε το Φ/Α της Φοιτητικής Ταυτότητας θα
πρέπει να είναι επικυρωμένο μόνο από Κ.Ε.Π. ή από
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ.

(3) Αν αυτά είναι άνεργα (μέχρι και 25 ετών) :
Φ/Α και των δύο όψεων του Δελτίου Ανεργίας, με

ταυτόχρονη επίδειξη στον Πρόεδρο της Επιτροπής του
πρωτοτύπου. Εάν δεν είναι εφικτή η επίδειξη του πρω-
τοτύπου, τότε το «Δελτίο Ανεργίας» θα πρέπει να είναι
επικυρωμένο μόνο από Κ.Ε.Π. ή από ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ.
Σε περίπτωση που το Δελτίο Ανεργίας έχει λήξει, επισυ-
νάπτεται το πρόσφατο Τριμηνιαίο Αποδεικτικό Ανανέωσης
από ΟΑΕΔ (Εκδίδεται ηλεκτρονικά). 

δ. Για Χαρακτηρισμό ως ΑΜΕΑ του αιτούντος ή της Συ-
ζύγου του ή του Τέκνου:

Συνυποβάλλεται νόμιμα επικυρωμένο από Κ.Ε.Π. ή
από ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ, Φ/Α της Γνωστοποίησης Απο-
τελέσματος Πιστοποίησης Αναπηρίας (Γνωμάτευση), από
το αρμόδιο ΚΕ.Π.Α (Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας) ή
Φ/Α της Γνωμάτευσης (Αναπηρίας) από την ΑΣΥΕ (Ανωτάτη
του Στρατού Υγειονομική Επιτροπή), στην οποία να
φαίνεται ότι το συγκεκριμένο Μέλος έχει αναπηρία 67%

και άνω, καθώς επίσης και τα ανήλικα άτομα που πάσχουν
από σακχαρώδη διαβήτη ινσουλινοε-ξαρτώμενο ή τύπου
1, με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 50%.

ΠΡΟΣΟΧΗ:  Οι παραπάνω υποβαλλόμενες γνωματεύσεις
πρέπει να είναι σε ισχύ κατά την ημερομηνία ενάρξεως
των παραθεριστικών περιόδων που αιτούνται, όταν σε
αυτές συμπεριλαμβάνονται χρονικά όρια. Διαφορετικά
πρέπει να έχουν την ένδειξη «εφ’ όρου ζωής».

ε. Για Λουτροθεραπεία (μόνο για τα στελέχη ε.α.):
(1)  Σύμφωνα με το ΦΕΚ 1139 Β, υποβάλλεται μόνο για

Αξκούς ε.α.
(2) Για να υπολογιστούν τα μόρια της Λουτροθεραπείας,

θα πρέπει να συνυποβληθεί Γνωμάτευση (Πρωτότυπη),
με ημερομηνία του τρέχοντος έτους 2020, από Στρατιωτικό
Νοσοκομείο ή από το ΝΙΜΙΤΣ, θεωρημένη από τον Διευ-
θυντή ή τον Υποδιευθυντή του Νοσοκομείου (όχι Διευθυντή
Κλινικής ή Γραμματεία), όπου να αναγράφεται ότι συνιστάται
ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑ για βελτίωση της Υγείας του. 

στ. Για Μονογονεϊκή Οικογένεια :
(1) Περίπτωση Χηρείας : 
Συνυποβάλλεται Πιστοποιητικό από το οποίο να προ-

κύπτει η Κατάσταση της Χηρείας. Σε περίπτωση που
αυτό είναι σε Φ/Α, αυτό θα πρέπει να είναι επικυρωμένο
μόνο από Κ.Ε.Π. ή από ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ.

(2) Περίπτωση Διαζυγίου ή Ακύρωσης Γάμου:
Συνυποβάλλεται Αντίγραφο Δικαστικής Απόφασης, με

την οποία ανατέθηκε η επιμέλεια των Τέκνων του (της).
Σε περίπτωση που αυτό είναι σε Φ/Α, αυτό θα πρέπει να
είναι επικυρωμένο μόνο από Κ.Ε.Π. ή από ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ
ΤΜΗΜΑ.

(3) Περίπτωση Αγάμου (πατέρας-μητέρα) με Ανήλικο
Τέκνο :

Συνυποβάλλεται Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστα-
σης (πρωτότυπο). 

ζ. Για Πολύτεκνη Οικογένεια
(1) Ως Πολύτεκνος θεωρείται αυτός που έχει τέσσερα

(4) τέκνα και άνω, άγαμα και έως 18 ετών ή έως 25
ετών τα οποία φοιτούν σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα
ή είναι Άνεργα, με την προϋπόθεση, σε όλες τις περι-
πτώσεις να είναι προστατευόμενα.

(2) Για να θεωρηθεί ένα Μέλος ως Πολύτεκνος, συνυ-
ποβάλλει μαζί με την Αίτηση Παραθερισμού και Πιστο-
ποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης. 

11.   Κριτήρια Επιλογής και Μοριοδότησης.  
α. Σχετικά Έγγραφα :
(1) Η από 31 Μαρτίου 1981 απόφαση ΥΕΘΑ (Αριθμ ΦΕΚ

181Β). 
(2) Η από 3 Ιουνίου 2011 απόφαση ΥΕΘΑ (Αριθμ ΦΕΚ

1139 Β). 
(3) Η από 26 Αυγ 2013  απόφαση ΥΦΕΘΑ (Αριθμ ΦΕΚ

2158,Β). 
(4) Παγία Δγη ΓΕΣ 9-24/2018.
(5) Η από 18 Ιουνίου 2019  απόφαση ΑΝΥΕΘΑ (Αριθμ

ΦΕΚ 2335,Β).
(6) Φ.705/25/116079/Σ.2756/28 Φεβ 2020/ΑΣΔΥΣ/ΔΙΔΣΕ
β. Μοριοδότηση – Κριτήρια Επιλογής.
Η μοριοδότηση και η επιλογή, θα γίνει αφού ληφθούν

υπ’ όψη τα κριτήρια των παραπάνω (2) έως (5) σχετικά,
καθώς και οι Αποφάσεις του ΔΣ/ΕΑΑΣ. Συγκεκριμένα:

(1) Μόρια για τον Βαθμό Αποστρατείας λαμβάνουν :
(α) Αντγος 130 Μόρια.
(β) Υπτγος 120  Μόρια.
(γ) Ταξχος 110  Μόρια.
(δ) Σχης 103  Μόρια.
(ε) Ανχης 97  Μόρια.
(στ) Τχης 93  Μόρια.
(ζ) Λγος 90  Μόρια.
(η) Υπλγος 87  Μόρια.
(ι) Ανθλγος84  Μόρια.

(ια) Ανθστης 81  Μόρια.
(2) Μόρια για την Οικογενειακή Κατάσταση λαμβά-

νουν:
(α) Ο έγγαμος λαμβάνει επιπλέον 100 Μόρια.
(β) Ο Χήρος/α δεν λαμβάνει τα 100 μόρια του εγγά-

μου, εκτός εάν έχει ανήλικα τέκνα, οπότε μεταπίπτει
στην κατηγορία των Μονογονεϊκών Οικογενειών.

(γ) Ο άγαμος λαμβάνει 0 Μόρια και επιπλέον έχει
δικαίωμα να παραθερίσει μόνο την 1η, 2η, 3η, 11η, 12η και
13η Σειρές.

(δ)   Για τα Τέκνα που είναι άγαμα μέχρι 18 ετών,  ή
αυτά που είναι Φοιτητές, Υπηρετούν την Θητεία τους,
καθώς και τα μη εργαζόμενα μέχρι 25 ετών, με την προ-

ϋπόθεση να αποτελούν προστατευόμενα Μέλη της Οι-
κογενείας, λαμβάνονται:

1/  Για το πρώτο τέκνο 30 Μόρια.
2/  Για το δεύτερο τέκνο 40 Μόρια.
3/  Για το τρίτο τέκνο 50 Μόρια.
4/  Για το τέταρτο και για κάθε επιπλέον τέκνο 60 Μό-

ρια.
(3) Μόρια για Λουτροθεραπεία (Λόγους Υγείας και μόνο

για Αξκους ε.α.):
Για πραγματοποίηση Λουτροθεραπείας λαμβάνουν 30

Μόρια επιπλέον.
(4) Αρνητικά Μόρια λόγω Παραθερισμού κατά τα πα-

ρελθόντα έτη:
Για κάθε έτος παραθερισμού τελευταίας 5ετίας αφαι-

ρούνται 10 Μόρια.
(5) Θετικά Μόρια λόγω μη ικανοποίηση Αιτήσεων Πα-

ραθερισμού (χρόνος αναμονής) κατά τα τελευταία πέντε
(5) χρόνια:

Σε αυτή την περίπτωση θα προστίθενται 20 μόρια, για
κάθε συνεχόμενο προηγούμενο έτος (σε σχέση με το
2020) που υποβλήθηκε αίτηση και δεν ικανοποιήθηκε.
Δηλαδή, εάν κάποιο Μέλος έχει παραθερίσει ένα ενδιάμεσο
έτος των τελευταίων 5 ετών, τότε όλα τα προηγούμενα
από αυτό έτη που παραθέρισε, διαγράφονται ως έτη μη
αναμονής ή  εάν  ένα (1) ενδιάμεσο έτος, των τελευταίων
5 ετών δεν έχει υποβάλει στην ΕΑΑΣ Αίτηση Παραθερισμού,
τότε η συνέχεια διακόπτεται και όλα τα προηγούμενα
από αυτό έτη διαγράφονται ως έτη μη αναμονής. Π.χ.
εάν για τα πέντε έτη, από 2015 έως 2019, έχει παραθερίσει
το έτος 2017, λαμβάνονται υπόψη τα έτη 2018 και 209
και λαμβάνει 40 μόρια, επειδή τα Μόρια των ετών 2015
και 2016 ελήφθησαν υπόψη για την επιλογή του παρα-
θερισμού του έτους 2017 και ως εκ τούτου δεν μπορούν
να επανυπολογιστούν ως έτη αναμονής, για το 2020.
Ομοίως, εάν το έτος 2017 δεν υπέβαλε στην ΕΑΑΣ Αίτηση
Παραθερισμού, τότε λαμβάνονται υπόψη ως έτη αναμονής
το 2018 και 2019 και λαμβάνει 40 μόρια και τούτο διότι,
το έτος 2017 διεκόπη η συνέχεια στην υποβολή Αιτήσεων
και δεν λαμβάνει Μόρια για τα έτη 2015 και 2016.

(6) Ειδικές Κατηγορίες
(α)  Οι παρακάτω κατηγορίες (Ειδικές), θα επιλεγούν

για παραθερισμό κατά απόλυτη σειρά προτεραιότητας
και ανεξαρτήτως μοριοδότησης, σύμφωνα με την άρθρα
1 (παρ. α και β) και άρθρο 6, της από 3 Ιουνίου 2011 Από-
φασης ΥΕΘΑ (Αριθμ ΦΕΚ 1139 Β), σε συνδυασμό με την
Π.Δ 9-24/ΓΕΣ/2018 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ‘’Α’’ παραγρ. 18β), καθώς
και με τα άρθρα 1 (παρ. 1 εδάφιο α), της από 18 Ιουνίου
2019 Απόφασης ΑΝΥΕΘΑ (Αριθμ ΦΕΚ 2335 Β). Τα Μέλη
της ΕΑΑΣ που περιλαμβάνονται στις Ειδικές Κατηγορίες
είναι:

1/ Όσοι οι ίδιοι ή η σύζυγοι ή τα τέκνα τους έχουν χα-
ρακτηρισθεί  ΑΜΕΑ.

2/ Όσοι είναι γονείς Μονογονεϊκών Οικογενειών.
3/ Όσοι δύνανται να Χαρακτηριστούν ως Πολύτεκνες

Οικογένειες (τέσσερα τέκνα και άνω).
(β) Η επιλογή για παραθερισμό των Μελών της ΕΑΑΣ

που έχουν υποβάλει Αίτηση Παραθερισμού και ανήκουν
στις παραπάνω Ειδικές Κατηγορίες, θα γίνει κατά απόλυτη
σειρά προτεραιότητας και ανεξαρτήτως μοριοδότησης,
ώστε να καλυφθούν ανά Σειρά οι θέσεις που έχουν κα-
ταγραφεί αναλυτικά για αυτές τις Κατηγορίες, στην στήλη
«ΕΙΔΙΚΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ (ΘΕΣΕΙΣ)», του Πίνακα «ΣΕΙΡΩΝ ΠΑ-
ΡΑΘΕΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΚΑΑΥ ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑ ΤΟ ΕΤΟΣ  2020», στην
αρχή της παρούσας Ανακοίνωσης. Σε περίπτωση όμως,
που οι Αιτήσεις Παραθερισμού των ανηκόντων στις
ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ, είναι περισ-σότερες από τις διατιθέ-
μενες θέσεις τότε, για την επιλογή αυτών που θα παρα-
θερίσουν, θα εφαρμοστεί υποχρεωτικά η μοριοδότηση,
ώστε η επιλογή να γίνει μεταξύ αυτών που ανήκουν
μόνο στις Ειδικές Κατηγορίες. Προς τον σκοπό αυτόν,
δημιουργείται μια ξεχωριστή κατάσταση από αυτή που
δημιουργείται από την μοριοδότηση των Μελών της
Γενικής Κατηγορίας, με μόνο αυτούς που ανήκουν στις
Ειδικές Κατηγορίες και με φθίνουσα ταξινόμηση ως προς
τα Μόρια, ώστε οι διατιθέμενες θέσεις να καλύπτονται
από αυτούς που έχουν τα περισσότερα Μόρια, σε συν-
δυασμό με τις επιλογές προτίμησης της παραθεριστικής
σειράς ενός εκάστου. Τα λοιπά Μέλη που δεν θα
επιλεγούν, θα κατανεμηθούν στον Πίνακα Αποτελεσμάτων
των Μελών της Γενικής Κατηγορίας, σύμφωνα με τον
αριθμό μορίων τους, όπως και στα υπόλοιπα Μέλη της
Ειδικής Κατηγορίας.
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ΚΑΑΥ

Τα στοιχεία με αστερίσκο (*) συμπληρώνονται ΥΠΟΧΡΕΩΤΙ-
ΚΑ.

(1) Αναγράφεται το οικείο Παράρτημα. Για την Αττική αφήνεται
κενό.

(2) Αναγράφεται το Όνομα όπως αναγράφεται στην Αστυνομική
Ταυτότητα και όχι το υποκοριστικό. 

(3) Αναγράφεται ο «ΑΡΙΘ. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ Ε.Α.Α.Σ.» του αιτούν-
τος.

(4) Αναγράφεται ο Αριθμός Μητρώου. Για τους ε.α. συνα-
δέλφους ο ΑΜ που είχε όταν ήταν στην ενέργεια.

(5) Αναγράφεται η Σχολή ή ο τρόπος Εισαγωγής του αιτούντος
στην Υπηρεσία, π.χ. «ΣΣΕ», ή «ΣΣΑΣ», ή «ΣΜΥ», οι εισελθόντες
κατόπιν Διαγωνισμού αναγράφουν «ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ», κ.λπ..

(6) Αναγράφεται η «ΤΑΞΗ» του αιτούντος. π.χ. 1975.
(7) Αναγράφεται μόνο ο Αριθμός Αστυνομικής Ταυτότητας

του αιτούντος π.χ. ΑΒ 123456.
(8) Αναγράφεται το «Έτος Αποστρατείας» του αιτούντος π.χ.

2014.
(9) Αναγράφεται ο επίτιμος τίτλος π.χ. «Διοικητής ΧΧΙ Μ/Κ

Μεραρχίας Πεζικού. Αν δεν υπάρχει, αφήνεται κενό, ή σημει-
ώνεται «Ø».

(10) Για την Αττική αναγράφεται συνοικία ή Δήμος, στις
άλλες περιπτώσεις πόλη κατοικίας.

(11) Υπογραμμίζεται το στοιχείο που ισχύει, π.χ. Έγγαμος/η
ή Χήρος/α ή Χήρος κ.λπ.

(12) Αναγράφεται ο αριθμός των δικαιούμενων παραθερισμού
ΝΟΜΙΜΩΝ τέκνων. Ως δικαιούμενα τέκνα είναι εκείνα που είναι
μέχρι 18 ετών ή μέχρι 25 εφόσον είναι άγαμα και σπουδάζουν
ή είναι άγαμα και άνεργα με την προϋπόθεση να αποτελούν
προστατευό-μενα μέλη, δηλαδή να δηλώνονται στην Φορο-
λογική Δήλωση. Τα τέκνα και η ηλικία τους δικαιολογούνται με
Πιστοποιητικό Οικογενειακής Καταστάσεως. Για να υπολογισθούν
τα μόρια των τέκνων, θα πρέπει να είναι τέκνα του δικαιούχου
στρκού ΜΟΝΟΝ.

(13) Σε καταφατική περίπτωση υπογραμμίζεται ανάλογα και
στο τέλος αναγράφεται «ΝΑΙ». Σε διαφορετική περίπτωση ανα-
γράφεται «ΟΧΙ» ή αφήνεται κενό. Ως «Α.Μ.Ε.Α.» εννοείται το
άτομο εκείνο που έχει αναπηρία 67 % και άνω, καθώς επίσης
και το ανήλικο άτομο που πάσχει από σακχαρώδη διαβήτη ιν-

σουλινοεξαρτώμενο ή τύπου 1, με ποσοστό αναπηρίας του-
λάχιστον 50% ( Αριθμ ΦΕΚ 2335,Β/2019) .

(14) Αναγράφεται «ΝΑΙ» εάν ο δικαιούχος είναι Γονέας Μονο-
γονεϊκής Οικογένειας. Με τον όρο «Μονογονεϊκή Οικογένεια»
νοείται η οικογένεια στην οποία υπάρχουν παιδιά μέχρι 18
ετών που έχουν μόνο έναν γονέα, είτε γιατί ο άλλος γονέας
απεβίωσε, είτε λόγω διαζυγίου, είτε γιατί ο γονέας έχει τέκνο
αλλά είναι άγαμος (εδώ περιλαμβάνονται και τα υιοθετημένα).
Σε διαφορετική περίπτωση αναγράφεται «ΟΧΙ» ή αφήνεται
κενό.

(15) Αναγράφεται «ΝΑΙ» εάν ο Ίδιος ΜΟΝΟ έχει ανάγκη ΛΟΥ-
ΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ. Για να ισχύ-ει αυτή, απαιτείται Γνωμάτευση
του τρέχοντος έτους από Στρατιωτικό Νοσοκομείο ή το ΝΙΜΙΤΣ
όπου να αναγράφεται ότι συνιστάται ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑ για βελ-
τίωση της Υγείας του. Αυτή θα πρέπει να είναι υπογεγραμμένη
από τον Θεράποντα Ιατρό και ΘΕΩΡΗΜΕΝΗ για μεν το «Στρα-
τιωτικό Νοσοκομείο», από τον Διευθυντή (ή Υποδιευθυντή) για
δε το ΝΙΜΙΤΣ, από τον Γενικό Διευθυντή ή τον Υποδιευθυντή
αυτού.

(16) Για τη συμπλήρωση, συμβουλευθείτε τον παρακάτω
πίνακα. Στο τετράγωνο κάτω από την ένδειξη «1η Επιλογή»,
αναγράφεται η παραθεριστική σειρά που επιθυμεί περισσότερο
ο δηλών, κάτω από τη «2η Επιλογή»  η επόμενη προτίμηση
κ.ο.κ..

Σε  κάθε  Αίτηση Παραθερισμού, είναι ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ Η ΕΠΙΛΛΛΟΓΗ
ΠΕΝΤΕ  (5)  ΔΙΑΦΟΡΕ-ΤΙΚΩΝ  «Σειρών  Προτίμησης». Σε περίπτωση που
λόγω οικογενειακού προγραμματισμού, ο αιτών επιθυμεί να επιλέξει
κάτω από πέντε  (5), τότε με την αίτησή του, ΔΗΛΩΝΕΙ ΥΠΕΥΘΥΝΑ ότι
σε περίπτωση που ΔΕΝ ΕΠΙΛΕΓΕΙ ΓΙΑ ΠΑΡΑΘΕΡΙΣΜΟ, αναγνωρίζει ότι
αυτό θα οφείλεται μεταξύ των άλλων και στο γεγονός της μη
δήλωσης  πέντε (5) «Σειρών Προτίμησης».

(17) Αναγράφεται «ΝΑΙ» για την επιθυμία παραθερισμού σε
ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΑΛΛΗ ΣΕΙΡΑ, όταν τα Μόριά του δεν επιτρέπουν
επιλογή του σε μια από τις δηλούμενες. Με το «ΝΑΙ» δίδεται η
πιθανότητα να επιτραπεί ο παραθερισμός του σε έτερη, την
οποία δεν έχει επιλέξει. Σε διαφορετική περίπτωση αναγράφεται
«ΟΧΙ» ή αφήνεται κενό. Δεν έχει έννοια να γραφεί «ΝΑΙ» αν
προηγουμένως έχουν δηλωθεί λιγότερες από πέντε προτιμή-
σεις.

(18) Αν η αίτηση δεν αποστέλλεται ταχυδρομικά, αλλά όμως
υποβάλλεται με αντιπρόσωπο, ο τελευταίος πρέπει να επισυ-
νάψει εξουσιοδότηση του δικαιούχου, νόμιμα θεωρημένη για
το γνήσιο της υπογραφής, από ΚΕΠ ή ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ.

(19) Για καθορισμό οικογενειακής καταστάσεως (έγγαμος
κ.λ.π.), του αριθμού τέκνων, της ιδιότητας του πολυτέκνου
και της μονογονεϊκής οικογένειας. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αλλιώς
αφήνεται κενό. Το πιστοποιητικό πρέπει να έχει εκδοθεί μετά
την 1η Ιανουαρίου 2020.

(20) Για καθορισμό αριθμού τέκνων που σπουδάζουν.
Απαιτείται μόνο το ένα από τα δύο, όπου πιστοποιείται η
περίοδος ισχύος. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αλλιώς αφήνεται κενό.

(21) Για καθορισμό αριθμού ανέργων τέκνων. Απαιτείται
μόνο το ένα από τα δύο, όπου πιστοποιείται η περίοδος
ισχύος. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αλλιώς αφήνεται κενό.

(22) Υποβάλλεται προκειμένου να προσδιορισθούν τα τέκνα
που σπουδάζουν ή είναι άνεργα, ώστε να χαρακτηρισθούν ως
«προστατευόμενα».

(23) Για απόδειξη καταστάσεως ΑΜΕΑ ή (και) ανάγκης για
λουτροθεραπεία. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αν υπάρχει, αλλιώς αφή-
νεται κενό.

(24) Για απόδειξη μονογονεϊκής οικογένειας, σε περίπτωση
χηρείας. Αναγράφεται «ΝΑΙ» αν υπάρχει, αλλιώς αφήνεται
κενό.

(25) Για απόδειξη μονογονεϊκής οικογένειας, στην περίπτωση
διαζυγίου, ή ακύρωσης γάμου, ή αγάμου (πατέρας-μητέρα)
με ανήλικο τέκνο Αναγράφεται «ΝΑΙ» αν υπάρχει, αλλιώς
αφήνεται κενό.

(26) Επισυνάπτεται μόνον όταν η αίτηση αποστέλλεται τα-
χυδρομικά.

(27) Υπογραμμίζεται ότι ισχύει, ήτοι είναι ή δεν είναι. Αν
υπογραμμισθεί το «δεν είναι», τότε δεν συμπληρώνονται τα
παρακάτω στοιχεία.

(28) Αναγράφεται ο τόπος υπογραφής.
(29) Σφραγίδα και υπογραφή Αρμόδιας Αρχής. Μόνο σε πε-

ρίπτωση που η αίτηση αποστέλλεται ταχυδρομικά.
(30) Υπογραφή Προέδρου και σφραγίδα ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ

Ε.Α.Α.Σ.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ

Από τις αρχές του 1949 το Κ.Κ.Ε. έκανε επίσημα γνωστό ότι
συναινεί με το Εθνικοαπελευθερωτικό μέτωπο της Μακε-

δονίας (NOF), για τη δημιουργία ενός ενιαίου μακεδονικού
κράτους στα πλαίσια της προβλεπόμενης «Ομοσπονδίας Λαϊκών
Δημοκρατιών των Βαλκανικών Λαών». Η συγκεκριμένη θέση
του Κ.Κ.Ε. καταδικάστηκε από όλα τα κόμματα του τότε
ελληνικού κοινοβουλίου ακόμη και της παράταξης του Συνα-
σπισμού που εκπροσωπούσε την αριστερά. Η γιουγκοσλαβική
ηγεσία με τη σειρά της επίσης κατηγόρησε τους Έλληνες κο-
μουνιστές για αυτή τους τη στάση, δηλώνοντας έτσι την
πλήρη διαφωνία της.1 Ακόμη και η ηγεσία της Σοβιετικής
Ένωσης και πιο συγκεκριμένα ο ίδιος ο Στάλιν είχε αποφασίσει
πως δεν επιθυμούσε πλέον κομουνιστικό άνοιγμα προς την
Ελλάδα λόγω της κυριαρχίας των Η.Π.Α στην Μεσόγειο απο-
φεύγοντας έτσι μια οδυνηρή σύγκρουση.2 Παρόλα αυτά στις
23 Ιανουαρίου του 1949 έγινε σύσκεψη της ηγεσίας του Κ.Κ.Ε.
στο Γενικό αρχηγείο (Γράμμος), ώστε να συζητηθεί ποια εν
τέλει θα είναι αυτή η αστική πόλη της Μακεδονίας όπου θα
επιτεθούν και θα καταλάβουν; Στη συζήτηση αυτή συμμετείχαν
τα κεντρικά πρόσωπα της ηγεσίας του Δ.Σ.Ε., ο Ζαχαριάδης, ο

Μπαρτζιώτας, ο Βλαντάς και ο Βονίτσιος (Γούσιας). Ο Γούσιας
ανέλαβε την στρατιωτική διοίκηση της επιχείρησης και ο Δ.
Βλαντάς ορίστηκε πολιτικός της επίτροπος. Τέσσερις μέρες
μετά στις 27 Γενάρη πραγματοποιείται δεύτερη συγκέντρωση
της ηγεσίας του Δ.Σ.Ε. στο χωριό Ανταρτικό, ώστε να οριστικο-
ποιήσουν τον χρόνο και τον τόπο όπου θα έκαναν την επίθεση.3

Εν τέλει αποφασίστηκε ως στόχος της επίθεσης του Δ.Σ.Ε. η
πόλη της Φλώρινας. Στις 5 Φεβρουαρίου το Γενικό Αρχηγείο
του Δ.Σ.Ε. με επίσημη διαταγή του ανακοινώνει πως οι δυνάμεις
του θα επιτεθούν στην πόλη της Φλώρινας στις 11 Φεβρουαρίου
μεταμεσονύχτια. Τονίζεται σε αυτή τη διαταγή του Δ.Σ.Ε. ότι
σκοπός της συγκεκριμένης επιχείρησης είναι να καταληφθεί η
πόλη της Φλώρινας για στρατολογία και επιμελητειακή εκμε-
τάλλευση. Στόχος επίσης του Δ.Σ.Ε ήταν να κατατροπώσει την
2η Μεραρχία του Εθνικού Στρατού της οποίας διοικητής ήταν ο
υποστράτηγος Νικόλαος Παπαδόπουλος (Παππούς).4 Ο Εθνικός
στρατός από τη μεριά του απαντά με δική του διαταγή μέσω
αντιστράτηγου Παναγιώτη Καλογερόπουλου διοικητή Γ.Ε.Σ..
Στη διαταγή αυτή τονίζονται οι κινήσεις και ενέργειες των ταγ-
μάτων σε περίπτωση που προσβληθεί από επίθεση του Δ.Σ.Ε.
η πόλη της Φλώρινας.5 Στις 11 Φεβρουαρίου ξημερώνοντας
για την επομένη ξέσπασε η πρώτη επίθεση. Ο Εθνικός Στρατός
μάχονταν με δυνάμεις τις 35η, 36η και 37η ταξιαρχίες της 2ης

μεραρχίας, το 620ο τάγμα πεζικού την 10η Μεραρχία και
δυνάμεις του πυροβολικού.6 Ο Δ.Σ.Ε. υποστηρίζονταν από τέσ-

σερις ταξιαρχίες και μικρές δυνάμεις Κ.Α.Μ, πυροβολικού,
πεζικού, σαμποτέρ και αντιαεροπορικής άμυνας . Τελικά μάχη
έληξε στις 13 Φεβρουαρίου με τον Εθνικό στρατό να έχει συν-
τρίψει τις δυνάμεις του Δ.Σ.Ε. Η μάχη εύστοχα χαρακτηρίστηκε
πολύνεκρη μετρώντας συνολικά χίλιους εκατό περίπου νεκρούς
και άλλους τόσους τραυματίες. Το δίδαγμα και τη σημαντικότητα
της νίκης στην μάχη της Φλώρινας τονίζονται από τον τότε αρ-
χιστράτηγο Αλ. Παπάγο σε συγχαρητήρια επιστολή του προς
όλους όσους συνέβαλαν για την υπεράσπιση της πατρίδας,
αλλά και μεταπολεμικά από τον πλέον στρατηγό ε.α και τότε
διοικητή του 14ου Λόχου Ορεινών Καταδρομών Κωνσταντίνο
Κόρκα ο οποίος σύμφωνα με τις παραστατικές μαρτυρίες του
συμμετείχε ενεργά σ’ αυτή τη μάχη.

1 Ιορντάν Μπάεφ, «Ο ελληνικός εμφύλιος Πόλεμος στην Ελ-
λάδα – Διεθνείς διαστάσεις», εκδ. ΦΙΛΙΣΤΩΡ, 1997, Αθήνα, σελ
209 

2 Richard Clogg, «Συνοπτική Ιστορία της Ελλάδας 1770-
2000», εκδ. ΚΑΤΟΠΤΡΟ, 2003, Αθήνα, σελ 168-169

3 Δημήτρης Βλαντάς, «Εμφύλιος Πόλεμος 1945 -1949», Τομ.
Γ’, Αθήνα, εκδ. ΓΡΑΜΜΗ, 1988, σελ 232-233

4 Γ.Ε.Σ./Δ.Ι.Σ., «Αρχεία Εμφυλίου Πολέμου 1944-1949»,
Τομ.12Ος, εκδ. Γ.Ε.Σ./Δ.Ι.Σ., Αθήνα, 1998, σελ 31, σελ 195

5 Αρχείον Δ.Ι.Σ., 2003/Β/98 
6 Αρχείον Δ.Ι.Σ., 2003/Β/10

ΦΛΕΒΑΡΗΣ 1949 ΦΛΩΡΙΝΑ - ΣΤΗΝ ΑΚΜΗ ΤΟΥ ΕΜΦΥΛΙΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ
Γράφει ο

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΡΥΦΤΟΣ

Ιστορικός

Το ΔΣ/ΕΑΑΣ παρακολουθεί με προσοχή την κρίσιμη κατά-
σταση  που έχει δημιουργηθεί στα Ελληνοτουρκικά σύ-

νορα, την οποία πυροδότησε, συντηρεί και χρησιμοποιεί
σαν μοχλό πίεσης προς την ΕΕ η γείτονα χώρα. 

Στον βωμό της μεταλλαγμένης αυτής μορφής πολέμου
εκμεταλλεύεται ανθρώπινες ψυχές και εργαλειοποιεί
ακραίως τον ανθρώπινο πόνο.

Οι Ένοπλες Δυνάμεις και τα Σώματα Ασφαλείας, με ψυ-
χραιμία και αποτελεσματικότητα, εξουδετερώνουν την ορ-
γανωμένη και σχεδιασμένη προσπάθεια παραβίασης των

θαλασσίων και χερσαίων συνόρων της Χώρας   η οποία επι-
χειρείται οργανωμένα  από την Τουρκική πλευρά. 

Αποτελεί ιερή υποχρέωση όλων των Ελληνίδων και των
Ελλήνων , να στηρίξουμε με όλες μας τις δυνάμεις τις σύν-
τονες προσπάθειες που καταβάλλει η Χώρα, στα πλαίσια
πάντα του διεθνούς και Ευρωπαϊκού Δικαίου. 

Πρόκειται για άσκηση δικαιώματος αυτοάμυνας, στα
πλαίσια του θεμιτού καθήκοντος περιφρούρησης των συ-
νόρων της Πατρίδας μας, που είναι ταυτόχρονα και σύνορα
της Ευρώπης.

Στη συντονισμένη αυτή προσπάθεια, που για μία
ακόμη φορά συνενώνει όλους τους Έλληνες, η ΕΑΑΣ στέ-
κεται αρωγός με όλες τις δυνάμεις της. 

Με απόφαση του ΔΣ/ΕΑΑΣ  καλούμε τα μέλη μας, να
αναπτύξουν πρωτοβουλίες, προκειμένου να συνεισφέρουν
κάθε είδους βοήθεια προς τους ακρίτες μας.

Για μία ακόμη φορά δηλώνουμε ότι ο τοπικός πληθυσμός
και οι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας, μας δημιουργούν αι-
σθήματα Υπερηφάνειας, Τιμής, Αξιοπρέπειας και Ελευθε-
ρίας.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΣ/ΕΑΑΣ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΝΤΓΟΣ ε.α. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΡΟΖΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
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παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Την 23η Φεβρουαρίου στο γραφείο του Πα-
ραρτήματος Κω  πραγματοποιήθηκε με από-
λυτη τάξη η ψηφοφορία  για την ανάδειξη
των Μελών του νέου ΔΣ της ΕΑΑΣ. Το ποσοστό
συμμετοχής ανήλθε στο 62% σε αντίθεση με
προηγούμενες εκλογές που ήταν 30%. Πα-
ράλληλα με τις εκλογές πραγματοποιήθηκε
σε διάλειμμα της ψηφοφορίας η κοπή της
πίτας του Παραρτήματος  παρουσία του Δκτου
της  80 ΑΔΤΕ και όλων των ψηφοφόρων.

ΚΩΣ

Γνωρίζετε ότι ο Πρόεδρος, τα μέλη του Τ.Σ.
και Αντιπροσωπία συναδέλφων, κατά το χρονικό
διάστημα από 26 Ιαν έως 20 Φεβ 2020 παρέ-
στησαν στις παρακάτω δραστηριότητες και
κοινωνικές πολιτιστικές εκδηλώσεις:

1. 26-1-2020  
α. Στο 40ήμερο μνημόσυνο του Ταξχου ε.α.

Θεοδώρου Μπασιά που έγινε στον Ιερό Ναό
Αγίου Λουκά Χανίων.

β.  Στην κοπή βασιλόπιτας της Ε.Α.Α Αερο-
πορίας Παράρτημα Χανίων.

2. 29-1-2020 Στην κοπή βασιλόπιτας της Ε
Α Α Ναυτικού Παράρτημα Χανίων.

3. 6-2-2020 Στην κοπή βασιλόπιτας και βρά-
βευση αριστούχων μαθητών που έγινε στην
έδρα της ΕΑΑΣ  του Παραρτήματος Χανίων.

4. 9-2-2020 Στις εκδηλώσεις μνήμης «Ακρω-
τήρι 1897» που έγιναν στις Κορακιές Ακρωτη-
ρίου Χανίων.

5. 17-2-2020 Στην κοπή βασιλόπιτας του
Συλλόγου «Ορίζοντας» που έγινε στα Χανιά.

ΧΑΝΙΑ

Την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου έγινε στη Λέσχη
Αξιωματικών Φρουράς Ναυπλίου, εκδήλωση
για την κοπή της πίτας για το 2020 για τα
μέλη και τις οικογένειές μας. 

Παρευρεθήκαμε 70 άτομα, ήπιαμε τον καφέ
μας και κόψαμε την πίτα. 

Μας τιμήσανε με την παρουσία τους ο σε-
βασμιότατος Μητροπολίτης Αργολίδας κκ. Νε-
κτάριος, ο οποίος ευλόγησε και έκοψε την
πίτα, ο Διοικητής του ΚΕΜΧ, ο Λιμενάρχης Αρ-
γολίδας, εκπρόσωπος του Διοικητή της Πυ-
ροσβεστικής υπηρεσίας Ναυπλίου, ο αντιπρό-
εδρος του Συνδέσμου Αποστράτων Σωμάτων
Ασφαλείας Αργολίδας και ο πρόεδρος των
αποστράτων του Λιμενικού σώματος.  

Επίσης βραβεύτηκαν οι αριστούχοι μαθητές
της Γ’ Λυκείου της προηγούμενης σχολικής
περιόδου (Τζανετοπούλου Παναγιώτα του
Κων/νου, Νταλιάνη Δήμητρα του Πέτρου και

Λακασάς Κων/νος του Απόστολου).
Τυχερή του φλουριού ήταν η σύζυγος του

Σχη ε.α. (ΦΜΧ) Γεωργακόπουλου Αλέξιου.
Τα μέλη του Τοπικού Συμβουλίου του Πα-

ραρτήματος θέλουμε να ευχαριστήσουμε θερ-
μά όσους παρευρέθηκαν καθώς και το προ-
σωπικό της Λέσχης Αξιωματικών για την εξυ-
πηρέτηση.

ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΜΕ ΥΓΕΙΑ!

ΝΑΥΠΛΙΟ

Ο πρόεδρος, τα μέλη του Τοπικού συμβου-
λίου καθώς και αριθμός μελών του Παραρτή-
ματος μας, παρέστησαν στις παρακάτω εκδη-
λώσεις κατά τον μήνα Φεβρουάριο 2020.

Την 21η Φεβ: Κοπή Βασιλόπιτας και Βράβευση
Αριστούχων Μαθητών – Ετήσια Χοροεσπερί-
δα

Την Παρασκευή 21 Φεβρουαρίου και ώρα
20:30, στη Λέσχη Αξιωματικών Φρουράς Μύ-
ρινας, το Παράρτημα Λήμνου της Ένωσης
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού έκοψε την
βασιλόπιτα, την οποία ευλόγησε ο Πανοσιο-
λογιότατος Αρχιμανδρίτης Κύριλλος Αλεξαν-
δρόπουλος.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν & τίμησαν
με την παρουσία τους,   ο Διοικητής της 88
ΣΔΙ «ΛΗΜΝΟΣ», ο Δκτης της 130 Σμηναρχίας
Μάχης και ο Αντιδήμαρχος Λήμνου.

Μετά την κοπή της πίτας, ο πρόεδρος του
Παραρτήματος, προέβη  σε σύντομο χαιρετι-
σμό, καλωσορίζοντας όλους τους παρευρι-
σκόμενους και στη συνέχεια ανέλυσε τα πε-
πραγμένα του περασμένου έτους καθώς και
τους στόχους του Παραρτήματος για τη νέα
χρονιά. Ακολούθησε η βράβευση  των παρα-
κάτω μαθητριών, οι οποίες αρίστευσαν κατά

το προηγούμενο σχολικό έτος:
α. Πλακιώτη Ξανθίππη, Γ’ Λυκείου (Κόρη

Ανθστη ε.α. Πλακιώτη Δημητρίου).
β. Τουλάκη Δήμητρα, Β’ Λυκείου (Κόρη Ανθ-

στη ε.α. Τουλάκη Γεωργίου).
γ. Μπρατσιώτη Γεωργία – Ελπίδα (Κόρη Αστ.

Υδντη ε.α. Μπρατσιώτη Δημητρίου). 
Η βραδιά έκλεισε με  μουσικοχορευτικό δεί-

πνο με τη συνοδεία της ΣΜΣ/88 ΣΔΙ. Το Τοπικό
Συμβούλιο του Παραρτήματος ευχαριστεί την
88 ΣΔΙ για την αμέριστη συμπαράσταση.

Την 23 Φεβ: Εκλογές για την ανάδειξη Δ.Σ
της Ε.Α.Α.Σ. Με συμμετοχή 84% των μελών
του Παραρτήματος, πραγματοποιήθηκαν οι
εκλογές για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ της
Ε.Α.Α.Σ.

ΛΗΜΝΟΣ

Πραγματοποιηθηκε σήμερα, Τετάρτη 5-Φεβ-
2020 στα πλαίσια των  εκδηλώσεων μας, για
το έτος 2020 και στα πλαίσια των εορταστικών
εκδηλώσεων, για την επέτειο εορτασμού των
100 ετών, από την απελευθέρωση της Θράκης
μας, η ιστορική διάλεξη, την οποία και πα-
ρουσίασε το μέλος του  Παραρτήματος μας,
ο Ανχης (ε.α) κος Παπαβέργος Ευάγγελος, με
θέμα:

«Η Ανατολική Ρωμηλία 

και η δίνη του Μακεδονικού Αγώνα»

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν Θρησκευτι-
κές,Πολιτικές και Στρατιωτικές αρχές της Κα-
βάλας,καθώς και πλήθος μελών και φίλων,από

τους Συνδιοργανωτες: (ΕΑΑΣ Παρ-μα Ν. Κα-
βάλας, Σύλλογος Εβριτων Ν. Καβάλας & Λύκειο
Ελληνίδων Ν.Καβάλας.) 

ΚΑΒΑΛΑ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΜΟΣ ΣΤΟΝ 
Ι.Ν. ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΛΑΥΚΗΣ

Πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 8 Φεβρουα-
ρίου 2020 ο πρώτος εκκλησιασμός του προ-
γράμματος «Εκκλησιασμοί στα Πομακοχώρια
του Ν. Ξάνθης 2020» στον Ι. Ν Αγίου Γεωργίου
Γλαύκης, που βρίσκεται εντός του Στρατοπέδου

¨Υπτγου Δ. Παπαποστόλου¨. Ιερούργησε ο
αιδεσιμολογιότατος πρωτοπρεσβύτερος Σπάρ-
ταλης Γεώργιος και έψαλλαν οι κ. Κων/νος.
Δημητριάδης και Λεωνίδας Βλασακούδης.

Παρόντες ήταν ο Υποδιοικητής καθώς και
στελέχη και στρατιώτες της Στρ. Μονάδος, ο
Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, και μέλη του Πα-
ραρτήματος ΕΑΑΣ Ν. Ξάνθης, ο Ταμίας και
μέλη της Ενώσεως Αποστράτων Αστυνομικών
Ξάνθης, η Πρόεδρος του Συλλόγου Συνταξι-
ούχων Υπαλλήλων του Δημοσίου, μέλη του
Συλλόγου Τριτέκνων και Συλλόγου Εβριτών
Ξάνθης καθώς και οι δωρητές του Ι.Ν από τη
Δράμα, οι οποίοι χρηματοδότησαν την ανέ-
γερση του Ιερού Ναού το 2010 και έκτοτε εκ-
κλησιάζονται ανελλιπώς στους τελούμενους
εκκλησιασμούς (τουλάχιστον 12 φορές τον
χρόνο). Ο εκκλησιασμός υποστηρίχθηκε από
τους αναδόχους συλλόγους, οι οποίοι μίσθω-
σαν το λεωφορείο για τη δωρεά μεταφορά

μας.
Μετά τον εκκλησιασμό, προσφέρθηκε σε

όλους, από το Προσωπικό της Μονάδας;
καφές, αναψυκτικά και άλλα κεράσματα. Εκ-
φράσθηκαν οι ευχαριστίες όλων μας στον
Υποδιοικητή και σε όλο το προσωπικό της
Μονάδος για την θερμή υποδοχή και φιλοξε-
νία.

Ευχαριστούμε όσους και όσες προσήλθαν,
ιδιαίτερα δε την ομάδα κατοίκων από τη γει-
τονική Δράμα, 

O επόμενος εκκλησιασμός σε Ι.Ν. στα Πο-
μακοχώρια είναι στις 20 Μαρ.2020 (Γ’ Χαιρετι-
σμοί) και θα τελεστεί με φροντίδα του ΛΥΚΕΙΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ, ως αναδόχου Συλλόγου που θα
εκδώσει προσεχώς επίκαιρη ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ.

ΞΑΝΘΗ

Το Σάββατο 8 Φεβ. 2020 έγινε στα γραφεία
της ΕΑΑΑ/Παράρτημα Πρέβεζας, εκδήλωση
για την κοπή της βασιλόπιτας για τα μέλη και
τις οικογένειές της Ενώσες Αποστράτων
Αξκών Αεροπορίας. Την εκδήλωση τιμήσανε
με την παρουσία τους ο Μητροπολίτης κ.
Χρυσόστομος ο οποίος ευλόγησε και έκοψε
την πίτα, ο Δήμαρχος Πρέβεζας  και εκπρό-
σωποι των Πολιτικών , Στρατιωτικών Αρχών
και Σωμάτων Ασφαλείας του Νομού. Την
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Πρέβεζας εκπροσώπησε
σύσσωμο το Διοικητικό Συμβούλιο.

Στις 9 Φεβρουαρίου η Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα
Πρέβεζας (Ν.Π.Δ.Δ.) συμμετείχε και φέτος,
όπως κάθε χρόνο, στις εκδηλώσεις μνήμης
που έλαβαν χώρα στη Φλώρινα με την ευ-
καιρία της συμπλήρωσης 71 χρόνων από την
Μάχη της Φλώρινας, την 12η Φεβρουαρίου
1949. Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε με
μέριμνα της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού/Ε.Α.Α.Σ. και περιλάμβανε Δοξολογία
στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου, Επιμνημόσυνη
Δέηση υπέρ αναπαύσεως των ψυχών, των
ηρωικώς αγωνισθέντων και πεσόντων, για
την ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ της Πατρίδας, Προσκλητήριο
Πεσόντων και κατάθεση στεφάνων στο Στρα-
τιωτικό Κοιμητήριο Φλώρινας καθώς και Επι-
μνημόσυνη Δέηση, Προσκλητήριο Πεσόντων
και κατάθεση στεφάνων στο χωριό Πρώτη
Φλώρινας.Απο την Πρέβεζα αναχώρησε λε-

ωφορείο με 50 άτομα για να παραστούν στις
εκδηλώσεις.  

Στις 10 Φεβρουαρίου  με την πρέπουσα
ιεροπρέπεια και την παρουσία πλήθους πιστών
από όλη την Ήπειρο, τιμήθηκε ο πολιούχος
της Πρέβεζας Άγιος Χαράλαμπος. Στην Θεία
Λειτουργία προέστη ο Σεβ. Μητροπολίτης
Καστορίας κ. Σεραφείμ, συλλειτουργούντων
των Σεβ. Μητροπολιτών Σισανίου και Σιάτιστας
κ. Αθανασίου και του επιχωρίου Μητροπολίτου
κ. Χρυσοστόμου. Στη συνέχεια πραγματοποι-
ήθηκε πάνδημη λιτάνευση της εικόνας του
Αγίου ενδόξου Ιερομάρτυρος Χαραλάμπους,
στο ιστορικό κέντρο της πόλεως. Την εικόνα
του Αγίου μετέφεραν με ευλάβεια σπουδαστές
της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού, ενώ
τιμές απέδωσαν οι φιλαρμονικές της VIII με-
ραρχίας Πεζικού και «ΟΡΦΕΥΣ» Πρεβέζης. Την
Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Πρέβεζας εκπροσώπησε
ο πρόεδρος Υπτγος  ε.α.  Κων/νος Τσούτσης

ΠΡΕΒΕΖΑ



Η Ε.Α.Α.Σ. Ν. Μεσσηνίας την 16/Φεβ/2020
έκοψε την βασιλόπιτα & βράβευσε τους αρι-
στούχους μαθητές για το 2020. Ο Προέδρος
Τξχος ε.α. Τσίαλας Γεώργιος ευχήθηκε για
καλή χρονιά με υγεία σε όλους. Η συμμετοχή
των συναδέλφων & το κέφι ήταν μοναδικά
.Καλή μας Χρονιά!!

EΘNIKH HXΩΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2020 9 παραρτήματα

παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Το Σάββατο, 8-2-2020 πραγματοποιήθηκε
στην Λ.Α.Φ. Τρικάλων η κοπή της Πρωτοχρο-
νιάτικης Βασιλόπιτας της Ένωση Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού /Παράρτημα Τρικάλων.

Σε μια κατάμεστη αίθουσα, παραβρέθηκαν
πολλοί αξκοί ε.α. μέλη του Παραρτήματος με
τις οικογένειες τους και πλήθος Τρικαλινών
πολιτών, φίλοι της ΕΑΑΣ / Τρικάλων.

Την Βασιλόπιτα ευλόγησαν ο ιερέας πρω-
τοπρεσβύτερος Ευάγγελος Καραμίντζιος εκ-
πρόσωπος του Σεβασμιωτάτου Τρίκκης και
Σταγών κ.κ Χρυσοστόμου από κοινού με τον
Στρατιωτικό ιερά της ΣΜΥ Λοχαγό (ΣΙ) Σεραφείμ
Καλτσουκαλά.

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους  οι Βουλευτές Κα Κατερίνα Παπακώστα,
ο Κος Αθανάσιος Λιούτας ,οι οποίοι  απηύθυναν
χαιρετισμό ,ο Αντιπεριφερειάρχης περιβάλ-
λοντος Κος Ντίνος Μπάρδας, ο Αντιδήμαρχος
Κος Ζιώγας Γεώργιος. Ο Υφυπουργός Αγροτικής
ανάπτυξης Κος Σκρέκας Κων/νος ,λόγω απου-

σίας του, απέστειλε χαιρετισμό για την εκδή-
λωση.

Κατά την έναρξη χαιρετισμό απηύθυνε ο
πρόεδρος του Παραρτήματος, Κος  Ζιώζιας
Βασίλειος

Μετά την κοπή της πίτας έγινε η βράβευση
των αριστούχων μαθητών του σχολικού έτους
2018-2019 και του Αρχηγόυ της ΣΜΥ.

Οι αξιωματικοί και οι οικογένειές τους από-
λαυσαν μια όμορφη βραδιά με κέφι και χορό.

ΤΡΙΚΑΛΑ

ΜΕΣΣΗΝΙΑ

•2 Φεβ 2020 Εκδήλωση κοπής πρωτοχρο-
νιάτικής πίτας παραρτήματος ΕΑΑΣ Γρεβενών

Την Κυριακή 02 Φεβρουαρίου 2020, ημέρα
της Υπαπαντής του Κυρίου, το Παράρτημα
Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού
(ΕΑΑΣ) Γρεβενών διοργάνωσε την κοπή της
πατροπαράδοτης πίτας των μελών του στο
ξενοδοχείο «Αχίλλειον» της πόλης μας. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Γρεβενών
κ.κ. Δαβίδ, ο αντιπεριφερειάρχης Γρεβενών κ.
Γιάτσιος Ι. και ο πρόεδρος των Εφέδρων Αξιω-
ματικών Γρεβενών κ. Παπαστεργίου.

Στην εκδήλωση απονεμήθηκαν και αριστεία
σε δύο τέκνα μελών του παραρτήματος. Το
"φλουρί" πέτυχε η σύζυγος μέλους μας και
είχε ως δώρο δωροεπιταγή από κατάστημα
της πόλης μας.

•4 Φεβ 2020 Επίσκεψη του προεδρείου
του Τ.Σ. στο Γηροκομείο της πόλης μας.

Την Τρίτη 04 Φεβ 2020 ο πρόεδρος με ένα
μέλος του Τ.Σ. πραγματοποίησαν επίσκεψη
στο γηροκομείο της πόλης μας, εκεί τους
υποδέχθηκε το προσωπικό του ιδρύματος, το
οποίο και τους ξενάγησε στους χώρους και
στους θαλάμους όπου επισκέφτηκαν τους κα-
τάκοιτους τροφίμους, στη συνέχεια οι δυνά-
μενοι να μετακινηθούν συγκεντρώθηκαν στο
σαλόνι όπου και υποδέχθηκαν τους “επισκέ-
πτες”. 

Τα μέλη του παραρτήματος προσέφεραν
βουτήματα ως επισκεπτήριο δώρο τα οποία
έγιναν δεκτά με ενθουσιασμό. Ακολούθησε
συζήτηση γνωριμίας περίπου μισής ώρας η
οποία έληξε με την υπόσχεση ότι θα επανα-
ληφθεί σύντομα.

Στη συνέχεια μετέβησαν και παρέδωσαν
τρόφιμα σε δύο άπορες οικογένειες της πε-
ριοχής μας.

•7 Φεβ 2020 Αντιπροσωπεία του Τ.Σ. ΕΑΑΣ
Γρεβενών παρέστη στην Ορκωμοσία της 2020
Α’ ΕΣΣΟ στο Στρδο “ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΥ”

Την Παρασκευή 07 Φεβ 2020, αντιπροσωπεία
αποτελούμενη από τον αντιπρόεδρο και τον
αναπληρωτή γραμματέα του Τ.Σ. του παραρ-
τήματος μετέβησαν κατόπιν προσκλήσεως

του Δκτη του 586 Μ/ΠΤΠ, Ανχη (ΠΖ) Κούτρα
Κωνσταντίνου στο Στρδο “ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΥ”, για
να παραστούν στην τελετή ορκωμοσίας της
2020 Α’ ΕΣΣΟ. 

Στην τελετή παρέστησαν ο Δκτης της 9ης
Μ/Π ΤΑΞΠΖ, εκπρόσωποι των πολιτικών αρχών
και των σωμάτων ασφαλείας του τόπου, και
πλήθος κόσμου. 

Η κατά γενική ομολογία επιτυχημένη εκδή-
λωση ενθουσίασε το παρευρισκόμενο πλήθος
το οποίο καταχειροκρότησε τις με ακρίβεια
εκτελεσθήσες αναφωνήσεις του όρκου και
του Εθνικού Ύμνου καθώς και τις κινήσεις
των Ν/Σ από το χώρο της τελετής προς την
παρέλαση και κατά την παρέλαση.

•7 Φεβ 2020 Το προεδρείο του Τ.Σ. ΕΑΑΣ
Γρεβενών συναντήθηκε με το προεδρείο της
ένωσης Εφέδρων Αξιωματικών για ανταλλαγή
απόψεων και ανάληψη κοινών δράσεων.

Την Παρασκευή 07 Φεβ 2020, το προεδρείο
του Τ.Σ. της ΕΑΑΣ Γρεβενών συναντήθηκε στη
ΛΑΦ Γρεβενών με το προεδρείο του Συνδέσμου
Εφέδρων Αξιωματικών για να ανταλλάξουν
απόψεις και επέκταση της συνεργασίας μεταξύ
των δύο συλλόγων. 

•23 Φεβ 2020 Εκλογές ΕΑΑΣ 2020.
Την Κυριακή 23 Φεβ 2020, διεξάχθηκαν με

επιτυχία στο παράρτημα Γρεβενών η ψηφο-
φορία για την ανάδειξη νέου προέδρου και
Δ.Σ. της ΕΑΑΣ, η συμμετοχή των μελών άγγιξε
το 67,5%, επιπλέον, δύο μέλη μας που απο-
μακρύνθηκαν για οικογενειακούς λόγους από
την έδρα μας, ψήφησαν ως ετεροδημότες
στα εκλογικά τμήματα του μέρους στο οποίο
βρίσκονταν, υπακούοντας στο κάλεσμα για
ευρεία συμμετοχή. Συνολικό ποσοστό συμ-
μετοχής 73%. Ακολουθήθηκαν οι Οδηγίες Διε-
ξαγωγής Εκλογών της 23ης Φεβ 2020.

ΓΡΕΒΕΝΑ

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης εα
Σταύρος Καλογεράκης προσεκλήθη και παρέ-
στη:

15 Φεβ. 2020. Στην κοπή της βασιλόπιτας
του Συνδέσμου Εφέδρων Αξκών Νομού Ηρα-
κλείου (ΣΕΑΝ), στην ΛΑΦ Ηρακλείου (ΚΑΑΥ
Καρτερού).

20 Φεβ. 2020. Στην Ετήσια χοροεσπερίδα
του Συνδέσμου Αποστράτων Αστυνομίας, στο
κέντρο   " ΑΓΡΑΜΠΕΛΗ " Μαλάδες.

21 Φεβ. 2020.Με τα μέλη του Παραρτήματος
Άνχη εα Μηνά Γαρεφαλάκη και Άνχη εα Χαρά-
λαμπο Σκουλατάκη, στον Αποκριάτικο χορό
της Σχολής Εφέδρων Αξκών Στη ΛΑΦ Ηρακλείου
( ΚΑΑΥ Καρτερού).

28 Φεβ. 2020.Με άλλα μέλη του Παραρτή-
ματος στην τελετή αποφοίτησης των Δοκίμων
Εφέδρων Αξκών της 2019 Δ ΕΣΣΟ, στο Στρα-
τόπεδο 'ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ " (ΣΕΑΠ ).

Το Παράρτημα μας οργάνωσε:
09 Φεβ. 2020.Την Ετήσια χοροεσπερίδα κο-

πής της Πρωτοχρονιάτικης πίτας και βράβευσης
των αριστούχων μαθητών των μελών μας,
σχολικού έτους 2018 - 2019 με την συμμετοχή
120 και πλέον ατόμων στο κέντρο " ΑΡΙΑΔΝΗ "
με πλούσιο μουσικοχορευτικό πρόγραμμα.

23 Φεβ. 2020.Στην έδρα του Εκλογικό Τμήμα,
για την άσκηση του εκλογικού δικαιώματος
των μελών του, προκειμένου να αναδειχθεί
νέο ΔΣ / ΕΑΑΣ.

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

α. Την 05 12:30 Φεβ. 2020, πραγματοποι-
ήθηκε ομιλία στην έδρα  του παραρτήματος
στα μέλη μας ενόψει των εκλογών της ΕΑΑΣ
απ' τον Αντγο (ΠΖ) ε.α. Κουτρή Σταύρο.

β. Την 13 18:30 Φεβ. 2020 πραγματοποιήθηκε
ομιλία στην έδρα του παραρτήματος ενόψει
των εκλογών της ΕΑΑΣ απ' τον Πρόεδρο της
ΕΕΑΣ Αντγο (ΤΧ) ε.α. Ροζή Βασίλειο.

γ. Την 22 09:30 Φεβ. 2020 ΨΥΧΟΣΑΒΒΑΤΟ ο
Πρόεδρος του παραρτήματος  και πολλά μέλη
αυτού μετέβησαν στο Στρατιωτικό Νεκροταφείο
της Δράμας, όπου συμμετείχαν στην επιμνη-
μόσυνη δέηση υπέρ αναπαύσεως των ψυχών

των πεσόντων υπέρ πατρίδας παρουσία του
Υφυπουργού Υποδομών κ. Κεφαλογιάννη Ιωάν-
νη, Αντιπεριφεριάρχη Δράμας κ. Παπαδόπουλου
Γεωργίου, βουλευτή Ν.Δ. Δράμας κ. Μπλούχου
Κων/νου, Δημάρχου Δράμας κ. Μαμσάκου Χρι-
στόδουλου, του ΑΔΦ Δράμας Δκτη 165ΜΠΕΠ
Ανχη (ΠΒ) Αραμπατζή Παναγιώτη, με πολλούς
άλλους επισήμους και πλήθος κατοίκων της
Δράμας. 

δ. Την 23 Φεβ. 2020 ημέρα Κυριακή διεξήχ-
θησαν στην έδρα του Παραρτήματος οι εκλογές
της ΕΑΑΣ και από ώρα 09:00 έως 19:00. Ψή-
φισαν 142 μέλη της ΕΑΑΣ.

ΔΡΑΜΑ

1. Εοτρασμός Πρωτοχρονιάς
Tην 1η Ιαν 2020, o Πρόεδρος και ορισμένα

μέλη του Παραρτήματος μας, παρευρέθησαν
ύστερα από πρόσκληση της Περιφέρειας Δυ-
τικής Μακεδονίας, στον εορτασμό της 1ης του
Νέου Έτους 2020, στην Πανηγυρική Δοξολογία
στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγίου Νικολάου
Κοζάνης και στη συνέχεια επισκέφθηκαν στα
γραφεία τους τόσο τον Δήμαρχο, όσο και τον
Περιφερειάρχη , για την ανταλλαγή των κα-
θιερωμένων ευχών. 

2. Ετήσια Χοροεσπερίδα, Κοπή Πίτας, Βρά-
βευση Αριστούχων Μαθητών.

Την 01η Φεβ. 2020, το Παράρτημα της
ΕΑΑΣ/ Ν. Κοζάνης, πραγματοποίησε στην ΛΑΦΚ
την ετήσια χοροεσπερίδα και έκοψε την κα-
θιερωμένη βασιλόπιττα, ενώ προέβη στην
βράβευση έξι αριστούχων μαθητών-τριών, τέ-
κνων μελών του Παραρτήματος μας. Στην τε-
λετή παρέστησαν ο Ταξχος (ΠZ) Παπαδόπουλος
Αλέξανδρος, Δκτής Γ’ΣΣ/ΔΕΠΣ (ΑΔΦ) και ο Αν-
τιδήμαρχος Δήμου Κοζάνης κ. Σημανδράκος
Ευάγγελος. Συμμετείχαν αρκετοί συνάδελφοι
και μέλη των οικογενειών τους, σε συνολικό
αριθμό 170 άτομα , σε μία κατάμεστη αίθουσα,
με κατά γενική ομολογία ωραία ατμόσφαιρα,
με πλούσια εδέσματα που ετοίμασε η Λέσχη,
πολύ κέφι, γεγονός που κράτησε μέχρι αργά
και στέφθηκε για μία ακόμη φορά με απόλυτη
επιτυχία, έχοντας την συνοδεία της εξαίρετης
ορχήστρας της ΣΜΣ/9ης Μ/Π ΤΑΞΠΖ. 

3. Επισκέψεις Υποψηφίων Προέδρων 
και Μελών ΔΣ της ΕΑΑΣ
Στα πλαίσια των επερχόμενων εκλογών της

23η Φεβ. 2020, για την ανάδειξη νέου ΔΣ της
ΕΑΑΣ, το Παράρτημα μας δέχθηκε και φιλοξέ-
νησε στα γραφεία του, παρουσία αρκετών
μελών μας, τις επισκέψεις-ενημερώσεις των
υποψηφίων Προέδρων και Μελών, όπως πα-
ρακάτω: 

α. Την 07 12:30 Φεβ.2020, τον υποψήφιο
Πρόεδρο,  Αντγο(ΠΖ) ε.α Κουτρή Σταύρο, συ-

νοδευόμενο από τρείς συναδέλφους, υπο-
ψήφια μέλη του ΔΣ. και 

β. Την 12 18:30 Φεβ. 2020, τον νυν και εκ
νέου υποψήφιο Πρόεδρο, Αντγο (ΤΧ) ε.α. Ροζή
Βασίλειο, όπου και στις δύο περιπτώσεις, πα-
ρουσιάστηκαν οι θέσεις των και επιλύθηκαν
οι τεθείσες απορίες, σε ένα κλίμα ζεστό και
συναδελφικό, με τις επιβαλλόμενες φιλοφρο-
νήσεις.

4. Επιμνημόσυνη Δέηση στο 
Στρατ. Νεκροταφείο Κοζάνης 
Την 22η Φεβ. 2020, ο Πρόεδρος και αρκετά

μέλη μας παρευρέθησαν, ύστερα από πρό-
σκληση του Ανώτερου Διοικητού Φρουράς
Κοζάνης , στην τελετή επιμνημόσυνης δέησης
στο Στρατιωτικό Νεκροταφείο Κοζάνης, για
τους νεκρούς που έπεσαν υπέρ της ελευθερίας
και ανεξαρτησίας της πατρίδας μας, στους
αγώνες του έθνους.

5. Διεξαγωγή Εκλογών για το ΔΣ της ΕΑΑΣ
Την  23η Φεβ. 2020, διεξήχθησαν οι εκλογές

για την ανάδειξη του νέου ΔΣ της ΕΑΑΣ. Στο
Παράρτημα μας προσήλθαν  δυστυχώς μόνο
75 μέλη μας, έναντι 192 εγγεγραμμένων, την
δε παράσταση έκλεψε για μία ακόμη φορά,
το γηραιότερο μέλος μας, ο Υπτγος (ΠΖ) ε.α.
Γερούσης Ιωάννης (ΣΣΕ/49 Β), ο οποίος προ-
σήλθε με την σύζυγο του και μάλιστα οδη-
γώντας το αυτοκίνητο του, μετά από γεύμα
τους στην ιστορική Αιανή, γεγονός που τιμά
τον ίδιο και δίνει το παράδειγμα σε μας τους
νεώτερους και τον ευχαριστούμε ιδιαίτερα. 

KOZANH
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Στις 27 Ιαν. 2020 ο πρόεδρος του παραρτήματος
Αντγος ε.α. Κωστούλας Δημήτριος παρέστη στον
εορτασμό της ημέρας μνήμης των Εβραίων μαρ-
τύρων και Ηρώων του ολοκαυτώματος, στο Πνευ-
ματικό  Κέντρο Δήμου Ιωαννίνων, που συνδιοργα-
νώθηκε από την Περιφέρεια Ηπείρου, τον Δ. Ιωαν-
νίνων, την Ισραηλιτική Κοινότητα Ιωαννίνων, το
Ίδρυμα Ιωσήφ & Εσθήρ Γκανή, με βασικό ομιλητή
τον ομότιμο καθηγητή και τέως Υπουργό, κ. Τάσο
Γιαννίτση με θέμα: «Η σημασία του να είσαι Δίκαιος
των Εθνών. Η ηθική της ευθύνης και η ευθύνη της
ηθικής».

Στις 30 Ιαν.2020 ο αντιπρόεδρος του παραρτή-
ματος Αντγος ε.α. Στεργιάννης Γεώργιος παρέστη
στο Ι. Ναό Κοίμησης της Θεοτόκου στην εορτή των
Τριών Ιεραρχών, χοροστατούντος του Μητροπολίτου
κ. Μάξιμου.

Το Σάββατο 01 Φεβ 2020, πραγματοποιήθηκε η
ετήσια χοροεσπερίδα Κοπής Βασιλόπιτας της ΕΑΑΣ/
Παραρτήματος Ιωαννίνων στη ΛΑΦ Ιωαννίνων με
απόλυτη επιτυχία καθώς και η Βράβευση Αριστούχων
Μαθητών, παιδιά μελών του Παραρτήματός μας.
Η όλη εκδήλωση άρχισε με σύντομο χαιρετισμό
του Προέδρου του ΤΣ Αντγου ε.α. κ. Δημητρίου
Κωστούλα. Ακολούθησε η ευλογία και κοπή της
βασιλόπιτας από τον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη
Ιωαννίνων κ. Μάξιμο. Επίσης απηύθυναν χαιρετισμούς
ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Κωνσταντίνος Τασούλας,
ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης κ. Μάξιμος και ο
Διοικητής της 8ης Μ/Π Ταξιαρχίας Ταξχος κ. Δημήτριος
Μπολομύτης. 

Στις 07 Φεβ. 2020 ο πρόεδρος του ΤΣ προσεκλήθη
και παρέστη στην κοπή βασιλόπιτας της Ένωσης
Αποστράτων  Χωροφυλακής Ελληνικής Αστυνομίας
και της Διεθνούς Ένωσης  Αστυνομικών.

Τη Δευτέρα 10 Φεβρουαρίου 2020 το απόγευμα
στα Γιάννενα και στην αίθουσα του Αρχιεπισκόπου
Σπυρίδωνα Βλάχου στην πρώην  Ζωσιμαία Παιδα-
γωγική Ακαδημία ο πρόεδρος του παραρτήματος
Αντγος ε.α. Κωστούλας Δημήτριος παρέστη στην
εκδήλωση ενημερωτικού και επιμορφωτικού χα-
ρακτήρα, που οργάνωσαν η Ένωση Αποφοίτων και
ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Αποφοίτων  Ιεροδιδα-
σκαλείου Βελλάς  με ομιλητές τους:

•Νικόλαο Κώτση , Βελλαϊτη  Γιατρό Παθολόγο
με θέμα : Ø Ιεροδιδασκαλείο Βελλάς, μια αρμονική
σύζευξη  Δευτεροβάθμιας και Τριτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης και η ιδιαίτερη διαδραστική σχέση μεταξύ
Σχολής και σπουδαστών:".

•Αθανάσιο Γκότοβο, Βελλαϊτη Καθηγητή Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων  με θέμα:  " Σκηνές απο τα κα-
τοχικά Γιάννενα: Η καθημερινότητα ως αντικείμενο
της συγχρονιστικής  και της ιστορικής έρευνας και
η παιδαγωγική της αξία" .

Την Τετάρτη 12 Φεβρουαρίου 2020 ο πρόεδρος
του παραρτήματος  παρευρέθηκε στην αξιόλογη
παρουσίαση του βιβλίου «Αμοντάριστα πλάνα» του
συναδέλφου Αντγου ε.α. κ. Ιωάννη Δεβελέγκα στο
θέατρο Έκφραση των Ιωαννίνων.

18- 21 Φεβ 2020: Με λαμπρότητα και κάθε επι-
σημότητα πραγματοποιήθηκαν και φέτος στα Ιωάν-
νινα οι εκδηλώσεις για την απελευθέρωση της πό-
λεως, στις οποίες το ΤΣ του Παραρτήματος και
πολλά μέλη του συμμετείχαν όπως παρακάτω:

α. Στις 18 Φεβ 2020, με τις εκδηλώσεις μνήμης
και τιμής για τις «Άντρισσες Γυναίκες των Τσεριτσά-
νων» άνοιξε το πρόγραμμα για τα Ελευθέρια των
Ιωαννίνων. Ο Δήμος Δωδώνης, η Τοπική Κοινότητα
και ο Πολιτιστικός Σύλλογος Τσεριτσάνων τίμησε
τις γυναίκες, που έβαλαν το δικό τους λιθαράκι

στον αγώνα για την απελευθέρωση. Τις γυναίκες
εκείνες που αψήφησαν κινδύνους και δυσκολίες
και σκαρφαλώνοντας στα «Δυο Βουνά» της Ολύ-
τσικας, μετέφεραν κανόνια και πολεμοφόδια, για
τον βομβαρδισμό της Μανωλιάσας και του Μπιζανίου.
Παρουσία του Δημάρχου Δωδώνης   κ.Χρ.Ντακα-
λέτση ,του Δημάρχου Ιωαννίνων κ. Μωυσή Ελισάφ
και λοιπών εκπροσώπων των τοπικών Αρχών τε-
λέστηκε επιμνημόσυνη δέηση στον Ιερό Ναό Αγίου
Νικολάου Τσεριτσάνων  και  ακολούθησε κατάθεση
στεφάνων στο Ηρώο των «Αγωνιστριών Γυναικών
των Τσεριτσάνων». Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο αντι-
πρόεδρος του Παραρτήματος Αντγος ε.α. Στερ-
γιάννης Γεώργιος, ο οποίος κατέθεσε στεφάνι.

β. Στις 19 Φεβ 2020 στην επιμνημόσυνη δέηση
και κατάθεση στεφάνου από τον πρόεδρο του Πα-
ραρτήματος  στο Τύμβο Μπιζανομάχων, όπου έγινε
και τοπογραφική- ιστορική ενημέρωση για τα οχυρά
Μπιζανίου. Ακολούθησε επίσκεψη στην έκθεση φω-
τογραφιών από τις μάχες του πολέμου 1912-1913
στο Πολιτιστικό Κέντρο Μπιζανίου.

γ. Στις 20 Φεβ 2020 στο Τρισάγιο και κατάθεση
στεφάνου από το μέλος του ΤΣ Σχη ε.α. Γκέρατς
Δημήτριο στο Στρατηγείο Πολέμου 1912-1913 στο
Χάνι Εμίν Αγά, στο οποίο παρευρέθησαν οι πολιτικές
και στρατιωτικές αρχές του νομού, δεκάδες πολίτες
και αντιπροσωπία απογόνων Μπιζανομάχων από
την Μάνη  με παραδοσιακές στολές.

δ. Στις 20 Φεβ 2020, το ΤΣ του Παραρτήματος,
καθώς και πολλά άλλα μέλη του, παρευρέθησαν
στην επιμνημόσυνη δέηση στο Ηρώο Μπιζανομάχων
στα Ιωάννινα, όπου ο Πρόεδρος Αντγος ε.α. Κω-
στούλας Δημήτριος κατέθεσε στεφάνι.

ε. Στις 20 Φεβ 2020, το μέλος του ΤΣ του Πα-
ραρτήματος Ταξχος ε.α. Μήλας Δημήτριος στα
πλαίσια των εορταστικών εκδηλώσεων  κατέθεσε
στεφάνι στην τελετή μνήμης" των έξι παληκαριών
που έπεσαν στον λόφο της Δουρούτης", την πα-
ραμονή της απελευθέρωσης της πόλης.

στ. Σύσσωμο το ΔΣ/Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ιωαννίνων
και πολλά μέλη του Παραρτήματος παρευρέθησαν
στη επίσημη πανηγυρική δοξολογία στον Ι.Μ.Ν.
Αγίου Αθανασίου, για τα ελευθέρια της πόλεως
στη κατάθεση στεφάνου στο Ηρώο Μπιζανομάχων
και ακολούθως μετέβησαν στην εξέδρα των επι-
σήμων όπου παρακολούθησαν την παρέλαση των
πολιτικών και Στρατιωτικών τμημάτων, παρουσία
της Α.Ε. του Προέδρου της Ελληνικής Δημοκρατίας
κ.κ. Προκόπη Παυλόπουλου.

Στις  22 Φεβ 2020 το πρωί στο Στρατιωτικό Μαυ-
σωλείο Ιωα-ννίνων,  του Αγίου Νικολάου Κοπάνων,
τελέσθηκε επιμνημόσυνη δέηση υπέρ  αναπαύσεως
των ψυχών  των πεσόντων Αξιωματικών και Οπλιτών
στους αγώνες του έθνους μας. Στην τελετή παρέ-
στησαν οι τοπικές Θρησκευτικές, Πολιτικές και Στρα-
τιωτικές αρχές. Από μέρους της ΕΑΑΣ παρέστησαν
ο Πρόεδρος αυτής Αντγος ε.α. Κωστούλας Δημή-
τριος, το μέλος του ΤΣ Σχης ε.α. Γκέρατς Δημήτριος
και μεγάλος αριθμός ε.α. συναδέλφων.

Στις  23 Φεβ 2020, στα γραφεία του Παραρτή-
ματος πραγματοποιήθηκαν χωρίς προβλήματα,
αλλά σχετικά με μικρή συμμετοχή οι εκλογές της
ΕΑΑΣ για την ανάδειξη του νέου ΔΣ αυτής.

Στις  24 Φεβ 2020 ο Πρόεδρος Αντγος ε.α. Κω-
στούλας Δημήτριος και το μέλος του ΤΣ Σχης ε.α.
Γκέρατς Δημήτριος καθώς και άλλα μέλη του Πα-
ραρτήματος  παρευρέθησαν στις εκδηλώσεις της
Κόνιτσας για τον εορτασμό της απελευθέρωσης
της πόλεως από τον Τουρκικό ζυγό.  

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Την Παρασκευή 07 Φεβρουαρίου ο Πρόεδρος
του Τ.Σ. του Παραρτήματος Ταξχος ε.α. Νικό-
λαος Δ. Τσιλαλής επικεφαλής αντιπροσωπείας
του Παραρτήματος, παρευρέθη στην τελετή
ορκωμοσίας των Νεοσυλλέκτων οπλιτών της
2020 Α’ ΕΣΣΟ που πραγματοποιήθηκε στο
Κ.Ε.Υ.Π..

Την Κυριακή 09 Φεβρουαρίου, το Παράρτημα,
με την ευλογία του Σεβασμιωτάτου Μητρο-
πολίτου κ.κ. Συμεών, έκοψε την Αγιοβασιλόπιτά
του. Στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε
σε ιδιαίτερα εορταστικό κλίμα στη Λέσχη Αξιω-
ματικών Φρουράς Λαμίας

Το Παράρτημα απένειμε τιμητική πλακέτα
στον πρεσβύτερο π. Χρήστο Καλιακούδα Λο-
χαγό εν αποστρατεία για το πνευματικό και
κοινωνικό του έργου ως εφημέριος στον Ι.Ν.
Αγίου Ευσταθίου στην Αμφίκλεια. Την τιμητική
πλακέτα επέδωσε ο Σεβασμιώτατος.

Επίσης απονεμήθηκαν βραβεία στους κατα-
γόμενους από τη Φθιώτιδα πρωτοετείς των
παραγωγικών Στρατιωτικών Σχολών οι οποίοι
εισήλθαν στις Σχολές το 2019. 

Κατά τη διάρκεια της εκδηλώσεως, απονε-
μήθηκαν τα βραβεία της Ε.Α.Α.Σ. στους αρι-
στεύσαντες μαθητές Β’ και Γ’ Λυκείου σχολικού
έτους 2018-19, Γαλανό Θεοφάνη του Γεωργίου
και της Αικατερίνης Αθανασίας, Παπαστεφάνου
Γεώργιο του Ιωάννη και της Αθανασίας, Ράμμου
Βασιλική του Θωμά και της Ελισσάβετ, Στα-
μούλη Σοφία του Γεωργίου και της Στυλιανής
Μαρίας και Τσαβδάρα Μαρία του Στέργιου και
της Βασιλικής, τέκνα αποστράτων αξιωματι-

κών.
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, στο σύν-

τομο χαιρετισμό που απηύθυνε, έκανε απο-
λογισμό των πεπραγμένων το 2019, αναφέρ-
θηκε στους κινδύνους που παραμονεύουν για
τη χώρα μας, συνεχάρη τους γονείς των βρα-
βευθέντων παιδιών για την επιτυχία τους αλλά
και τους εκπαιδευτικούς τους και κάλεσε όλα
τα μέλη να προσέλθουν στις εκλογές για ανά-
δειξη νέου Δ.Σ. στην Ε.Α.Α.Σ. την 23 Φεβρουα-
ρίου.

Τα φλουριά από τις βασιλόπιτες έτυχαν οι
Ταξίαρχος Διοικητής του  Κ.Ε.Υ.Π. και η Χαρούλα
Σαρηγιαννοπούλου Τσιαρδακά σύζυγος απο-
στράτου Αξιωματικού.

Το Σάββατο 22 Φεβρουαρίου το Τ.Σ. και
πολλοί απόστρατοι παρευρέθησαν στην επι-
μνημόσυνη δέηση που έλαβε χώρα στο Στρα-
τιωτικό Κοιμητήριο Λαμίας ως απόδοση ελά-
χιστου φόρου τιμής στους νεκρούς που έπεσαν
στους κατά καιρούς αγώνες του έθνους καθώς
και στην ειρηνική περίοδο.

ΦΘΙΩΤΙΔΑ

Την  Κυριακή 2 Φεβ 2020 και  ώρα  6 μ.μ.,
στην αίθουσα  της  Λέσχης Αξιωματικών Φρου-
ράς Χαλκίδας (ΛΑΦΧ), πραγματοποιήθηκε η
εκδήλωση Κοπής της Αγιοβασιλόπιτας του
Παραρτήματος Εύβοιας, της Ένωσης Απο-
στράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ), για το
έτος 2020, καθώς και η βράβευση των αρι-
στούχων μαθητών, τέκνων των μελών του
Παραρτήματος. 

Ως εκπρόσωπος της ΕΑΑΣ , στην εκδήλωση
του Παραρτήματος, παρέστη το Μέλος του
ΔΣ/ΕΑΑΣ Αντγος ε.α. Βασίλειος Σταθόπουλος. 

Με  την έναρξη  της εκδήλωσης, ο  Πρόεδρος
του ΤΣ, Αντιστράτηγος ε.α. Ευάγγελος Ρήγας
απηύθηνε  χαιρετισμό, με καλωσόρισμα  και
ευχές  για  το νέο έτος  και  στη συνέχεια  τε-
λέσθηκε  η  Θεία Ευλογία  της  Αγιοβασιλόπιτας
από  τον  Πανοσιολογιότατο π. Nεκτάριο, ο
οποίος μετέφερε και τις ευχές του Σεβασμιο-
τάτου Μητροπολίτη κ. Χρυσοστόμου. Ακο-
λούθησε η καθιερωμένη  κοπή  της πίτας από
τον Πρόεδρο ΤΣ και σε όλους τους παρευρι-
σκομένους διανεμήθηκε από ένα (1) ατομικό
βασιλοπιτάκι . 

Το τυχερό νόμισμα της Βασιλόπιτας έτυχε
στο κομμάτι, που κόπηκε για την Ελληνική
Αστυνομία και το αναμνηστικό δώρο (αργυρός
δίσκος με το έμβλημα του Παραρτήματος)
επιδόθηκε στον παριστάμενο εκπρόσωπο της
Αστυνομικής Διεύθυνσης Εύβοιας, Α/Δ κ. Ανα-
στάσιο Μπαμπαράκο.

Τυχερός της βραδιάς, από τα ατομικά βασι-
λοπιτάκια,  αναδείχθηκε, ο υιός του μέλους
του  Παραρτήματός  μας Τχη  ε.α. κ. Θειακούλη
Παναγιώτη, στον  οποίον προσφέρθηκε το
δώρο  που είχε προβλεφθεί από το Παράρτημα. 

Στη  συνέχεια, μετά από σχετική προλόγιση
του Προέδρου ΤΣ,  έγινε  η  επίδοση  των  εκ-
δοθέντων  από  την  ΕΑΑΣ  Διπλωμάτων  Βρά-
βευσης  Αριστούχων  Μαθητών (Β’& Γ’ Λυκείου),
σε τέκνα  μελών του Παραρτήματος , που
αρίστευσαν κατά το Σχολικό Έτος 2018 –
2019, με βαθμολογία άνω του 18,1 . 

Κατά την εκδήλωση προσφέρθηκαν στους
συμμετέχοντες: καφές, χυμός, διάφορα γλυκά
- αλμυρά - ζεστά εδέσματα και βουτήματα,

με κάλυψη της όλης δαπάνης από τη διατε-
θείσα πίστωση της ΕΑΑΣ.

Στο τέλος της εκδήλωσης ο Πρόεδρος ΤΣ
έκανε μια σύντομη ενημέρωση των μελών
για θέματα του ενδιαφέροντός τους και επί
της λειτουργίας του Παραρτήματος, καθώς
και για τους κύριους στόχους του Παραρτή-
ματος για το έτος 2020.. Στην αποφώνηση
της εκδήλωσης, ο Πρόεδρος του ΤΣ του Πα-
ραρτήματος ευχαρίστησε όλους τους εκλε-
κτούς προσκεκλημένους για την παρουσία
τους, τη ΣΠΖ για τη διάθεση της Λέσχης και
την όλη συνδρομή στη διεξαγωγή της εκδή-
λωσης, καθώς και όλους τους συμμετέχοντες
για την ανταπόκριση και την παρουσία τους
στην εκδήλωση αυτή του Παραρτήματος. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία
τους : O Δκτης της ΣΠΖ Tαξίαρχος κ. Κων/νος
Λιόντος, Ο Αντιδήμαρχος Δήμου Χαλκιδέων κ.
Δημ. Σέρρας, Ο Επίτιμος Αρχηγός ΓΕΝ Ναύαρχος
ε.α. κ. Γεώργιος Γιακου μάκης, Το μέλος ΔΣ
της ΕΑΑΣ Αντγος ε.α. κ. Βασίλειος Σταθόπουλος,
Ο Υδντης της Αστυνομικής Διεύθυνσης Εύβοιας
Α/Δ κ. Αναστ. Μπαμπαράκος, Ο Υδκτης της Π.Υ
Χαλκίδας Αντπρχος κ. Κων/νος Ρίνης, Ο εκ-
πρόσωπος του Λιμεναρχείου Χαλκίδας Υπρχος
κ. Γεώργιος Μπεθάνης, Η Πρόεδρος του Δη-
μοτικού Συμβουλίου κ. Μιμίκα Σακελλαράκη,
Η Πρόεδρος του Δ.Ο.Π.ΠΑ.Χ κ. Σοφία Χονδρο-
γιάννη, Ο Πρόεδρος του ΤΣ του Παραρτήματος
Χαλκίδας της Ένωσης Αποστράτων Αξκων Αε-
ροπορίας, (ΕΑΑΑ) Ταξίαρχος ε.α. κ. Ιωάννης
Μητράκης, Ο Πρόεδρος του ΔΣ του Συνδέσμου
Εφέδρων Αξκων Εύβοια Έφεδρος Ταγματάρχης
(ΔΒ) κ. Μιχαήλ Βαρυτιμίδης, Ο Δκτης της 204
ΜΓΑΠ Επσγος κ. Ιωάννης Παπαθανασίου.

ΧΑΛΚΙΔΑ

Σειρά  εθιμοτυπικών   επισκέψεων, σε Αρχές
και θεσμικούς φορείς του Ν.  Λευκάδας πραγ-
ματοποίησε τον μήνα Φεβρουάριο το Τ. Σ. του
Παραρτήματος της ΕΑΑΣ/ Λευκάδας , με αφορμή
την πρόσφατη ίδρυσή του.

Στο πλαίσιο των επισκέψεων το Τ.Σ. συναν-
τήθηκε διαδοχικά με τον Σεβασμιώτατο Μη-
τροπολίτη Λευκάδος & Ιθάκης κ.κ Θεόφιλο, τον
Βουλευτή Λευκάδος κ.  Καββαδά Αθανάσιο ,
τον  Αντιπεριφερειάρχη Λευκάδος κ. Κτενά Αν-

δρέα, τον Δήμαρχο Λευκάδος κ. Καλό Χαρά-
λαμπο  τον  καθηγούμενο της Ι.Μ Φανερωμένης
Λευκάδος  π. Νικηφόρο και τον πρόεδρο του
Επιμελητηρίου Λευκάδος κ.  Σκιαδαρέση Σω-
τήριο. Στους ανωτέρω ο πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος Τχης (ΤΧ) ε.α. Κοντομίχης Γεώργιος,
παρουσίασε τους σκοπούς και τους  στόχους
του νεοϊδρυθέντος  Παραρτήματος και εξετά-
στηκαν οι δυνατότητες ανάπτυξης επαφών και
συνεργασίας με τους τοπικούς φορείς.

ΛΕΥΚΑΔΑ
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ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά απο καρδιάς όλους τους συναδέλφους για την
εμπιστοσύνη που έδειξαν στο πρόσωπο μου στις πρόσφατες εκλογές της ΕΑΑΣ
της 23 Φεβ 2020 ,ειδικά στα Παρατήματα , που προέβαλαν την υποψηφιότητα
μου ώστε να γίνει γνωστή στους συναδέλφους ,επιπλέον ευχαριστώ θερμά τους
συναδέλφους που με ψήφισαν στο Παράρτημα της Ξάνθης και με επέλεξαν
πρώτο σε ψήφους, απο τα υποψήφια μέλη .

Συγχαρητήρια στο νεο ΔΣ/ΕΑΑΣ και καλή δύναμη στο έργο τους .
Ταξχος εα   Σκουντής Γεώργιος 

ΜΗΝΥΜΑ ΜΕΤΑ ΤΙΣ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ
ΤΗΣ 23ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2020

Αγαπητοί συνάδελφοι, φίλες και φίλοι, 
θα ήθελα να σας ευχαριστήσω για την ψήφο σας που με ανέδειξε Πρόεδρο

του Διοικητικού Συμβουλίου της Ενώσεως. Σας διαβεβαιώνω ότι θα προσπαθήσω
να φανώ αντάξιος των πολλών προσδοκιών που έχετε από μένα προσωπικά και
από το νέο ΔΣ.

Προσβλέπω στη συνεργασία όλων, ώστε να κατορθώσουμε σταδιακά να
κερδίσουμε την εμπιστοσύνη των συναδέλφων και να τους κάνουμε περήφανους
που θα ανήκουν σ' αυτή την Ένωση. 

Χρειάζεται οραματισμός, σωστός σχεδιασμός, ορθολογικός προγραμματισμός
και πολύ δουλεια.

Ήδη ξεκινήσαμε.
Με σεβασμό και εκτίμηση

Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής
Επίτιμος Δκτης 98 ΑΔΤΕ “ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΥΣ”

Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής

Σεβαστά τακτικά και προαιρετικά μέλη της ΕΑΑΣ 
Ευχαριστώ από καρδιάς όσους εμπιστευθήκατε την

ψήφο σας στο πρόσωπό μου, ως υποψηφίου για
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΑΑΣ στις
εκλογές της 23ης Φεβ. 2020. 

Θα συνεχίσω αγωνιστικά και ενωτικά για τρίτη θητεία,
σεβόμενος την ψήφο ενός εκάστου, με στόχο μια Με-
γάλη και Ισχυρή Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού.            

Συγχαίρω, τους συναδέλφους που εξελέγησαν στο
Νέο ΔΣ και τους εύχομαι Καλή Επιτυχία στα καθήκοντά
τους στο πρόγραμμα της Νέας Διοίκησης της ΕΑΑΣ,
όπως επίσης και όσους υποψηφίους αγωνίσθηκαν ευγενικά στις πρόσφατες
εκλογές.

Με εκτίμηση και σεβασμό σ' όλα τα μέλη της ΕΑΑΣ,

Ταξχος ε.α. Δημήτριος Σ. Χατσίκας 
Μέλος ΔΣ / ΕΑΑΣ & ΛΑΕΔ

Ταξχος (ΠΖ) ε.α. Δημήτριος Σ. Χατσίκας (ΣΣΕ 1981)

Αγαπητοί συνάδελφοι,
Θα ήθελα να εκφράσω τις θερμότερες ευχαριστίες μου σε όλους όσους

συμμετείχαν στις πρόσφατες αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του νέου ΔΣ της
ΕΑΑΣ και ειδικότερα σε αυτούς που έδειξαν  εμπιστοσύνη στο πρόσωπο μου.
Θα εργασθώ και θα παροτρύνω όλους να συμμετάσχουν βοηθώντας στην υλο-
ποίηση των στόχων για μια ΕΑΑΣ με φωνή και κύρος, ευχόμενος καλή επιτυχία
στο νέο ΔΣ/ΕΑΑΣ.

Με εκτίμηση
Ταξχος ε.α. Ιωάννης Αλεξέας

Ταξχος ε.α. Ιωάννης Αλεξέας

Αγαπητοί συνάδελφοι,
Ευχαριστώ από τα βάθη της καρδιάς μου για την

προτίμησή σας στο πρόσωπό μου ως μέλος του
Δ.Σ., στις εκλογές της ΕΑΑΣ της 23ης Φεβρουαρίου
2020. Ηταν η πρώτη μου φορά. 

Συγχαίρω τον νεοεκλεγέντα μας Πρόεδρο, Αντι-
πρόεδρο και τα μέλη του Δ.Σ. της ΕΑΑΣ. Τους εύχο-
μαικαλή δύναμη και να κάνουν το καλύτερο που
μπορούν.

Διαπιστώνω ότι λείπει η εκπροσώπηση  των Αξιω-
ματικών εξ Υπαξιωματικών. Δεν είμαι από αυτούς
που επιδιώκουν διακρίσεις. Όμως θα ήταν καλό για
όλους μας να ακούγεται στο ΔΣ της ΕΑΑΣ και η φωνη των Αξιωματικών που προ-
έρχονται από τη Σχολή Υπαξιωματικών, καθώς αποτελούντο μεγαλύτερο και
αναπόσπαστο μέρος της μεγάλης οικογένειας των Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού. Εύχομαι στις επόμενες εκλογές να υπάρξει τουλάχιστον ένας
εκπρόσωπος στο Δ.Σ. της ΕΑΑΣ.

Με αγωνιστικούς και φιλικούς χαιρετισμούς.
Αντώνης Γκουτσίδης

Ανχης (ΤΧ) ε.α.
Υποψήφιος ως Μέλος ΔΣ ΕΑΑΣ

Τεχνολόγος Ακτινολογίας & Ακτινοθεραπείας
MSc στη Διοίκηση Μoνάδων Υγείας και Κοινωνικής Φροντίδας

Ανχης (ΤΧ) ε.α. Αντώνης Γκουτσίδης

Αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπητά μέλη των ορφανικών οικογενειών, σας
ευχαριστώ για την τιμή που με εκλέξατε ως Μέλος του νέου Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Πιστεύω ότι με ομοψυχία και αγαστή συνεργασία, θα ανταποκριθούμε στις
προσδοκίες σας. 

Κύριοι στόχοι της θητείας μας είναι να βελτιωθούν οι παρεχόμενες υγειονομικές
και φαρμακευτικές υπηρεσίες, να βελτιώσουμε τα οικονομικά  των Μελών μας,
να εκσυγχρονίσουμε την εσωτερική λειτουργία της Ε.Α.Α.Σ., να δώσουμε λόγο
σε κάθε Μέλος μας, αξία στα Τοπικά Συμβούλια και να προσελκύσουμε
περισσότερα νέα μέλη στην Ένωση.  

Ευελπιστούμε στην εμπιστοσύνη, στη στήριξη και στην εθελοντική προσφορά
σας.   

Με σεβασμό, εκτίμηση και αγάπη,
Κωνσταντίνος Αντ. Σκαρμαλιωράκης

Κωνσταντίνος Αντ. Σκαρμαλιωράκης

Αγαπητοί Συνάδελφοι,
Μετά τα αποτελέσματα των εκλογών της 23ης Φεβ. 2020, για την ανάδειξη

του νέου ΔΣ της ΕΑΑΣ, αισθάνομαι την ανάγκη να ευχαριστήσω όλα τα μέλη τα
οποία συμμετείχαν σε αυτή την εκλογική διαδικασία και ιδιαίτερα εκείνους τους
συναδέλφους οι οποίοι με ετίμησαν με την εμπιστοσύνη και τη ψήφο τους.

Εύχομαι στο νέο ΔΣ, πρώτα από όλα Υγεία και μετέπειτα σύμπνοια, συντονισμό
και συγχρονισμό των σκέψεων και δράσεών του, ώστε με τη συμπαράσταση
του συνόλου των μελών της ΕΑΑΣ, άσχετα με την ανταπόκριση και συμμετοχή
στη διαδικασία των εκλογών και προφανώς πέραν των προτιμήσεών του, να
έχει τη δύναμη και τις δυνατότητες για επίτευξη της αποστολής και των στόχων
της Ενώσεώς μας, της μόνης θεσμοθετημένης και μοναδικής στη συνείδηση
των συναδέλφων.

Με σεβασμό  και Εκτίμηση 
Μιχαήλ Γουμαλάτσος 

Αντγος ε.α

Αντγος ε.α. Mιχαήλ Γουμαλάτσος

Χαιρετισμός για τις αρχαιρεσίες της ΕΑΑΣ
Αισθάνομαι την ανάγκη να ευχαριστήσω τα Μέλη της ΕΑΑΣ που με τίμησαν με

την ψήφο τους κατά τις εκλογές της 23ης Φεβ. 2020, αναδεικνύοντας με Μέλος
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης μας, καταδεικνύοντας έτσι την
εμπιστοσύνη τους προς το πρόσωπό μου.

Απευθυνόμενος στους συναδέλφους, που πιθανόν επηρεάστηκαν κατά την
διάρκεια της προεκλογικής περιόδου, από αυτά που γράφτηκαν και διακινήθηκαν
σε βάρος μου, σύντομα θα αντιληφθούν,  ότι αυτά,  ΔΕΝ είχαν καμία σχέση με
την πραγματικότητα.  

Δεσμεύτηκα και θα φανεί στην πράξη, ότι με σύμπνοια, εργατικότητα, σεβασμό
και αποφασιστικότητα, θα καταβάλλω κάθε προσπάθεια για ανάδειξη και λύση
στα προβλήματα και θέματα που απασχολούν ΟΛΟΥΣ τους αποστράτους, με
γνώμονα το συμφέρον των Συναδέλφων ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΠΡΟΕΛΕΥΣΕΩΝ και των Οι-
κογενειών Εκλιπόντων Στελεχών. 

Ο στόχος είναι πάντα η εξύψωση της Ένωσής μας και η ανάδειξη τού εν απο-
στρατεία Στελέχους στο ύψος που του αξίζει να είναι στην Ελληνική κοινωνία !

Με εκτίμηση και σεβασμό.
Βασίλειος Νικολόπουλος

Ταξίαρχος εα

Ταξχος ε.α. Βασίλειος Νικολόπουλος

Ταξχος ε.α. Σκουντής Γεώργιος

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ ΜΗΝΥΜΑΤΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ



EΘNIKH HXΩ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 202012βήμα

Το να λείπεις χρόνια από τον τόπο σου είναι κάτι το
οποίο από μόνο του γεννά το υπέροχο αλλά και

επίπονο αίσθημα της νοσταλγίας. Υπάρχουν στιγμές που
θες να δεις ξανά τα ίδια μέρη που έζησες στα πρώτα μα-
θητικά σου χρόνια. Στα χρόνια που ο καθένας μας ήταν
γεμάτος με αγνά αισθήματα για κάθε τι που τον περιτρι-
γυρίζει. Θέτεις ως στόχο την επιστροφή, την επανένωση
με όλα όσα θυμίζουν το τόπο σου και τους ανθρώπους
που έζησες μαζί και αγαπάς. Συγγενείς, φίλοι, γείτονες,
γνωστοί, όλοι αγαπημένοι και αναντικατάστατοι.

Και ξαφνικά μεγαλώνεις, οι ευθύνες εμφανίζονται βαριές,
οι υποχρεώσεις ανυπέρβλητες. Κοιτάς πάνω απ’ όλα να
μείνεις για να παλέψεις στο τόπο σου. Ελπίζεις να μην
γίνεις αυτός που θα έρθει πίσω μόνο για μια ή δυο εβδο-
μάδες το χρόνο. Προσβλέπεις και ευελπιστείς στο να
μπορέσει να σε κρατήσει ο τόπος που τόσο αγάπησες.
«Θα το παλέψω» λες και σφίγγεις τα δόντια. Προσπαθείς,
επενδύεις, …. και τελικά… χάνεις! Προσπαθείς ξανά και
ξανά και ξανά…. το ίδιο αποτέλεσμα. Το μέλλον ξαφνικά
φαντάζει ζοφερό και ανούσιο. Τι μένει να κάνεις;

Φεύγεις….. Αθήνα… Θεσσαλονίκη (στη καλύτερη των
περιπτώσεων) …. Κύπρο… Αγγλία … Γερμανία … Αμερική
(στη χειρότερη). Προσπαθείς, πετυχαίνεις, ζεις αξιοπρεπώς,
ανεξάρτητος, και λες γιατί; Γιατί όχι και στον τόπο μου;
Μήπως είναι μικρός ο τόπος μου σε σχέση με τις μεγάλες
πόλεις;  Και ξαφνικά βλέπεις μικρές πόλεις όπως η Πάργα,
η Λευκάδα, οι Παξοί, η Κεφαλλονιά, η Ζάκυνθο, η Σαντορίνη,
μα τι φταίει; Βλέπεις ακόμα και μικρές πόλεις του εξωτε-
ρικού όπως το Elmore County- ΗΠΑ (3,2%ανεργεία), το
Eichstätt –Γερμανία (0,5% ανεργία) και άλλες. Δε μπορεί
να είναι το μέγεθος της πόλης; Κάτι άλλο είναι…. 

Ψάχνεις …. Κοιτάς τα πάντα…. Από τον πιο απλό λόγο
μέχρι και τον πιο περίπλοκο … Έχεις πλέον το πλεονέκτημα
του απομακρυσμένου παρατηρητή… μπορείς αν δεις τα
πράγματα πιο καθαρά, ανεπηρέαστος από πολιτικές και
τοπικιστικές έριδες. Παρατηρείς τα πολιτικά και κοινωνικά
δρώμενα. Και ξαφνικά σε χτυπά η αλήθεια κατακούτελα!!!

Η καταδυναστευτική τυραννία της Τρίτης Άποψης.  
Κατά έναν περίεργο τρόπο (ανεξήγητο πως) στη Ελλάδα

βασιλεύει η τρίτη άποψη, και συνήθως στις μικρές τοπικές
κοινωνίες , βασιλεύει με δυναστικό τρόπο και επιβλητικά.
Τι είναι όμως η τρίτη άποψη; 

Ας υποθέσουμε ότι συζητά ο Α με τον Β για την επίλυση
κάποιου προβλήματος. Αν ο Α έχει μια άποψη και ο Β μια
δεύτερη άποψη επί του θέματος… τότε ξαφνικά, και
χωρίς λόγο σοβαρό, εμφανίζεται η τρίτη άποψη. Η τρίτη
άποψη υιοθετείται στη περίπτωση που οι δυο πρώτες
απόψεις συμπίπτουν,  μόνο και μόνο για να υπάρχει δια-
φωνία. Την υιοθέτηση της τρίτης άποψης την προκαλεί
κυρίως η ανάγκη προβολής σε συνδυασμό με το ερώτημα
«γιατί αυτός κι όχι εγώ;». 

Ο «θετός γονέας» της τρίτης άποψης έχει ένα κύριο χα-
ρακτηριστικό γνώρισμα, για αυτό είναι εύκολο να το δια-
κρίνει κάποιος παρατηρητής. Μπορεί να μιλά ώρες ατε-
λείωτες (και το κάνει πάντα) για τη σημασία της σιωπής.
Με άλλα λόγια μπορεί να μιλά με τις ώρες, για το πόσο
σημαντικό είναι να μη μιλάς. Επειδή γνωρίζει ότι η άποψη
που υιοθέτησε είναι λάθος, και επειδή γνωρίζει ότι το
κάνει μόνο και μόνο για να διαφωνήσει, ο υπερασπιστικός
του λόγος γίνεται τόσο κουραστικός και επίμονος που για
χάρη της ομαλότητας ή ακόμα και της ηρεμίας, κερδίζει.
Άλλωστε όσο αήττητος είναι ο βλάξ, άλλο τόσο και
αυτός που υιοθέτει την τρίτη άποψη.

Άλλο συχνό χαρακτηριστικό του «θετού γονέα» της
τρίτης άποψης είναι πολλές φορές η αυταρέσκεια. Ένα
αμάρτημα που εύκολα μπορεί να εντοπίσει κάποιος,  το
οποίο δύσκολα μπορεί να το κρύψει ο έχων την πάθηση.
Αν δείτε άνθρωπο που έχει μεγάλη ιδέα για τον εαυτό
του, να είστε βέβαιοι πως αυτή είναι η μόνη μεγάλη ιδέα
που πέρασε ποτέ από το μυαλό του. Κανείς δεν είναι
τόσο άδειος όσο αυτοί που είναι γεμάτοι από τον εαυτό
τους.

Το αστείο της υπόθεσης είναι ότι όσοι υιοθετούν την
τρίτη άποψη, γνωρίζουν εξ αρχής ότι είναι λάθος, αλλά η
ανάγκη ικανοποίησης της νοσηρής τους προσωπικότητας
είναι μεγαλύτερη του κοινού καλού. Ο Ταλεϋράνδος,
(1754-1838, Γάλλος Υπουργός Εξωτερικών) είχε πει πολύ
εύστοχα «Συγχωρώ τους ανθρώπους όταν δεν συμφωνούν
με την άποψή μου, αλλά δεν τους συγχωρώ όταν δεν

συμφωνούν με τη δική τους». Πρώτα να ελέγχεις αν είναι
ορθή η σκέψη σου, μετά να ασχολείσαι με την αντίθετη
άποψη και, τέλος, να ψάχνεις για την αιτία των διαφορών.
Μόνο τότε μπορείς να βρεις το κλειδί της επιτυχίας. Το
δύσκολο σε μια διαφωνία δεν είναι να υπερασπισθεί
κανείς τη γνώμη του, αλλά να την ξέρει. Ο άνθρωπος
που επιλεγεί την τρίτη άποψη όχι μόνο δεν την ξέρει,
συχνά στην προσπάθεια του να την υπερασπιστεί φαίνεται
αδιάβαστος και κατά συνέπεια υπολειπόμενος.

Αν κάποιος  παρακολουθήσει έστω και μια συνεδρίαση
του τοπικού δημοτικού-περιφερειακού συμβουλίου ή μιας
συνδικαλιστικής οργάνωσης, ή ακόμα και μιας συνεδρίασης
στη Βουλή των Ελλήνων, θα είναι αρκετό για να καταλάβει
και να εντοπίσει την τρίτη άποψη που ως δια μαγείας
φορά το μανδύα της δεύτερης. Δεν είναι δύσκολο, αρκεί
να παρακολουθήσει κάποιος τη συνεδρίαση, ελεύθερος
και αποστασιοποιημένος από τις τοπικές- πολιτικές έριδες.
Θα εκπλαγείτε από το αποτέλεσμα είμαι σίγουρος. Δεν
υπάρχει Διοικητικό Συμβούλιο ή απαρτία συνεδρίασης -
συνέλευσης χωρίς να συμμετέχει ο παντογνώστης «θετός
γονέας» της τρίτης άποψης. 

Είναι επίσης σίγουρο το γεγονός, ότι αν κάποιος παντο-
γνώστης «θετός γονέας» της τρίτης άποψης διαβάζει το
παρόν άρθρο, θα θεώρει ότι αναφέρομαι σε κάποιον
άλλο, εκτός από τον ίδιο. Δύσκολη για όλους μας άλλωστε
η αυτοκριτική. Προηγείται η κριτική των άλλων πάντα και
έπεται η εσωτερική διάγνωση. Ας προσπαθήσουμε να
αλλάξουμε τη σειρά. Τα αποτελέσματα θα είναι θεαματι-
κά.

Θα μπορούσε να πει κάποιος, «μα καλά, μόνο στην πε-
ριοχή μου συμβαίνει αυτό;». Η απάντηση είναι όχι. Συμβαίνει
σε πολλές τοπικές κοινωνίες. Σε άλλες περισσότερο, σε
άλλες λιγότερο. Η μείωση της έντασης και της συχνότητας
της υιοθέτησης της τρίτης άποψης είναι αυτά που ξεχω-
ρίζουν τους τόπους που προχωρούν μπροστά, από αυτούς
που θα ακολουθούν και θα έπονται. 

Ο μόνος τρόπος επιστροφής ή παραμονής των νέων
στο τόπο τους είναι η ανάπτυξη. Ένας από τους κύριους
λόγους της σημερινής κατάστασης στο τόπο μας, είναι η
υιοθέτηση της τρίτης άποψης. Ας εντοπίσουμε λοιπόν
τους επίδοξους υποστηρικτές της, και ας τους απομονώ-
σουμε. Πλέον ξέρουμε τον τρόπο. 

Η Καταδυναστευτική Τυραννία της Τρίτης Άποψης

Γράφει ο

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΛΙΟΓΚΑΣ

Αναλυτής Πληροφοριακών Συστημάτων

Λέγοντες εισφορές αλληλεγγύης εννοούμε τις δύο
εισφορές – κρατήσεις, οι οποίες θεσπίστηκαν με τους

μνημονιακούς νόμους της περιόδου της οικονομικής
κρίσης της χώρας μας, ήτοι την Εισφορά Αλληλεγγύης
Συνταξιούχων {Ε.Α.Σ.} και την Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης
{Ε.Ε.Α.}, όπως λεπτομερώς περιγράφονται στις γραμμές,
που ακολουθούν. 

Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων
Θεσπίστηκε από 1.8.2010  με τις διατάξεις του άρθρου

11 του νόμου 3865/2010 {ΦΕΚ 120 Α’} και η οποία
“τηρείται σε λογαριασμό με οικονομική αυτοτέλεια……
…με σκοπό την κάλυψη των ελλειμματικών των κλάδων
κύριας σύνταξης Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης {Φ.Κ.Α.}”. 

Καθορίστηκε η παρακράτηση για τις συντάξεις, οι
οποίες υπερβαίνουν τα 1.400 ευρώ και καταβάλλονται
από το Δημόσιο με κλιμακούμενα ποσοστά ανά 300
ευρώ από 3% έως 10%. 

Στη συνέχεια με τις διατάξεις της παραγράφου 13 του
άρθρου 2 του νόμου 4002/2011 {ΦΕΚ 180 Α΄} τα
ποσοστά παρακράτησης, εκτός του πρώτου κλιμακίου,
αναπροσαρμόστηκαν αυξητικά και τελικά καθορίστηκαν
από 3% έως 14%, τα οποία ισχύουν, διατηρούνται και
εφαρμόζονται μέχρι σήμερα. 

Μετά από προσφυγή των ενδιαφερομένων η κράτηση
αυτή της Ε.Α.Σ., που θεσπίστηκε για τους συνταξιούχους
του Δημοσίου, κρίθηκε με την υπ’ αριθ. 244/2017
απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου αν-
τισυνταγματική, συνεπώς μη δυνάμενη να συνεχίσει η
εφαρμογή της. 

Η αντισυνταγματικότητα της παρακράτησης στηρίχθηκε
στις διατάξεις αφ’ ενός μεν του Συντάγματος {άρθρων 4
παρ. 1 και 5, 22 παρ. 5 και 25 παρ. 1 και 4} και στις από
αυτά απορρέουσες αρχές, αφ’ ετέρου δε στις υπερεθνικές
πηγές δικαίου που δεσμεύουν τη χώρα μας και κυρίως
στο Πρώτο Πρωτόκολλο της Ευρωπαϊκής Σύμβασης Δι-
καιωμάτων του Ανθρώπου {ΕΣΔΑ}, δεδομένου ότι “ο
τελικά αποδέκτης της εισφοράς δεν είναι το Δημόσιο,
από το οποίο συνταξιοδοτούνται οι δημόσιοι υπάλληλοι,
αλλά οι φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, που δεν υπάγονται
στο Δημόσιο, και από τους οποίους δεν έχουν απολαβές
οι συνταξιούχοι του Δημοσίου”. {έγγραφο 8.9.2017 ΣτΠ}.

Μετά την δημοσίευση της σχετικής απόφασης, 10.2.2017
και σύμφωνα με τις συνταγματικές επιταγές ότι “η
διοίκηση έχει υποχρέωση να συμμορφώνεται προς τις
δικαστικές αποφάσεις” {παρ. 5 άρθρου 95} και “διάταξη
νόμου, που κηρύσσεται αντισυνταγματική είναι ανίσχυρη
από τη δημοσίευση της σχετικής απόφασης……” {παρ. 4
άρθρου 100}, το Υπουργείο Οικονομικών, αντί να εφαρμόζει
την απόφαση, προσέφυγε μετά την παρέλευση έτους,
ήτοι 14.2.2018, σε ειδικό δικαστήριο, την απόφαση του
οποίου αναμένει. 

Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης
Με τις διατάξεις του άρθρου 29 του νόμου 3986/2011

{ΦΕΚ 152 Α’} επιβλήθηκε η Ε.Α.Α. στα εισοδήματα άνω
των 12.000 ευρώ των φυσικών προσώπων από το έτος
2010. 

Η εισφορά αυτή επιβάλλεται στο ετήσιο συνολικό κα-
θαρό εισόδημα, φορολογούμενο και μη και υπολογίστηκε
αρχικά με συντελεστές από 1% έως 5% και στη συνέχεια,
μετά από μία ολιγόμηνη μείωση, οι συντελεστές αυξή-
θηκαν και ισχύουν από 2,2% έως 10%. 

Είναι η εισφορά, η οποία στα μηνιαία ενημερωτικά ση-

μειώματα του 2018 μνημονεύεται ως “έκτακτη” και στα
τελευταία “έναντι”. Είναι αυτή, για την οποία προγραμ-
ματίζεται η σταδιακή μείωση και τελικά η οριστική κα-
τάργησή της. 

Συμπέρασμα
Σήμερα, ενώ για την Ε.Α.Α. προγραμματίζεται η κατάρ-

γησή της, η Ε.Α.Σ. συνεχίζει, και μετά τον επανυπολογισμό
των συντάξεων από 1.1.2019, να παρακρατείται ως κα-
νονική και μόνιμη κράτηση με τους ίδιους τελευταίους
συντελεστές. Με την συνέχιση της παρακράτησης η δι-
οίκηση κινείται εκτός των ορίων της νομιμότητας, της
χρηστής διοίκησης, της ασφάλειας δικαίου και της δι-
καιολογημένης εμπιστοσύνης. 

Οι ατομικές και προβλεπόμενες ενστάσεις, οι οποίες
έχουν υποβληθεί νόμιμα και σύμφωνα με τις διατάξεις
της παραγράφου 4 του άρθρου 67 του Κώδικα Πολιτικών
και Στρατιωτικών Συντάξεων {ΠΔ 169/2007 – ΦΕΚ 210
Α’}, μετά την από 5.8.2010 διοικητική πράξη του Γενικού
Λογιστηρίου του Κράτους {Γ.Λ.Κ.}, σχετικά με την παρα-
κράτηση της Ε.Α.Σ., εκκρεμούν χωρίς ουδεμία ενημέρωση
των ενδιαφερομένων. 

Μετά την παραγραφή των παραπάνω, επαναλαμβάνουμε
την από 8.9.2017 πορισματική πρόταση του Συνήγορου
του Πολίτη {ΣτΠ} ότι “είναι απαραίτητο η Διοίκηση όπως
προβεί στις δέουσες ενέργειες προκειμένου να υπάρξει
συμμόρφωση με τη νομολογία, ήτοι να διακοπεί η συγ-
κεκριμένη κράτηση από την μηνιαία σύνταξη των συντα-
ξιούχων του Δημοσίου καθώς και να επιστραφούν ανα-
δρομικά τα αχρεωστήτως παρακρατηθέντα ποσά από
ημερομηνίας 10.02.2017”. 

-Νομολογία η απόφαση 244/2017 Ολομέλειας Ελεγ-
κτικού Συνεδρίου. 

-Κράτηση Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων. 

Γράφει ο

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΡΚΑΔΑΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Εισφορές αλληλεγγύης
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Το 2011, στα καλά καθούμενα μπήκαμε στην περιπέτεια της
Συρίας και βάλαμε ένα μπελά στο κεφάλι μας…

Το αποτέλεσμα το γνωρίζουμε όλοι!
Για χάρη αυτής της περιπέτειας, ως Τουρκική Δημοκρατία,

δαπανήσαμε δισεκατομμύρια δολάρια. Και αν η υπόθεση στα-
ματούσε εδώ, πάλι καλά θα ήταν!

Από τα σύνορά μας πέρασαν στο εσωτερικό μας 4 εκατομμύρια
Σύριοι. Η κοινωνική και οικονομική δομή της χώρας μας, έγινε
άνω κάτω. Και δεν είναι μόνο οι Σύριοι, μπήκαν άνθρωποι από
ένα σωρό χώρες. Έτσι ο αριθμός των προσφύγων ξεπέρασε
τα 5 εκατομμύρια.

Στη Συρία υπήρχε ένας εμφύλιος πόλεμος και οι δικοί μας
(σύμφωνα με τις οδηγίες των ΗΠΑ), αμέσως βούτηξαν για ψά-
ρεμα. Στόχος τους ήταν να φαίνονται ωραίοι στις ΗΠΑ και να
ανατρέψουν το καθεστώς Άσαντ, αλλά έλαβαν συμβουλές!

Ο Άσαντ έζησε δύσκολες μέρες, όμως στέκεται στη θέση
του. Όμως η χώρα του μετατράπηκε σε ερείπια.

Τώρα εμείς στην Τουρκία θρέφουμε εκατομμύρια άνεργους
και αδύναμους Σύριους.

Ευκαιρίες που δεν εξασφαλίζονται για τους δικούς μας αν-
θρώπους, είναι τώρα στις διαταγές τους και στις υπηρεσίες
τους. Η Συριακή υπόθεση μας έχει γίνει ένας μπελάς. Αυτό το
ρεζιλίκι εμείς οι ίδιοι το δημιουργήσαμε. Με άλλα λόγια, εμείς
το κάναμε, εμείς το βρήκαμε !

ØØØΤώρα μας περιμένει ένας νέος μπελάς.
Η περιπέτεια της Λιβύης βρίσκεται στο κατώφλι μας ...
Στη Λιβύη υπάρχει ένας εμφύλιος πόλεμος. Σε ποίου τα

χέρια είναι, δεν είναι ξεκάθαρο. Φατρίες, φυλές, ένοπλες
ομάδες κλπ, πολεμούν μεταξύ τους ως θανάσιμοι εχθροί.

Η δική μας κυβέρνηση έδωσε υποστήριξη στην κυβέρνηση
του Σαρράζ, η οποία είναι παγιδευμένη στην Τρίπολη και στα
περίχωρά της. Αυτοί είναι ισλαμιστές… Φίλοι των δικών μας !!

Από την άλλη πλευρά ο Στρατηγός Χαφτάρ, ο οποίος κατέχει
ένα πολύ μεγάλο μέρος της χώρας. Για τους δικούς μας είναι
εχθρός!!

Ναι, ακόμα και αν έχουν απαλύνει λίγο οι συγκρούσεις και

έχει ανακηρυχθεί η προσωρινή κατάπαυση του πυρός, στη
Λιβύη σύντομα θ’ αρχίσει και πάλι το αιματοκύλισμα…

Και εμείς στέλνοντας εκεί στρατιώτες, θα γίνουμε μέρος
του εμφυλίου πολέμου.

Τι δουλειά έχουν οι δικοί μας στη Λιβύη?
Θα περιμένουμε τις κηδείες των μαρτύρων (νεκρών) από τη

Λιβύη, όπως έγινε και στη Συρία ?
ØØØΟ κομματικός πρόεδρος κύριος Ρετζέπ, έκανε πρόσφατα

μια ενδιαφέρουσα ομιλία και είπε: «Εμείς εκεί ως δυνάμεις

μάχης (πολεμιστές), θα έχουμε διαφορετικές ομάδες. Αυτοί

δεν θα προέρχονται μέσα από τις δικές μας Ένοπλες Δυνάμεις.

Εκεί θα εργαστούν δυνάμεις από διαφορετικές ομάδες».
Ποιες είναι αυτές οι διαφορετικές δυνάμεις, που θα αγωνιστούν

εξ ονόματός μας στη Λιβύη?
Εάν με ρωτάτε, δεδομένου ότι δεν θα υπάρχουν Ιάπωνες

στρατιώτες, είναι μισθοφόροι και το όνομά τους είναι «Ελεύθερος
Συριακός Στρατός (ÖSO)…

Η Τουρκία υποχρεούται να πληρώσει αυτόν τον τρομοκρατικό
όχλο. Αυτοί είναι επαγγελματίες τρομοκράτες.

Όποιος δίνει τα χρήματα, τραβούν τη σκανδάλη στο όνομά
του.

ØØØΑς μην ξεχνάμε, ότι αυτοί εδώ και πολλά χρόνια πολεμούν
για λογαριασμό της Τουρκίας (!) στη Συρία. Δεν είναι Τούρκοι
πολίτες. Όμως παίρνουν τους μισθούς τους στην Τουρκία.

Λέγεται ότι οι στρατώνες τους και ο βάσεις τους, είναι στη
Σανλίουρφα. Η εκπαίδευσή τους παρέχεται από Τούρκους
αξιωματικούς.

Προσέξτε, σ’ αυτό το θέμα της συμμορίας, όλα αποτελούν
κρατικό μυστικό ! Δεν κάνουν ούτε μια ανακοίνωση.

Πολέμησαν εναντίον του Άσαντ και τώρα θα πολεμήσουν
και πάλι στο όνομά μας, στον εμφύλιο πόλεμο της Λιβύης.

Ο κύριος Ρετζέπ αναφέρθηκε σε «διαφορετικές ομάδες, δια-
φορετικές δυνάμεις», να αυτοί είναι.

Ο στόχος είναι σαφής:
«Εάν σκοτωθούν στρατιώτες μας στις Λιβυκές ερήμους, θα

φθαρούμε. Ας οδηγήσουμε αυτούς τους μισθοφόρους στο

μέτωπο και μ’ αυτούς θα πολεμήσουμε!».
Εντάξει, αλλά στις ερήμους της Λιβύης σε ποιόν θα ανατεθεί

η Δκση? Και αυτό ο κύριος Ρετζέπ το εξήγησε ως εξής: «Ο
συντονισμός της υπόθεσης θα είναι σε ανωτάτους Αξκούς

μας, μαζί με τον Αντιστράτηγό μας, η αλυσίδα της ιεραρχίας

Δκσεως θα είναι στα χέρια των ομάδων μας».
Μαζί με τους μισθοφόρους στρατιώτες που τέθηκαν υπό τις

διαταγές μας και ονομάζονται «ÖSO», υποθέτω ότι και οι στρα-
τιωτικοί μας βρίσκονται στη Λιβύη. Μόλις κλιμακωθεί ο εμφύλιος
πόλεμος, θα μεταφερθούν οπωσδήποτε στις ερήμους του
Φιζάν. Οι εξελίξεις είναι προς αυτή την κατεύθυνση.

Ωστόσο, για τέτοιου είδους θέματα, τι κρίμα που δεν δίνονται
ούτε οι ελάχιστες πληροφορίες στο Τουρκικό έθνος. Γεγονότα
που γνωρίζουν ένα σωρό χώρες, όπως οι ΗΠΑ και η Ρωσία,
κρύβονται από εμάς.

ØØØΜπήκαμε στην περιπέτεια της Συρίας, στο βάλτο της
Μέσης Ανατολής και κατά κάποιο τρόπο δεν μπορούμε να
βγούμε. Επιπλέον η Συρία είναι συνοριακός μας γείτονας. Η εί-
σοδος και η έξοδος είναι αρκετά εύκολη και επιπλέον είναι και
φθηνή ! Όμως η Λιβύη είναι μια υπερπόντια χώρα.

Νομίζω ότι αυτοί που μας κυβερνούν, δεν έχουν πάρει
μάθημα από τα γεγονότα στη Συρία, και τώρα πάμε σε ένα
δεύτερο βάλτο, στο βάλτο της Λιβύης, που κάθε μέρα που
περνά, πλησιάζουμε όλο και περισσότερο.

Εάν ο εμφύλιος πόλεμος επιταχυνθεί και πάλι, θα προσπα-
θήσουμε να μάθουμε από κοινού, σε ποιες συγκρούσεις θα
συμμετάσχει ο Τουρκικός στρατός και τι καθήκοντα θα αναλά-
βει… 

Και ενώ περιμένουμε με περιέργεια για το τι θα συμβεί,
πάντα υπάρχουν στο μυαλό ορισμένες ερωτήσεις:

«Τι δουλειά έχουμε εμείς στον εμφύλιο πόλεμο της Λι-

βύης?»

«Υπάρχει μια δεύτερη χώρα που προσπαθεί να ενταχθεί σε

αυτόν τον εμφύλιο πόλεμο εκτός από εμάς ?»

«Ποιος θα πληρώσει το υψηλό υλικό και πνευματικό κόστος

αυτού του γεγονότος ?»

θέματα

ΤΟΥΡΚΙΑ

Άρθρο του δημοσιογράφου Εμίν Τσιόλασιαν της εφημερίδος «Σοζτζιού» της 17 Ιαν. 2020

Και τώρα η περιπέτεια της Λιβύης
Μετάφραση: Από τον Άνχη ε.α. Χαράλαμπο Καραγκιοζούδη

-Το μέγεθος του Μεταναστευτικού Προβλήματος, σε μια
εποχή που η τεχνολογία τόσο πολύ έχει προοδεύσει, το
κέρδος έγινε αυτοσκοπός και δεν συνδέεται με την ηθική και
τις ανθρώπινες αξίες, μοιάζει με την προ του Β’ Παγκόσμιου
πολέμου Ναζιστικής εποχής, που η Κοινωνία των Εθνών
αδυνατούσε πλέον να χαλιναγωγήσει την έξαρση της Παγ-
κόσμιας εξουσίας κάποιων Ηγετών, οι οποίοι δεν δίστασαν
προ των συμφερόντων των να αιματοκυλήσουν την Ανθρω-
πότητα.

- Σήμερα! Διερωτάται ο Σκεπτόμενος πολίτης, τα εγκλήματα
που γίνονται με το μεταναστευτικό, η διατήρηση των εστιών
πολέμου όπου σκοτώνονται και εξανδραποδίζονται χιλιάδες
αθώοι και εγκαταλείπουν τις εστίες των, δεν μπορούν να τα
σταματήσουν οι Μεγάλες δυνάμεις; Δυστυχώς δεν μπορούν,
για ένα και μοναδικό λόγοØ χρόνια τώρα η εξουσία των
Κρατών από τους φυσικούς Ηγέτες, αφού μειώθηκε η αξία
και η δύναμη αυτή μεταφέρθηκε στο Κεφάλαιο, το οποίο
εξουσιάζει πλέον των πάντων, προωθεί την παγκοσμιοποίηση
και δεν διστάζει να χρησιμοποιεί θεμιτά και αθέμιτα μέσα,
αδιαφορώντας για την δυστυχία χιλιάδων ανθρώπων, φθάνει
να πετύχει τον κύριο Σκοπό του που είναι το κέρδος.

-Η έννοια του ΗΓΕΤΗ, όπως μας την παρουσιάζει η αρχαία
ελληνική φιλοσοφία, δεν υπάρχει πλέον, έχει πεθάνει. Διότι!
οι Ηγέτες των Κρατών, με καλή πρόθεση, δεν τους κατηγορώ,
έκαμαν το λάθος να πιστέψουν ότι η ευτυχία των Ανθρώπων
εξαρτάται από την οικονομική και μόνο ευμάρεια, χωρίς τις
ανθρώπινες αρχές και αξίες και μακράν των θεϊκών καλε-
σμάτων.

- Τα δημοσιευθέντα προ καιρού, αδιάσειστα στοιχεία στο
εξαίρετο από πάσης πλευράς περιοδικό «ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΑΛΞΕΙΣ»

όργανο του ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΕΠΙΤ. ΕΘ. ΑΜΥΝΗΣ, μαρτυρούν το
τεράστιο και αξεπέραστο πρόβλημα με την εμπορεία όπλων
και τα επακόλουθα προβλήματα του Μεταναστευτικού, που
κανείς πλέον δεν ελέγχει. Προσπάθειες υπάρχουν, αποτέλεσμα
δεν υπάρχει. 

- Άρα! εδώ έχουμε ένα εμπόριο όπλων, αντίθετο με τις
αποφάσεις του Ο.Η.Ε., το Διεθνές Δίκαιο και το Δίκαιο της
Ε.Ε. και παρά το ψήφισμα του Συμβουλίου Ασφαλείας
(2253/2015), περί μέτρων ασφαλείας και ενισχυμένης επα-
γρύπνησης, για μη διοχέτευση όπλων και πυρομαχικών προς
εγκληματικές ομάδες.

-Βέβαια, οι Ηγέτες των πωλητριών χωρών, ισχυρίζονται
ότι ακολουθούνται οι διαδικασίες που καθορίζονται από το
διεθνές δίκαιο, ότι δηλ. οι χώρες που προμηθεύονται τα
όπλα, δεν είναι σε καμία διεθνή μαύρη λίστα και δεν είναι
αυτοί υπεύθυνοι εάν τα όπλα έχουν εκτραπεί από τον προ-
ορισμό τους. Δυστυχώς! από τις δηλώσεις αυτές προκύπτει,
του λόγου το αληθές, ότι! το μόνο που τους ενδιαφέρει
είναι το κέρδος δια της εισροής συναλλάγματος. Αυτό
σημαίνει ή οι ηγέτες αυτοί δεν μπορούν ν’ αντιδράσουν ή
στην ουσία η εξουσία μεταφέρθηκε στο Κεφάλαιο, εκείνο!
ενεργεί χωρίς ανθρώπινες αρχές και αξίες, με μοναδικό
σκοπό και στόχο το Κέρδος.

-Επομένως, το πρόβλημα αυτό, εάν δεν γίνει κάτι στο επί-
πεδο O.H.E., E.E., ΟΑΣΑ και μεγάλες Δυνάμεις Αμερική, Ρωσία,
Κίνα, το μεταναστευτικό θα συνεχίζει να μεγαλώνει, με τα
μύρια προβλήματα, ως ατέρμων κοχλίας και από τις τραγικές
και ανεξέλεγκτες συνέπειές του, δεν θα γλιτώσουν, ούτε
αυτοί που σήμερα διαμαρτύρονται, αλλά ταυτόχρονα τρο-
φοδοτούν την διαιώνιση του μεταναστευτικού προβλήματος,
χωρίς συναίσθηση της ευθύνης των. 

-Άρα  εμείς οι Έλληνες,  για το Μεταναστευτικό, το μόνο
που μπορούμε να κάνουμε είναι, η σωστή οργάνωση για την
διαχείριση του προβλήματος, με όσο το δυνατόν λιγότερες
συνέπειες.

-Αυτό!  κατά την γνώμη μου, μπορεί ίσως να επιτευχθεί με

τις παρακάτω προτεινόμενες βασικές ενέργειες:
•Φύλαξη πάσι θυσία των συνόρων μας και ουσιαστική

συνδρομή της της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
•Αυστηρές ποινές στους διακινητές(ισόβια).
•Αν είναι δυνατόν οι διαδικασίες χορηγήσεως άδειας

ασύλου ή μη στην παραλία και εντός μιάς ώρας.
•Η Ευρωπαϊκή Ένωση που πληρώνει την Τουρκία για το

μεταναστευτικό,ν’ απαιτήσει και να επιτύχει ώστε ο διαχωρι-
σμός παροχής ασύλου ή μη να διεξάγεται στην Τουρκία και
γενικώς εκτός χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Με αυτό
τον τρόπο εκτός των άλλων, θα επιτευχθεί εκ μέρους της
Ευρώπης, μία τεράστια ανθρωπιστική επιτυχία, διότι! θ’
απαλλάξει τους ταλαίπωρους αυτούς ανθρώπους, από την
εκμετάλλευση των αδιστάκτων διακινητών. 

-Σήμερα πλέον είναι  βασική ανάγκη  επιβιώσεως  της
Χώρας: μας, Να σταματήσουν λοιπόν, οι ανόητες και άνευ
ουσίας αντιπαραθέσεις των κομμάτων και με την προσπάθεια
όλων των κομμάτων, θα πρέπει η εκάστοτε Ελληνική Κυ-
βέρνηση να μπορεί:  

•Nα λέει την αλήθεια στον Ελληνικό Λαό
•Nα διοικεί δια του Παραδείγματος
•Nα ενώνει τους Έλληνες στα Εθνικά Θέματα που τους

ενώνουν, έξω από τα Κόμματα που τους χωρίζουν
•Να επιμένει με πράξεις ουσίας στην αμυντική θωράκιση

της χώρας.
•Να σέβεται την θρησκευτική παράδοση του λαού μας,

να εκτιμά τον ρόλο της Ελληνικής Εκκλησίας και δεν θα
κλείνει τα μάτια στα σημερινά της προβλήματα.

•Να περιφρουρεί τον θεσμό της Οικογένειας και την δη-
μογραφική μας επιβίωση, από την διαλυτική θεωρία της
«εξατομίκευσης».

•Τέλος, να  εμπνέει την Ελληνική Κοινωνία με αρχές και
αξίες που αρμόζουν σε Ανθρώπους και όχι σε καταναλωτικές
Μονάδες, διαποτίζοντας με αυτές την λειτουργία του Κράτους
και την εκπαίδευση των νέων γενεών. 

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ Μ. ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.
Επίτιμος Διοικητής της Σ.Σ.Ε.

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ

ΑΝΕΞΕΛΕΓΚΤΗ ΑΣΥΜΜΕΤΡΗ ΑΠΕΙΛΗ  ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΩΡΑ ΜΑΣ
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Για πάνω από μια δεκαετία η Τρίπολη, η πρωτεύουσα
της Λιβύης, βρίσκεται στο επίκεντρο μιας εμφύλιας σύρ-

ραξης. Οι ημέρες της επανάστασης του 2011 κατά του
Μουαμάρ αλ Καντάφι έχουν περάσει ανεπιστρεπτί. Αφή-
νοντας λοιπόν στην άκρη το ηθικό μέρος της δυτικής επί-
θεσης που ακολούθησε την παραπάνω επανάσταση, που
έγινε ενάντια στο καθεστώς Καντάφι, τίθεται ξεκάθαρα
θέμα «μόλυνσης» της δυτικής γεωστρατηγικής από έντονα
ανορθολογικά στοιχεία. Και αυτό γιατί, ανεξαρτήτως του
τελικού αποτελέσματος, η επίθεση αυτή είχε ήδη μια τε-
ράστια παράπλευρη συνέπεια παγκόσμιας κλίμακας, που
δεν έχει γίνει ακόμη επαρκώς κατανοητή. Αν πάμε κάποιες
δεκαετίες πίσω θα δούμε ότι, η Λιβύη του Καντάφι μέχρι
τις αρχές του 21ου αιώνα κατείχε περίποπτη θέση στην
ομάδα αυτών που η δυτική γεωστρατηγική είχε χαρακτηρίσει
σαν «ταραχοποιές χώρες». Η ομάδα αυτή περιελάμβανε
επίσης το Ιράν, το Ιράκ, τη Συρία και τη Βόρεια Κορέα και
θεωρείτο ο μεγάλος αποσταθεροποιητικός παράγοντας
του μεταψυχροπολεμικόυ διεθνούς συστήματος. Η Κίνα
επίσης, κατά καιρούς είχε «φλερτάρει» με αυτή την κατη-
γορια. Όμως μετά την κατάληψη του Ιράκ το 2003, η Λιβύη
υπήρξε η μόνη χώρα από την παραπάνω ομάδα που ακο-
λούθησε πιστά τη δυτική συνταγή ενσωμάτωσης στο
διεθνές σύστημα. 

Και όμως μερικά χρόνια μετά το «ανοιχτό» αυτό μονοπάτι
για καλύτερες σχέσεις με τη Δύση, οδήγησε στην απερί-
σκεπτη όσο και αδύναμη επίθεση εναντίον της Λιβύης και
του καθεστώτος Καντάφι. Η ίδια η Δύση τιμώρησε τον
εαυτό της για τον «θρίαμβο» και τη «νίκη της διπλωματίας»
οδηγούμενη στην αυτοκαταστροφική επιλογή της «αν-
θρωπιστικής» στρατιωτικής επέμβασης.  Η παγκόσμια αρ-
χιτεκτονική ασφαλείας, που προσπάθησαν να χτίσουν εδώ
και δεκαετίες τα δυτικά κράτη σήμερα υφίστανται ένα
τρομακτικό πλήγμα, πιθανώς μη αναστρέψιμο (όπως φαίνεται
από τα πρόσφατα γεγονότα) και οι μόνοι υπεύθυνοι για
αυτό είναι οι ίδιοι οι Δυτικοί. Αν και έγιναν προσπάθειες
δημιουργίας μιας σταθερής κυβέρνησης με την προκήρυξη
εκλογών, η διευθέτηση των συγκρούσεων μέσω μιας πο-
λιτικής λύσης δεν έχει καταστεί δυνατό μέχρι σήμερα. Ο
τελευταίος γύρος συγκρούσεων άρχισε τον περασμένο
Απρίλιο, όταν ο στρατηγός Χαλίφα Χαφταρ ξεκίνησε εκ-
στρατεία για την κατάληψη της Τρίπολης, με τη βοήθεια
της Αιγύπτου, της Σαουδικής Αραβίας και των Ηνωμένων
Αραβικών Εμιράτων. Αυτές οι χώρες στηρίζουν τον Χαφτάρ
για δύο λόγους. Αρχικά, εκτιμούν ότι ο στρατηγός μπορεί
να αντιμετωπίσει την επιρροή στη χώρα των ισλαμιστών.
Από την άλλη, βρίσκονται απέναντι από την Τουρκία το
Κατάρ και μέχρι πρότινος το Σουδάν, οι οποίες στηρίζουν

τη κυβέρνηση του Φαγιέζ Αλ Σαραζ, αφού σε θεωρητικό
επίπεδο ταιριάζει στο προφίλ της πολιτικής εκδοχής του
Ισλάμ της «τρομοκρατικής οργάνωσης» των Αδελφών Μου-
σουλμάνων. 

Οι ομάδες, οι οποίες πρόσκεινται μεταξύ άλλων στην
παραπάνω οργάνωση, εκτόπισαν αρχικά τη Βουλή των Αν-
τιπροσώπων στο Τομπρούκ της Ανατολικής Λιβύης. Αυτή η
κίνηση, διαίρεσε τη χώρα, δημιουργώντας δύο κέντρα
εξουσίας. Από τη μια βρίσκεται ο επικεφαλής της Κυβέρνησης
Εθνικής Ενότητας (ΚΕΕ) της Λιβύης Φαγιέζ αλ Σάρατζ και
από την άλλη η «κυβέρνηση» του Τομπρούκ, η οποία έχει
ως στρατιωτικό της βραχίονα τον Χαλίφα Χαφτάρ. Η κυ-
βέρνηση του Φαγιέζ Αλ-Σαραζ είναι αυτή διαθέτει τη λε-
γόμενη «διεθνή» αναγνώριση και το παράδοξο είναι ότι
ελέγχει μόνο ένα τμήμα της λιβυκής επικράτειας.

Σε αυτή την σύνθετη πολιτική κατάσταση επενδύει και η
Τουρκία με σκοπό να αποκτήσει επιρροή στη Λιβύη, πα-
ρουσιαζόμενη ως ένας από τα διεθνή στηρίγματά της κυ-
βέρνησης Αλ - Σάραζ. Εκεί άλλωστε βρίσκεται και το κλειδί
της υπόθεσης. Η συμφωνία που υπογράφηκε μεταξύ Αλ-
Σαραζ και Τουρκίας ουσιαστικά προβλέπει «δικαιώματα»
στην Άγκυρα σε μια θαλάσσια περιοχή, η οποία δεν
ελέγχεται από την επίσημη κυβέρνηση της Λιβύης. Ήδη, ο
Ερντογάν σύμφωνα με τον Διεθνολόγο κ. Δρούγο, έχει
βάλει πλώρη για … «Τούνεζι και Μπαρμπαριά». Ο Ερντογάν
μέσω αυτής της επικείμενης κατάστασης οραματίζεται την
αναβίωση του Οθωμανικού μεγαλείου. Υπόψη στην Τρίπολη
και στην Τύνιδα υπήρξε και
υπάρχει τουρκογενής πληθυ-
σμός και ο Ερντογάν είναι λο-
γικό να έχει αυτές τις περιοχές
όπως και άλλες στα σύνορα
της καρδιάς του. Η Τουρκία
έχει εξοπλίσει την κυβέρνηση
της Τρίπολης με drones και
στρατιωτικά οχήματα. Δεν είναι
υπερβολή να ειπωθεί ότι η Λι-
βύη χρησιμοποιείται ως ενδιά-
μεσος παίκτης για τον έμμεσο
πόλεμο μεταξύ Τουρκίας, Αι-
γύπτου και χωρών του Κόλπου.
Με τις νέες εξελίξεις διαφαί-
νεται ότι η στρατιωτική υπο-
στήριξη ήταν μέρος ενός με-
γαλύτερου σχεδίου της Τουρ-
κίας. Ο Ερντογάν θέλει την οι-
κονομική πρόσβαση και την
επιρροή στην στρατηγικής ση-
μασίας ακτή που συνδέει τη
Λιβύη. Έτσι κι αλλιώς δεν είναι
μικρή απόσταση, ενώ στο εν-
διάμεσο βρίσκεται η Κύπρος
και η Ελλάδα.

Εντούτοις, μία νεότερη εξέ-
λιξη φαίνεται ότι δημιουργεί
εμπόδια στους στόχους της
Άγκυρας. Συγκεκριμένα, η Βου-
λή των Αντιπροσώπων της
Λιβύης, η οποία πρόσκεται
στον Εθνικό Λιβυκό Στρατό
(ΕΛΣ) του στρατηγού Χαλιφά
Χαφτάρ, απέρριψε τη συμ-
φωνία που έχει συναφθεί με
την Τουρκία. Ο ΕΛΣ καταδίκασε

τη συμφωνία μεταξύ του Ερντογάν και της Κυβέρνησης
Εθνικής Συμφιλίωσης, κάνοντας λόγο για μία «παράνομη

συμφωνία», η οποία «παραβιάζει το διεθνές δίκαιο» και
«δεν σέβεται τα έννομα δικαιώματα των υπόλοιπων χωρών

της ανατολικής Μεσογείου».
Όσο για την ΕΕ τίθεται το ερώτημα για ποίο λόγο στην

επίσημη γραπτή ανακοίνωση της δεν αναφέρθηκε ρητά
στον στρατηγό Χαφτάρ; Ήδη έχουν γραφτεί πολλά επØ
αυτού και λέγεται ότι, η Γαλλία μπλόκαρε στην ουσία την
ονομαστική αναφορά στον Χαφτάρ. Ο πρώην στρατηγός
του λιβυκού στρατού και επικεφαλής του ΕΛΣ θεωρείται
υπεύθυνος για το διχασμό στη Λιβύη μετά τον εμφύλιο
του 2014, διότι δεν αναγνωρίζει την κυβέρνηση εθνικής
ενότητας της Τρίπολης. Παρότι ο ΕΛΣ και ο Χαφτάρ δεν
έχουν ουδεμία νομιμοποίηση, το 2017 ο πρόεδρος της
Γαλλίας Εμμανουέλ Μακρόν σε μια προσπάθεια διπλωματικής
προσέγγισης προκειμένου να εξευρεθεί λύση στη λιβυκή
κρίση κάλεσε τόσο εκπροσώπους της κυβέρνησης της Τρί-
πολης υπό τον πρωθυπουργό Φαγιέζ Αλ Σαράτζ όσο και
τον Χαλιφά Χαφτάρ για εμπιστευτικές συνομιλίες στο
Παρίσι. Η διπλωματική επιτυχία του Μακρόν συνίστατο στο
ότι οι δυο πλευρές συμφώνησαν τότε στη διεξαγωγή
εκλογών, κάτι που δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα. Η Γαλλία
άλλωστε φέρει ειδική ευθύνη απέναντι στη Λιβύη, γιατί
βρισκόταν πίσω από τη στρατιωτική επέμβαση του 2011, η
οποία οδήγησε στην πτώση του Μουαμάρ Καντάφι και
βύθισε στη συνέχεια τη χώρα στο χάος.

θέματα

Η κατάσταση στη Λιβύη, οι βλέψεις του Ερντογάν

και η στάση της ΕΕ

Γράφει ο

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Ταξίαρχος (ΠΖ) ε.α.

εις τον αγαπημένο μου ΕΓΓΟΝΟ ΔΗ-
ΜΗΤΡΙΟ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟ
πτυχιούχο πληροφορικής Α.Ε.Ι. Πει-
ραιώς (επιχειρηματία) και δια την Δευ-
τέρα Επιτυχία του και Εισαγωγής του εις
τον κλάδο της Κοινωνιολογίας του Παν-
τείου Πανεπιστημίου - Πολιτικών Επι-
στημών (υιού Ταξιάρχου ιατρού
Ηλιοπούλου Θεμιστοκλή, Καρδιολόγου
Διοικητού Κ.Α.Ι.)

ΕΥΧΟΜΕΝΟΣ 
εις αυτόν αρίστη σταδιοδρομία και τα-
χεία άνοδο εις τους δύο επιστημονι-
κούς τομείς του. 

Με άπειρη αγάπη
Η οικογένειά του

Ανδρέας Θ. Ηλιόπουλος
Ανώτερος Αξιωματικός 

Πυροβολικού ε.α.

ΘΕΡΜΑ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Σύμφωνα με το καταστατικό της Λέσχης Αεροπορίας Στρατού, συγκαλείται  ΕΤΗΣΙΑ
ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ (Γ.Σ.) – ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ  των Μελών της, στη  Λέσχη  Αξιωματικών
Ενόπλων  Δυνάμεων (ΛΑΕΔ),  άνω αίθουσα «ΑΘΗΝΑ»,  την  Κυριακή  15 Μαρτίου  2020
και ώρα 11.00.  Η αλλαγή της ημερομηνίας ήταν επιβεβλημένη, επειδή η εναλλακτική
ημερομηνία, σε περίπτωση μη απαρτίας, συμπίπτει με τις εκλογές της ΕΑΑΣ την 23η
Φεβρουαρίου.

Η ημερήσια διάταξη της ΓΣ θα περιλάβει τα παρακάτω θέματα:
α.  Διοικητικός απολογισμός-Πεπραγμένα.
β.  Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής. Απαλλαγή Δ.Σ. από ευθύνη προηγούμενου

έτους.
γ.  Προτάσεις-Προγραμματισμός δραστηριοτήτων έτους 2020.
δ. Λοιπά θέματα που θα προταθούν έγκαιρα.
ε. Ενημέρωση για θέματα Ασφαλιστικού - Μισθολογίου και συντάξεων, καθώς επίσης

και για δραστηριότητες ΠΟΣ.
στ.  Αρχαιρεσίες για  Διοικητικό Συμβούλιο  και  Εξελεγκτική Επιτροπή. 
Το  πρόγραμμα της Κυριακής 15 Μαρτίου 2020, θα περιλαμβάνει υποδοχή, νέες εγ-

γραφές, καφέ,  ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ,  ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ,  ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ.              
Δικαίωμα του εκλέγειν και εκλέγεσθαι έχουν τα ταμειακά τακτοποιημένα, τακτικά

μέλη της Λέσχης. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται εγγράφως  στο Γενικό Γραμματέα
του Δ.Σ. ή με e-mail: lesxi.as@gmail.com μέχρι πέντε (5) ημέρες προ των εκλογών. Ψη-
φοφορία από αντιπρόσωπο επιτρέπεται, μόνο εφόσον έχει χορηγηθεί απλή έγγραφη
εξουσιοδότηση σε μέλος της Λέσχης. Κάθε μέλος μπορεί να αντιπροσωπεύει ένα μόνο
άλλο μέλος.

Καλούμε τα Μέλη μας να συμμετάσχουν στη διαδικασία και να δηλώσουν υποψηφιότητα
για ανανέωση του Δ.Σ. ή της Ε.Ε., προκειμένου η Λέσχη να συνεχίσει, αλλά και να
βελτιώσει τη δυναμική που έχει αποκτήσει. Η παρουσία σας ενισχύει της ΛΑΣ και
συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων της.

Όποιος δεν έλθει στη Γ.Σ. μπορεί να καταθέσει τη συνδρομή του για το έτος 2020
(10 ευρώ) στην ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ, αριθ. λογαριασμού 6609-109888-903 (να αναγραφεί
το όνομα καταθέτη) και να ψηφίσει δια αντιπροσώπου. Παρακαλούμε για τη σχετική
ενημέρωση του ταμία Κωνσταντίνου Παπαευαγγέλου τηλ. 6937442669  ή  μελών του
Δ.Σ. 

Για επιθυμούντες να εγγραφούν, υποψηφιότητες αλλά και για λοιπές λεπτομέρειες,
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοινωνούν με τους Νικολόπουλο Βασίλειο, τηλ.
2106816066, κιν. 6972717990, WIND *779900, Μανιάτη Κωνσταντίνο, κιν. 6944183493,
WIND *783493  ή   Αναστάσιο Παρασκευόπουλο,  κιν. 6945374163,  WIND *774163.  

Το Διοικητικό Συμβούλιο εύχεται σε όλους υγεία και η καινούργια χρονιά 2020 να
είναι καλύτερη, πιο αισιόδοξη και πιο ευτυχισμένη.

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ
Με εκτίμηση και σεβασμό.
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος Ο Γενικός Γραμματέας
Νικολόπουλος Βασίλειος Παρασκευόπουλος Αναστάσιος

Ταξχος εα Ανχης εα

ΛΕΣΧΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ ΣΤΡΑΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ-ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ

ΑΛΛΑΓΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΣ

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Πέμπτη 05/05/2020 τελούμε το ετήσιο Μνημόσυνο
στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου στην  Αρχαία Επίδαυρο. 

Του Δαγαλάκη Ιωάννη
Αντισυνταγματάρχη Ε.Α.

Η ΣΥΖΥΓΟΣ - Μαρία
ΤΑ ΤΕΚΝΑ - Παναγιώτης Ευαγγέλια Ελευθερία

ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ 
ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.
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ἩἝἈἈΣ παρέλαβε καί αὐτόν τόν
μήνα τρία ἐξαιρετικά βιβλία τά ὁποῖα  θά κο-

σμήσουν τήν βιβλιοθήκη μας.

1. Ὀ κ. Χάρης Μιχ. Κου-

τελάκης, (Δρ Ἀρχαιολογίας -
Ἱστορικός) μᾶς δώρησε τό
συγγράμμά του:

"ΑΠΟ ΤΗΝ ΜΑΥΡΗ ΚΑΙ ΤΗΝ

ΑΣΠΡΗ ΘΑΛΑΣΣΑ ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΑΣΙΝΗ ΚΑΙ ΤΟΝ

ΩΚΕΑΝΟ" ( Η "ΟΔΥΣΣΕΙΑ" ΤΟΥ

ΟΜΗΡΟΥ ΩΣ MEDITERRANEAN

PILOT)

Πρόκειται γιά ἀξιολογότατη μελέτη, 500 σελίδων
περίπου, ἡ ὁποία, ὅπως φαίνεται καί ἀπό τούς τίτλους,
καταπιάνεται μέ τά μυστικά τῆς ΟΔΥΣΣἝΙἈΣ τοῦ ΟΜΗΡΟΥ
σέ μιά νέα προσέγγιση γιά τήν ἀνθρωπογεωγραφία
τής Μεσογείου.

Τί ἀκριβῶς ἐκπροσωποῦσε ἡ "ΟΔΥΣΣἝΙἈ" καί ποιός

ἦταν τελικά ὁ πρωταγωνιστής της; Ποιά εἶναι ἡ ἐτυ-
μολογία τοῦ ὀνόματός του; Πόσο φανταστικά εἶναι
ὅσα περιγράφει ὁ Ὅμηρος καί τί συμβολίζουν οἱ Τε-
ρατολογίες; Η Ιθάκη;

Ὁ συγγραφέας κάνει μιά προσπάθεια νά ἀπαντήσῃ
αὐτά τά ἐρωτήματα, στηριζόμενος σέ πλούσια βιβλιο-
γραφία.

Τό βιβλίο μπορεῖ κάποιος νά τό προμηθευθῇ ἀπό
τόν συγγραφέα στό τηλ. 6937124387 ἥ koutelakis@ya-
hoo.gr καί koutelakisQ gmail.gr 

2. Ο Ἀντιστράτηγος ἐ.ἀ. Ζάρας

Παναγιώτης μᾶς δώρησε τό
σύγγραμά του: "Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΟ

ΘΕΡΜΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΨΥ-

ΧΡΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ" (ΚΟΜΜΟΥΝΙ-

ΣΤΙΚΑ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ)

Πρόκειται γιά ἕνα βιβλίο, πλέον
τῶν 550 σελίδων, στό ὁποῖο πε-
ριγράφονται μέ κάθε λε-
πτομέρεια, οἱ μάχες στήν Πε-
λοπόννησο, μεταξύ τῶν ἀντιμαχόμενων ὁμάδων (ἀρι-
στερῶν καί ἐθνικοφρόνων)  ἀρχικά καί ΔΣΠ καί Ἐθνικοῦ
Στρατοῦ στήν συνέχεια. Δῆλα δή καλύπτει τήν περίοδο:
1943 ἕως 1949. Ἱστορικά ντοκουμέντα, μέσα ἀπό
πλούσια βιβλιογραφία, καθώς καί πολλοί χάρτες μέ

σχεδιαγράμματα πού συνοδεύουν τό πόνημα, εἶναι
τά στοιχεῖα πού χαρακτηρίζουν τό ἔργο. Βοήθημα γιά
κάθε μελετητή τῆς ταραχώδους αὐτῆς χρονικῆς πε-
ριόδου στήν περιοχή.

Ἐκδόσεις: Ἰωάννης Στ. Φλαούνας, Ἐμ. Μπενάκη 18,
Ἀθήνα. Τηλ. 210 3252767.

3. Ο Ταξίαρχος ἐ.ἀ. Κυριαζής

Νικόλαος μᾶς δώρησε τό νέο
του βιβλίο μέ τίτλο: "ΑΡΜΟΝΙΚΗ

ΓΕΩΜΕΤΡΙΑ". Πρόκειται γιά ἕνα
πόνημα 780 σελίδων στό ὁποῖο
παρουσιάζει τήν Ἁρμονική Γε-
ωμετρία. Ἕνα βιβλίο πρωτοπο-
ριακό, καθώς, ἀπό ὅσα μέχρι
τώρα γνωρίζουμε ἀπό τήν βι-
βλιογραφία καί τό διαδίκτυο,
πιστεύουμε ὅτι περιέχει μόνο
καινούργια στοιχεῖα Γεωμετρίας, πού πρωτοεμφανί-
ζονται ἐδῶ γραπτῶς, συμπεριλαμβανομένου τοῦ τίτλου
του, πού καί αύτός εἶναι ἐπινόηση τοῦ συγγραφέως
καί στόν ὁποῖον προσδιορίζεται τέλεια καί τό περιε-
χόμενό του.Τό βιβλίο κυκλοφορεῖ καί σέ ἠλεκτρονική
μορφή.(Ἐκδόσεις: "ΜἈΘΗΜἈΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ",
Θεσ/νίκη τηλ.2310 263163 τηλ. συγγραφέα: 2310
413539)

Γράφει ο 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76

Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Η στήλη της βιβλιοθήκης

ΟΣύνδεσμος της Τάξεως 1950 έκοψε
την καθιερωμένη πίτα για το νέο

έτος 2020 τη μεσημβρία της 5ης Φε-
βρουαρίου στην ΛΑΕΔ. Την κοπή της πί-
τας ευλόγησε ο Πανοσιολογιότατος
Παύλος της Διευθύνσεως Θρησκευτικού
του ΓΕΕΘΑ. 

Η προσέλευση των Συμμαθητών με
τις συζύγους των υπήρξε λίαν ικανο-
ποιητική, παρά την αναπότρεπτη φθορά
που προκαλεί το πέρασμα του χρόνου
και το επικρατούν ψύχος.Ο Πρόεδρος
του Συνδέσμου ευχήθηκε εκ μέρους
του Διοικητικού Συμβουλίου καλή χρονιά
με υγεία και οικογενειακή ευτυχία. Πα-

ρότρυνε δε τους Συμμαθητές να δια-
τηρούν στον υψηλότερο βαθμό το ηθικό
τους και την αισιοδοξία τους για ένα
καλύτερο αύριο, τουλάχιστον για τα
παιδιά και τα εγγόνια τους.

Καθ’ όλη τη διάρκεια της εκδήλωσης
επικράτησε χαρούμενη ατμόσφαιρα και
συμμαθητικό πνεύμα αγάπης και φιλίας. 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος 

Αντγος ε.α.  Κατσούρας Ευθ.
Ο Γεν. Γραμματέας 

Ταξχος ε.α.  Παπαναστασάτος Στρ.

Στη συνέχεια των αρχαιρεσιών που
έγιναν την 8η Φεβ 2020, συνήλθαν σή-
μερα, την 11 Φεβ 2020, την 11.00  στη
Λέσχη Αξιωματικών Παπάγου, στη Πλα-
τεία Αγίου Γεωργίου τα μέλη του Συν-
δέσμου που εξελέγησαν και συγκρο-
τήθηκαν σε σώμα ως εξής:

Πρόεδρος: 
Αντγος ε.α. Κουτρουμάνης Δημήτριος

Αντιπρόεδρος: 
Αντγος ε.α Ρεκλείτης Αναστάσιος,

Γενικός Γραμματέας: 
Ταξχος ε.α. Καρατσικάκης Αλέξιος,

Ταμίας:

Λγος ε.α. Σαργιώτης Αναστάσιος,
Μέλος: 

Υπτγος ε.α. Πανταζάτος Σπυρίδων,

Αναπληρωματικά Μέλη: 
Αντγος ε.α. Χατζηδήμας Ιωάννης, 
Υπτγος ε.α. Φλιάκος Απόστολος,

Ταξχος ε.α.Φλεβοτόμος Αντώνιος. 

Εξελεγκτική Επιτροπή 
Ταξχος ε.α. Νοταρίδης Χρήστος 

Υπτγος ε.α. Νταβαρίνος Γρηγόριος

Σχης ε.α. Φασιάς Ευθύμιος.
Εκ του ΔΣ/ΣΑΑΔΒ

Σας γνωρίζουμε ότι την  Πέμπτη  20-2-2020 και ώρα 11.00 συνεδρίασε το νεοεκλεγέν
Δ Σ, του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ (ΕΛΙΣΜΕ), που εξελέγη στις αρ-
χαιρεσίες της 13-2-2020, για τη συγκρότησή του ως Σώμα.   

Από τα 12 μέλη του απουσίαζαν οι κ. κ. Δασκαλάκης και Μπασαράς.
Στην ψηφοφορία που διεξήχθη, όπως ορίζει το Καταστατικό του Ινστιτούτου,

εξελέγησαν ομόφωνα και παμψηφεί οι:
Πρόεδρος : Μπαλτζώης Ιωάννης, Αντιστράτηγος ε.α.
Αντιπρόεδρος : Μαρτζούκος Βασίλειος, Αντιναύαρχος ε.α. Π.Ν.
Γενικός Γραμματέας : Αλεβίζος Δημήτριος, Αντιστράτηγος ε.α.
Ταμίας : Βουτσινάς Κων/νος, Πλοίαρχος ε.α. Π.Ν.
Δντής Μελετών : Δασκαλάκης Ιπποκράτης, Αντιστράτηγος ε.α.
Υπεύθυνος Εκδόσεων : Αργυρόπουλος Κων/νος,, Υποστράτηγος ε.α.
Υπεύθυνος Δημ. Σχέσεων : Παναγιωτοπούλου Μαριέττα, Συνταξιούχος  

Ανώτερη  Υπάλληλος ΥΠΕΞ                                                                                     
Μέλη : Φωτίου Παύλος, Ειδικός Επιστήμων Δ.Δ. Θαλάσσης

Μπασαράς Αναστάσιος, Σμήναρχος ε.α.
Σαραντινός Αχιλλέας, Υποστράτηγος ε.α.
Δουδούμης Γεώργιος, Οικονομολόγος
Ηλιόπουλος Γεώργιος, Πρέσβυς ε.τ.

Γραμματεία ΕΛΙΣΜΕ

Δραστηριότητες-Ανακοινώσεις Συνδέσμων, Ενώσεων κ.α.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ 

ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΒΙΒΑΣΕΩΝ 

Ανακοίνωση

Συγκρότηση σε σώμα του νέου Διοικητικού Συμβουλίου ΣΑΑΔΒ
(11 ΦΕΒ 2020) 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΤΑΞΕΩΣ ΣΣΕ 1950
(35 Χρόνια Δράσεως)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΛΙΣΜΕ

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΝΕΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ηανθρώπινη ζωή είναι πολύ όμορφη
και συνάμα πολύ εύθραυστη. Πολ-

λές φορές χρειαζόμαστε ιατροφαρμα-
κευτική περίθαλψη, όμως οι ιατρικές
γνώσεις και τα κατάλληλα φάρμακα
δεν αρκούν για να γιατρευτεί ο ανθρώ-
πινος πόνος, αφού ο τρόπος και η διά-
θεση με την οποία προσφέρονται παίζει
πολύ σπουδαίο ρόλο. 

Σε μια τέτοια κατάσταση ασθένειας
και πόνου βρέθηκε ο απόστρατος αντι-
συνταγματάρχης ΤΘ Ιορδάνης Δεμερτζής
το Δεκέμβριο του 2019, οπότε νοση-
λεύθηκε στην Β’ Μεικτή Κλινική του
4ου ορόφου του 401 ΓΣΝΑ με την επί-
βλεψη των γιατρών της Α’ παθολογικής
κλινικής. Εμείς η οικογένειά του, θα θέ-
λαμε να ευχαριστήσουμε τους γιατρούς
της Α’ Παθολογικής Κλινικής και το προ-
σωπικό της Β’ Μεικτής Κλινικής του 4ου

ορόφου του 401 ΓΣΝΑ για τη φροντίδα
και την ανθρωπιά που προσέφεραν στον
αγαπημένο μας.   

Δυστυχώς ύστερα από ένα περίπου
μήνα υπεράνθρωπων προσπαθειών των
γιατρών και του προσωπικού των πα-
ραπάνω κλινικών του 401 ΓΣΝΑ, ο αγα-
πημένος μας Ιορδάνης Δεμερτζής κα-
τέληξε νικημένος από την επάρατη
νόσο. Αυτό όμως δεν μειώνει στο ελά-
χιστο την προσπάθεια των ανθρώπων
που τον φρόντισαν έως την τελευταία
στιγμή. Με όλη μας την καρδιά ευχαρι-
στούμε.

Η σύζυγος 
Δεμερτζή Κλεάνθη

και τα τέκνα 
Δεμερτζή Αναστασία 

Δεμερτζής Θωμάς Παναγιώτης

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
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Ενημέρωση

Με την άρτια οργάνωση του Παραρτήματος Φλώρινας,
η ΕΑΑΣ το τριήμερο 8 -10 Φεβρουαρίου 2020, τίμησε,

όπως κάθε χρόνο, την 71η επέτειο του αγώνα και της
θυσίας των νεκρών, και με τη συμμετοχή των τοπικών
αρχών και της τοπικής Εκκλησίας ανέπεμψε δοξολογία για
το νικηφόρο αποτέλεσμα της αμύνης της πόλεως και δε-

ήσεις υπέρ αναπαύσεως των ψυ-
χών των νεκρών της μάχης της
Φλώρινας. 

Οι εκδηλώσεις άρχισαν το Σάβ-
βατο 8 Φεβρουαρίου και ώρα 7
μ.μ. με ομιλία στην Αίθουσα πολ-
λαπλών χρήσεων του Δήμου
Φλώρινας. 

Ξεκίνησε με χαιρετισμό του Δι-
ευθύνοντος Συμβούλου της ΕΑΑΣ
Υποστρατήγου ε.α. κ. Ιωάννη Δε-
βούρου. 

Κατόπιν ο Πρόεδρος του Τοπι-
κού Συμβουλίου του Παραρτή-

ματος ΕΑΑΣ Φλώρινας, Ταξίαρχος ε.α. κ. Σωτηρίου Δημήτριος
παρουσίασε τον ομιλητή, Ηλία Δ. Μογλενίδη, Υποψήφιο
Διδάκτορα του Τομέα Ιστορίας, Δόγματος, Διορθοδόξων
και Διαχριστιανικών Σχέσεων της Θεολογικής Σχολής Α.Π.Θ,
με θέμα "η Μάχη της Φλώρινας "Ιστορική Στρατιωτική και
Εκκλησιαστική προσέγγιση.

Ακολούθως ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Φλώρινας
τίμησε τον ομιλητή με την πλακέτα της ΕΑΑΣ. 

Κατόπιν, ο Αντιστράτηγος ε. α. και επίτιμος Διοικητής
Ιης Στρατιάς κ. Κωνσταντίνος Κόρκας, ο οποίος συμμετείχε
στην προαναφερθείσα μάχη, ως Επιτελής του 3ου ΕΓ της

3ης Ορεινής Ταξιαρχίας, έκανε μία σύντομη αναδρομή

στα πολεμικά γεγονότα εκείνων των ημερών. 
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο Μητρο-

πολίτης Φλώρινας Πρεσπών και Εορδαίας κ.κ. Θεόκλητος,
ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε Φλώρινας Ιωάννης Κιόσες, ο
αντιδήμαρχος Μούλελης Ηλίας, εκ μέρους της ΕΑΑΣ ο Δι-
ευθύνων σύμβουλος Δεβούρος Ιωάννης και τα μέλη ΔΣ
/ΕΑΑΣ Αντγος  ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσος και Σχης ε.α. Γε-
ώργιος Μακρής, ενώ τους παρευρισκόμενους καλωσόρισε
ο Πρόεδρος του Παραρτήματος ΕΑΑΣ Ν. Φλώρινας, Ταξχος
ε. α. Σωτηρίου Δημήτριος.

Την επομένη ημέρα, Κυριακή 9 Φεβρουαρίου, στον Ιερό
Ναό Αγίου Γεωργίου Φλώρινας, μετά τη Θεία Λειτουργία,
τελέσθηκε δοξολογία για τα νικητήρια της μάχης της
πόλεως και μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών
των πεσόντων. 

Την επιμνημόσυνη δέηση τέλεσε ο Μητροπολίτης Φλώ-
ρινας Πρεσπών και Εορδαίας κ.κ
Θεόκλητος. παρουσία πλέον των
προαναφερόμενων, του Βουλευτή
Ν. Φλώρινας κ. Αντωνιάδη Ιωάννη,
του Δημάρχου Ν. Φλώρινας κ. Γιαν-
νάκη Βασίλειο, τον Πρόεδρο της
Κοινότητας Φλώρινας κ. Ρόζα
Κων/νο, μέλη της Ενώσεως από τα
Παραρτήματα Θες/νίκης-Λάρισας-
Κατερίνης –Πρέβεζας και διαφόρων
Ενώσεων και Τοπικών Φορέων.    

Στη συνέχεια, στο παρακείμενο
στρατιωτικό νεκροταφείο Φλώρινας
και επί του Μνημείου και κεντρικού
οστεοφυλακίου, τελέσθηκε τρισάγιο υπέρ αναπαύσεως
των ψυχών των πεσόντων, προσκλητήριο των πεσόντων
από τον Ταξίαρχο ε. α. κ. Σωτηρίου, χαιρετισμός του Διευ-

θύνοντος Συμβούλου της ΕΑΑΣ και κατάθεση στεφάνων. 
Ανάλογη τελετή, με επιμνημόσυνη δέηση, προσκλητήριο

νεκρών και κατάθεση στεφάνων, έγινε και στο χωριό
Πρώτη Φλώρινας, στη μνήμη των πε-
σόντων του χωριού, από το Μακεδονικό
Αγώνα, έως και τον Ανταρτοπόλεμο.

Η ΕΑΑΣ ευχαριστεί το Μητροπολίτη
Φλώρινας, Πρεσπών και Εορδαίας κ.κ.
Θεόκλητο, για την παρουσία και ενεργή
συμμετοχή του σε όλες ανεξαιρέτως
τις τελετές, τον κεντρικό ομιλητή καθη-
γητή κ. Ηλία Δ. Μογλενίδη, όλους όσους
παραβρέθηκαν στην Προσκυνηματική
αυτή εκδήλωση και τέλος να απευθύνει
τα συγχαρητήρια στο ΤΣ του Παραρτή-
ματος της ΕΑΑΣ Φλώρινας και ιδιαίτερα
στον Πρόεδρο του Ταξχο ε.α. κ. Σωτηρίου

Δημήτριο, για την άρτια οργάνωση, προετοιμασία και εκτέ-
λεση των εκδηλώσεων. 

Εκ του Γραφείου Τύπου της ΕΑΑΣ

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 71ης ΕΠΕΤΕΙΟΥ 

ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΗΣ ΦΛΩΡΙΝΗΣ

Αλήθεια πόσο ρομαντικά μπορεί να είναι πέντε βιβλία μα-
θηματικών; Πόσο μπορούν να οδηγήσουν σε νοσταλγικές

ατραπούς 3 βιβλία με Γενικές Ασκήσεις Τριγωνομετρίας, 1
Θεωρητικής Γεωμετρίας και ένα «Τυπολόγιο Μαθηματικών,
Φυσικής, Χημείας»;

Πόσο μπορούν να δονήσουν ρομαντικές και νοσταλγικές
χορδές, όπως οι Γκαίτε, Ζαν Ζακ Ρουσώ, Μπάιρον, Σέλλεϊ,
Χάϊνε, Λαμαρτίν, κλασικοί εκπρόσωποι του ρομαντισμού, ονό-
ματα τελείως πεζά, όπως Αριστείδης Πάλλας και Πέτρος
Τόγκας;

Κι’ όμως! 
Το πολύ καλό μπλογκ http://sindesmos71.blog spot.com,

δημιούργημα των αποφοίτων της ΣΣΕ, Τάξεως 1971, είχε την
έμπνευση να μας προσφέρει σε ηλεκτρονική μορφή τα βιβλία
«Γενικαί Ασκήσεις Τριγωνομετρίας» (3 τόμοι) και το «Τυπολόγιο
Μαθηματικών, Φυσικής και Χημείας»  όλα του Αριστείδη Φ.
Πάλλα και την «Θεωρητική Γεωμετρία» του Πέτρου Γ. Τόγκα
(1 τόμος). Και από εκεί και πέρα αρχίζει ο ρομαντισμός που
λέγαμε. Ή μάλλον, καλύτερα, το νοσταλγικό ταξίδι μέσα στο
χρόνο. 

Με όχημα τα βιβλία αυτά, καθισμένος αναπαυτικά στις
σελίδες τους, που σε τόσα ξενύχτια μου κράτησαν συντροφιά,
γύρισα πίσω, στις αρχές της δεκαετίας του 1960, τότε που
αγωνιζόμαστε για μια θέση στον ήλιο, κυνηγώντας την
επιτυχία στην Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων. 

Τότε, που λιώναμε τις σόλες των, ούτως ή άλλως εξα-

θλιωμένων, παπουτσιών μας, εκεί στην πλατεία Κάνιγγος και
στην ευρύτερη περιοχή. Ήταν η γειτονιά, που συνωστίζονταν
όλα τα φροντιστήρια για όλες τις Σχολές. Εμάς όμως μας εν-
διέφεραν τα «Φροντιστήρια Στρατιωτικών Σχολών». 

Για την Σχολή Ναυτικών Δοκίμων και το περίεργο μάθημα
«Μαθηματικός Λογισμός» ή κάπως έτσι, ειδικό ήταν το «Φρον-
τιστήριο Λιακάκου», ενώ του Πάλλα ήταν για όλα και κυρίως
για Στρατιωτική Ιατρική και ΣΜΑ.

Την πρωτοκαθεδρία για την Σχολή Ευελπίδων, είχε το
Φροντιστήριο «Αντζιού», το οποίο διατηρούσε η χήρα του
συνταγματάρχου Πυροβολικού συζύγου της. Βρισκόταν στην
οδό Μαυρομιχάλη, λίγο μετά την Διδότου, εκεί που σήμερα
είναι κάποιο κτίριο, που ανήκει στην Εκκλησία. Το φροντιστήριο
αυτό, ήταν μία καθαρά… φιλανθρωπική επιχείρηση, αν σκεφτεί
κανείς ότι όσοι παρακολουθούσαν μαθήματα για δεύτερη
χρονιά, είχαν μία γενναία έκπτωση στα ήδη χαμηλά δίδακτρα,
ενώ οι πιο άποροι, και ήταν πολλοί τότε, παρακολουθούσαν
δωρεάν. Κέρδος της επιχειρήσεως ήταν ότι η οδός Μαυρομι-
χάλη γέμιζε από πρωτοετείς Ευέλπιδες, πρώην σπουδαστές
του φροντιστηρίου,  που έρχονταν να χαιρετίσουν την κυρία
Αντζιού, με την πρώτη τους έξοδο. Είναι αυτό που λέμε
«ζωντανή διαφήμιση». 

Ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα της τότε νοοτροπίας, είναι
και το εξής χαριτωμένο παραστατικό.

Ήταν Οκτώβριος του 1961 και για τις 29 του μηνός είχαν
προκηρυχθεί βουλευτικές εκλογές. «Βουλευτικές» τις έλεγαν
τότε, αλλά ήταν πολύ πιο «Εθνικές» από αυτές που γίνονται
τώρα και τις λένε «Εθνικές». Τέλος πάντων. Στις 27 Οκτωβρίου

ημέρα Παρασκευή μίλαγε στην Πλατεία Κλαυθ-
μώνος, ο πρωθυπουργός Κωνσταντίνος Καρα-
μανλής, που ήταν βέβαια και υποψήφιος για τις
προσεχείς εκλογές. Σχεδόν το σύνολο των σπου-

δαστών του φροντιστηρίου, ανήκαν σ’ αυτό που λέγαμε
τότε «Εθνικόφρονα Παράταξη». Οι σπουδαστές λοιπόν, απο-
φασίσαμε να πάμε στην ομιλία. Έπρεπε όμως να πάρουμε
και την άδεια της κ. Αντζιού. Παρουσιάζεται λοιπόν μία
επιτροπή και υποβάλει το αίτημα. Η κ. Αντζιού ανένδοτη το
απορρίπτει ασυζητητί, με τα γνωστά αιτιολογικά: «Θα χάσετε
μαθήματα και αν τυχόν πέσει αυτό στις εξετάσεις κ.λπ.,
οπότε όχι». Δεν ήταν τότε οι εποχές που «έχτιζαν» τους κα-
θηγητές και γυρίσαμε ήσυχα στο μάθημά μας. Σε λίγο μπαίνει
στην αίθουσα ο επιστάτης του φροντιστηρίου, ο θρυλικός
Βασίλης και μας λέει ότι η κ. Αντζιού θέλει να δει τον τάδε
και τον τάδε. Ο ένας «τάδε» ήμουν εγώ και ο άλλος ο φίλος
μου ο Θόδωρος, που δεν είναι σήμερα μαζί μας. Πάμε λοιπόν
στο γραφείο και η κ. Αντζιού μας λέει: «Προηγουμένως μου
ζητήσατε κάτι και εγώ σας το αρνήθηκα. Θέλω όμως να
ξέρετε και για να είμαι εν τάξει απέναντί σας, ότι τα σημερινά
μαθήματα θα τα ξανακάνετε πολλές φορές ακόμα. Ευχαρι-
στώ».

Αυτό ήταν. Σε λίγο σύσσωμο το φροντιστήριο, ως εις άν-
θρωπος που λέγαμε παλιά, πήρε τον δρόμο για την Πλατεία
Κλαυθμώνος.

Άλλες εποχές. Άλλα ήθη.
Ε λοιπόν μπορούν ή δεν μπορούν οι ασκήσεις τριγωνομετρίας

να σε οδηγήσουν σε άκρατους ρομαντισμούς και νοσταλγικά
ταξίδια;

Γράφει ο

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΛΩΣΗΣ

Υποστράτηγος ε.α. 

O πεζός ρομαντισμός
στον Θόδωρο…


